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Trompetes virs Rīgas un Tamperes

Pie Brīvības pieminekļa mūsu “sapņu komandu 2023” sagaidīja gavilējošs ļaužu pulks. Latvijas 
nacionālās lidsabiedrības airBaltic lidmašīna, rotāta Latvijas karoga krāsās, nogādājot Rīgā Lat­
vijas hokeja valstsvienību, pirmdien pārlidoja Brīvības pieminekli pirms nosēdās Rīgas lidlaukā.
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Meklēju radus
Otrā pasaules kaŗa beigās no Jēkabpils apriņķa Biržu pagasta “Riekstiniekiem” uz ASV 

emigrēja Rūdolfa Statāna ģimene: sieva Lilija un bērni – Rasma (dzimusi 1935. gadā) un 
Imants (dzimis 1941. gadā). Reizē ar Rūdolfa ģimeni no Biržu pagasta Leimaņu “Žeikariem” 
izceļoja Rūdolfa brāļa sieva Lilija ar bērniem. Rūdolfa brālis Pēteris 1941. gada jūnijā apcie
tināts un 1942. gada nošauts.

Iespējamās ASV pilsētas varētu būt Čikāga un Ņujorka. 
JĀNIS RAZUMOVSKIS,

“Grantāres”, Kalna pagasts, Jēkabpils novads, Latvija, Tālr.: +371 26492967

4B S HERON ST MANCHESTER, NJ 08759
laiksdsr@aol.com

www.laiks.us

Lūdzu, maksāt ASV dolaros uz «Laiks» Inc. vārda
Abonējiet laikrakstu LAIKS, neizejot no mājām – lietojiet 

www.laiks.us!

«LAIKA» abonements maksā: ......	3 mēnešiem ASV $65.00
	 6 mēnešiem ASV $130.00

FLORIDAS IEDZĪVOTĀJU IEVĒRĪBAI! Lūdzu pievienojiet 
7% Floridas nodokli par laikraksta abonēšanu!

Laiks pa gaisa pastu Amerikā ......	 3 mēneši $89.00
	 6 mēneši $178.00
Laiks pa gaisa pastu Latvijā .........	 3 mēneši $89.00
	 6 mēneši $178.00
Laiks pa gaisa pastu Kanadā .........	3 mēneši $97.00
	 6 mēneši $194.00
Laiks pa gaisa pastu citur ārzemēs	3 mēneši $120.00
	 6 mēneši $240.00

Ārpus ASV LAIKU var pasūtināt tikai pa gaisa pastu.
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mājaslapa - www.laiks.us
Redaktore: Ligita Kovtuna

mob. tālr.: +371 29439423. e-pasts: ligita@laiks.us

Par REKLĀMU un SLUDINĀJUMIEM,
kas iesniegti LATVIJĀ, maksājumi notiek EURO.

Neizlietotus manuskriptus un fotoattēlus redakcija neuzglabā.
Redakcijai ir tiesības iesūtītos materiālus izmantot arī saīsinātus.

Laikrakstā iespiestajos, ar autora vārdu vai iniciāļiem
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par pašu jautājumu var arī nesaskanēt.
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Sarīkojumu un dievkalpojumu ziņas sūtīt Inesei Zaķis
e-pasts: rigaven@aol.com

Par REKLĀMU un SLUDINĀJUMIEM,
kas iesniegti ASV, maksājumi notiek ASV dolaros.

Sēru sludinājumus un adrešu maiņas sūtiet pēc adreses
4B S HERON ST MANCHESTER, NJ 08759

e-pasts: LaiksDSR@aol.com
Ja vēlaties saņemt vairāk informācijas par avīzi,
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Frequency: WKLY EXC 1ST WK - JAN, 1ST WK - MAY,
LAST WK - JUN; LAST WK - DEC

Laikraksta izdošanu atbalsta
Latvijas Kultūras ministrija

Nedēļas gudrība
“Ja ir labsirdība, mīlestība pret zemi, tautu, pret mākslu – pret pašām 

dzīves pamatvērtībām, tad nepietrūkst arī spēka to visu aizsargāt. Ja 
pietrūkst mīlestības, labsirdības, pietrūks arī spēka; līdz ar to pasaulē zūd 
līdzsvars...”

Aktrise Lidija Freimane 

Nedēļas teikums
“Mums ir ļoti daudz iespēju. Jaunajai paaudzei visi vārti ir atvērti, bet 

daudziem pietrūkst izpratnes, cik grūti mums nācies atgūt neatkarību, 
un diemžēl tā īsti mēs vēl arvien to neesam atguvuši.”

Edīte Pauls-Vīgnere, tekstilmāksliniece,
Purvīša balvas 2023 laureāte

Ir 1963. gada 31. marts. 
Pagājuši seši gadu desmiti, kopš 
tapa Klīvlandes apvienotā 
latviešu ev. luterāņu draudze. 
Sākotnējo Miera un Mārtiņa 
draudžu kopēja ceļa sākums 
nebija bez rūgtuma, bet, sākot 
ar māc. Jēkaba Kugrēna vadību, 
turpinoties ar māc. Ivaru  Gaidi, 
prāv. Laimdotu Grendzi un 
tagadējo prāv. Sarmu Eglīti, šis 
ceļš ir bijis svētīgs.

Draudzei ir savs īpašums, 
iegādāts 1963. gada 18. oktobrī, 
un tas ir vienojošs. Dievnams, 
celts 1906. gadā Klīvlandes pie
kājes mazpilsētiņā Leikvudā, 
remonta darbiem saista gandrīz 
ikvienu apkārtnes latvieti un 
viņa apdāvinātību, akadēmisko 
izglītību, prasmi un vēlmi pie-
likt savu roku. Viņu vārdi tagad 
ierakstīti atmiņu krājumā un ir 
iemūžināti Klīvlandes latviešu 
biedrības 2001. gadā izdotā 
grāmatā “Mūsu mājas un pat
vērums”. Ar laiku celtnei līdzās 
uzcelts draudzes nams, kur 
draudzīgā rosībā arī tagad 
sadarbojas virkne organizāciju 
ar saviem sarīkojumiem.

Par latviešu rosību Klīvlandē 
liecina 1963. gada 12. jūnijā 
sāktais apkārtraksts Draudzes 
Ziņas. Atalgotais draudzes sek
retārs Jānis Ziediņš rūpējās par 
saturu, pavairošanu un izsū
tīšanu. Darbs nenoliedzami 
bija liels un ar atsevišķo lapu 
sakārtošanai izveidojās brīv
prātīgu darbinieku grupa, dē
vēta par salicējiem. Sākot ar 
1965. gada februāri, Draudzes 
Ziņu priekšlapu joprojām grezno 
arch. Rūdolfa Āboliņa grafis-
kais zīmējums. Kopš 1982. gada 
apkārtraksts ir Veltas Šulcs 
pārziņā un gādībā. Veltas uz
ņēmība un pacietība, gaidot uz 

ANDA
SŪNA COOK

Laiks vējiem līdzi 
Klīvlandē

rakstiem, ir apbrīnojama un 
sirsnīgi novērtēta.

Ar gandarījumu, varam ie
skatīties Klīvlandes latviešu sa
dzīvē. Cik daudz padarīts! 500. 
izdevumā Maijas Grendzes iz

Klīvlandes latviešu biedrības 
sarīkojumiem, Egīla Apeļa aprū
pētās Pensionāru apvienības 
saietiem. Ir bijušas jauniešu 
iesvētības, ziedojumi nosūtīti 
Zvanniekiem uz Latviju. Ilze 

smeļošā pārskatā uzskaitītie 
pasākumi vēl joprojām ir spēkā. 
Kārtējie dievkalpojumi baznīcā 
kovida laikā gan bija jāaizstāj ar 
technoloģiskiem pārraidīju
miem, bet tajā laikā ieviesās 
pikniku dievkalpojumi zaļumos. 
Cerams, tie turpināsies. Drau
dzes priekšniece Zenta Apīne ir 
draudzes mācītājas, prāvestes  
Sarmas Eglītes labā roka un 
ērģelnieces Līgas Zemesarājas  
ērģeļu pavadījumi skaisti pie
pilda dievnama spāres. Arī 
draudzes skoliņa pārziņu Zan
das Zilaotes un Karīnas Folt
zeres gādībā pandēmijas laikā 
atrada patīkamu pārmaiņu 
ārpus četrām sienām. 

Draudzes Ziņās lasām par 
Ilzes Hāzneres vadītām Dau
gavas Vanagu darbībām, Ha
ralda Mazzariņa pārstāvētās 

Resne un Andris Celcherts 
pārzina Klīvlandes latviešu 
kultūras dārza izveidi.  Un kur 
tad vēl “Pastalnieki”, kuŗus 
Karīna Foltzere un Mārtiņš 
Daukšs vedina deju solī gata
vojoties ļoti drīzam priekšne
sumam, rudenī ir paredzēta 
teātŗa izrāde, gaidām, ka Klīv
landes latviešu koncertapvie
nību atsāks koncertus, darbību 
atsākusi arī skautu vienība.

Nu, tā, lūk, Draudzes Ziņu 
izdevums iziet tautās ar ap
ņēmību turpināt atspoguļot  
Klīvlandes apvienotās latviešu 
ev. luterāņu draudzes nākamos 
60 gadus. Sveicam latviešu gru
piņu, kas pagājušā gadsimta 
vidū izvēlējās Erie ezera krastus 
savas nākamās diženās, raženās 
dzīves veidošanai! Lai arī kādi 
vēji pūš – saules mūžu Latvijai!
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Kad pasaules hokeja čempio
nātā Latvijas vīri, sajutuši nevil-
totu tautas atbalstu,  demonstrē
jot pašaizliedzību un latvisku 
sīkstumu, uzvarot vienu pēc ot
ras ar NHL spēlētājiem bagātas 
komandas, nonāca līdz pusfi
nālam, tā gribējās, lai šī pasaka 
nebeigtos. Tāpat jau bija sas-
niegts nekad nesasniegtais, un 
pretī stājās planētas ledus spēles 
lielākie meistari – Kanada un 
ASV – valstis, kur izveidota kat
ra jaunā hokejista sapņu zvaig-
zne – Nacionālā hokeja līga. Vai 
mēs ar saviem nepilniem diviem 
miljoniem salīdzinoši neesam 
kā Pelnrušķīte pret abām bagā
tajām mātes meitām – Kanadu 
ar 40 miljoniem un ASV ar 330 
miljoniem iedzīvotāju un viņu 
iespējām?! Mēs pretī varējām 
likt mūsu tautai raksturīgo ne
piekāpību, spītu un strādātpras
mi… Un pasaka turpinājās līdz 
Arturam Šilovam, Uvim Balin
skim, Kristapam Zīlem, Jānim 
Jakam, Ralfam Freibergam, Os
karam Cibuļskim, Kārlim Čuk
stem, Arvilam Bergmanim, Ro
bertam Mamčicam, Kasparam 
Daugaviņam, Rodrigo Ābolam, 
Andrim Džeriņam, Robertam 
Bukartam, Denisam Smirno
vam, Oskaram Batņam, Danam 
Ločmelim, Mikam Indrašim, 
Rūdolfam Balceram, Renāram 
Krastenbergam, Mārtiņam Dzier
kalam, Richardam Bukartam, 
Ronaldam Ķēniņam, Tomam 
Andersonam, Kristiānam Gud
ļevskim, Ivaram Punnenovam, 
Kristiānam Rubīnam, galvena-
jam trenerim Harijam Vītoli
ņam, trenerim Ābolam, vārtsar
gu trenerim Artūram Irbem uz 
krūtīm mirdzēja Pasaules čem
pionāta bronzas medaļas!

Mūsu hokejisti parādīja 
latviešu raksturu

“Mēs nespējām viņus salauzt. 
Viņi neatkāpās. Mēs vienkārši 
nevarējām gūt vārtus” – tie ir 
zviedru uzbrucēja Timotija Lilje
grena vārdi pēc mūsu hokejistu 
uzvaras pret vienpadsmitkārtējo 
pasaules čempioni slaveno zie
meļzemes “Tre kronor” izlasi. To, 
kā notika vienas sporta koman-
das cīņas gara un pašaizliedzības 
iedvesmota visas tautas manife
stācija, kas lika vilkt parallēles un 
atcerēties tos saviļņojošos brīžus 
Daugavmalā un Mežaparkā 
pirms vairāk kā trīsdesmit ga
diem, spilgti raksturo Šveices žur
nālista Marko Lofela iespaidi jau 
pirms varonīgās cīņas ar Zvied
riju, kad mūsu puišiem bija jā- 
tiek līdz ceturtdaļfinālam: “Rīgas 
arēna pēkšņi kļuva ļoti klusa. No 
iemetiena brīža tribīnēs risinājās 
milzīga balle.  Ambīla metiens 
trāpīja ne tikai Latvijas vārtos – 
tas aizķēra drosmīgo mājinieku 
sirdis. Klusums turpinājās tikai 
dažas sekundes, jo vairākums no 
skatītājiem zināja: viņu mīlu-
ļiem atbalsts nepieciešams vai
rāk nekā jebkad. Latvijai bija 
nepieciešami vēl vieni vārti, ci
tādi pašmāju PČ būtu galā pirms 
izslēgšanas spēļu sākuma. Bun
dzinieks uzdod toni un visa arē
na atsaucas: “Latvija, Latvija, Lat
vija!’’ Mans ciparotais pulkste-
nis katru minūti brīdina, ka ilga 

Latvijas hokejistu gaŗais ceļš līdz finālcīņām

uzturēšanās šādā troksnī var 
sabojāt manu dzirdi.  Ignorēju, 
pie sevis nodomāju: kāda gan 
nozīme īslaicīgai zvanīšanai au
sīs, kad  paskatos apkārt un vari 
piedzīvot ko tādu! Rodrigo 
Ābols, labākais latvietis ar atrā
vienu, piespēlē Kasparam Dau
gaviņam, kuŗš neatstāj izredzes 
Jorenam van Potelbergem. Aiz
mirstiet visu, ko rakstīju, ka 
kļūst vēl skaļāk… Uz ledus un 
soliņa, spēlētāji priecājas par 
punktu tā, it kā būtu uzvarējuši 
turnīrā. Tribīnēs šķiet, ka ap
skaujas visa valsts… Latvieši ie
met uzvaras vārtus. Atkal ekstā
ze, atkal brīdinājums par trokšņa 
līmeni, atkal zosāda!!. Tribīnēs 
šķiet, ka apskaujas visa valsts!”

…Un ārā pie arēnas desmit 
tūkstošu fanu rokas “uzšaujas 
debesīs”, un skan: ”Saule, Pēr
kons, Daugaviņš!”

Sandim Ozoliņam bija 
taisnība. Latvija-Šveice 4:3
Latvijas hokeja leģenda Sandis 

Ozoliņš intervijā pirms spēles 
sacīja, ka šajā cīņā uzvarēs cīņas 
gars un psicholoģiskā noturība, 
nevis meistarība. Jāatzīst, ka švei
cieši demonstrēja augstu indivi
duālo meistarību, bet uzvarēja 
latviešu komanda.

Latvijas hokeja izlase pēc pie
cu gadu pārtraukuma iekļuva 
pasaules čempionāta (PČ) ce
turtdaļfinālā. Grupas turnīra iz
šķirīgajā mačā latvieši ar 4:3 (0:0, 
2:1, 1:2, 1:0) papildlaikā pārspē-
ja apakšgrupas līderi Šveici. Ce
turtdaļfinālā Latvija spēkiem mē
rosies ar Zviedriju. Vārtus Lat
vijai guva Ralfs Freibergs, Rod
rigo Ābols, Kaspars Daugaviņš 
un Rūdolfs Balcers, bet Šveicei – 
Kevins Fiala, Marko Miranda un 
Andress Ambīls. Latvijai bija 
jāspēlē bez diviem labiem hoke-
jistiem, kuŗi guvuši savainoju-
mus, – centra uzbrucēja Andra 
Džeriņa un malējā uzbrucēja 
Ronalda Ķēniņa. Toties ierindā 
bija sezonu Amerikas Hokeja 
līgā (AHL) noslēgušais aizsargs 
Kristiāns Rubīns, aizstājot sa
vainoto aizsargu Robertu Mam
čicu. Šveicieši deva atpūtu čet
riem saviem līdeŗiem, jo viņu 
izlase jau bija iekļuvusi ceturtdaļ
finālā, nezaudējot nevienu spēli 
un uzvarot pat Kanadu. Spēles 
sākumā vairāk uzbruka māji
nieki. Izdevības gūt vārtus bija 
gan Renāram Krastenbergam, 
gan Tomam Andersonam un 
Robertam Bukartam. Šveicieši 
bieži vien sagrieza pamatīgu 
karuseli mūsu zonā, taču Lat
vijas hokejisti bloķēja metie- 
nus, bet šveicieši meklēja labākas 

iespējas mest pa vārtiem. Pēc 
pārtraukuma Ralfs Freibergs 
guva vārtus, ripai lidojot vārtu 
augšējā stūrī, taču vārtsarga lau
kumā ar vienu slidu bija Richards 
Bukarts, un šveicieši pieprasīja 
video atkārtojuma noskatīšanos. 
Tiesneši atzina vārtu guvumu, 
rezultatīvu piespēli ieskaitot Mi
kam Indrašim, un Šveice tika 
sodīta ar divu minūšu sodu. 
Žanī Mozeram izmetot ripu ār
pus laukuma, Latvija 39 sekun
des ieguva iespēju spēlēt arī 
lielajā vairākumā, taču vārti ne
tika gūti. Šveice rezultātu izlīdzi
nāja 27. minūtē. Enco Korvi 
uzvarēja iemetienā, atspēlējot 
ripu atpakaļ Kevinam Fialam, 
kuŗš to raidīja vārtu labajā stūrī.

Tikai 32 sekundes vēlāk pret
uzbrukumā savus piektos vār-
tus čempionātā guva  Rodrigo 
Ābols. Pēc tam bija Šilova kārta 
glābt vārtus, vienatnē pret viņu 

izslidojot Gaetanam Hāsam. 
Šveices hokejisti šajā periodā 
četras reizes pārkāpa noteiku
mus, bet latvieši vārtus vairā
kumā neguva. Trešās trešdaļas 
sākumā Šveices hokejisti ieguva 
vairākumu pēc Daugaviņa no
raidījuma. Latvieši pašaizliedzīgi  
aizstāvēja savus vārtus. Sevišķi 
izcēlās Kristaps Zīle, kuram ripa 
pēc šveicieša metiena trāpīja 
sejā. Tomēr vēlāk viņš spēja at
griezties cīņā. Jāņa Jaka norai
dījumu Latvija izturēja, taču ar 
divu rikošetu palīdzību tūlīt pēc 
Jaka atgriešanās laukumā Marko 
Miranda izlīdzināja rezultātu. 
Pretuzbrukumā Dans Ločmelis 
pēc Indraša piespēles bija uz
brukuma smailē, un ripa pēc 
viņa metiena trāpīja pa pārliktni. 
Šveiciešu ofensīva beidzās ar 
Andresa Ambīla gūtajiem vār
tiem. Latvieši nepadevās. Piecas 
minūtes un četras sekundes līdz 
pamatlaika beigām pretuzbru

kumā Ābols no kreisās puses 
piespēlēja Daugaviņam, kurš 
ripu raidīja vārtu labajā augšējā 
stūrī, panākot Latvijai dalībai 
play-off cīņās nepieciešamo ne
izšķirtu. Pamatlaiks beidzās ne
izšķirti – 3:3, Latvijai nodrošinot 
vietu ceturtdaļfinālā. Pagarinā
juma trešajā minūtē pēc Jaka un 
Uvja Balinska piespēlēm vārtus 
ar metienu no labā iemetiena 
apļa guva Balcers. Latvijas izlasē 
par rezultatīvāko kļuva Balcers, 
sakrājot trīs (1+2) rezultativitātes 
punktus, bet pa diviem (1+1) 
tika Freibergam un Ābolam. 
Vārtos Šilovs atvairīja 29 metie
nus. Pretiniekiem trīs rezulta
tīvas piespēles sakrāja Korvi, bet 
ar diviem punktiem (1+1) fi
nišēja Fiala. Citās grupas otrdie
nas spēlēs Slovakija ar 4:1 uz
varēja Norvēģiju, cīņā par otro 
vietu grupā Kanada ar 3:1 pie
veica Čechiju. B grupā 19 punk-
tus septiņās spēlēs sakrāja Švei-
ce, 15 punkti ir Kanadai, bet 13 – 
Latvijai un Čechijai. Savstarpējā 
spēlē uzvarēja Latvija. 11 punk-
tus sakrāja Slovakija, septiņus – 
Kazachstana, sešus – Norvēģija, 
bet Slovēnija noslēdza pasaules 
čempionātu bez gūtiem punk-
tiem. A grupā Tamperē otrdien 
cīņā par pirmo vietu grupā ASV 
pagarinājumā ar 4:3 pieveica 
Zviedriju, bet Vācija ar 5:0 uz
varēja Franciju, nodrošinot vietu 
izslēgšanas sacensību spēlēs, bet 
Somija ar 7:1 sagrāva Dāniju. A 
grupā ar 20 punktiem septiņās 

spēlēs uzvarēja ASV, 18 punktus 
sakrāja Zviedrija, 16 – Somija, 
12 punktus sakrāja Vācija, visām 
nodrošinot vietu izslēgšanas 
turnīra spēlēs. Astoņus punktus 
sakrāja Dānija, četrus – Francija, 
trīs – Austrija un Ungārija, kuŗai 
elites divīzija jāatstāj.

Hokejistu ģērbtuvē 
pēc spēles

Parasti tas nenotiek, bet šoreiz 
video klipā varēja dzirdēt izlases 
galvenā trenera Harija Vītoliņa 
uzrunu pēc spēles: “Tādu uzva-
ru dēļ ir vērts dzīvot, vīri!...” Tra
dicionāli tika pasniegta pirmā 
iemestā ripa pretinieku vārtos 
Latvijas izlases sastāvā Ralfam 
Freibergam, bet “Lāčplēša cepu-
ri” saņēma Kristaps Zīle, kuram, 
cīnoties vārtu priekšā, ripa trā
pīja sejā. Kristaps sacīja: “Tā ripa 
varēja trāpīt sejā jebkuram no 
mums.” Uzslavas vārdus no spē
lētājiem saņēma Arturs Šilovs. 

Ģērbtuvē katru spēlētāju spor-
tiski sveica Kristaps Porziņģis.

Harijs Vītoliņš: “Puiši cīnījās 
kā zvēri. Šodien mačā Zīlem vēl 
trāpīja pa otru sejas pusi, un viņš 
laikam tagad ir sasists no visām 
pusēm. Šodien visi metās zem 
ripām. Tas ir komandas gars – 
mēs neesam tāda komanda, kas 
var iziet ar vienu vai diviem spē
lētājiem, mums laukumā ir va-
jadzīgi visi.”

Šveices kapteinis 
Nīderreiters: 

“Gribēju būt kā Vītoliņš. 
Viņš bija mans elks”

  Šveices izlases kapteinis un 
Nacionālās hokeja līgas kluba 
Vinipegas “Jets” uzbrucējs Nīno 
Nīderreiters atklājis, ka viņa 
bērnības elks bijis Latvijas valsts
vienības galvenais treneris Ha-
rijs Vītoliņš. Nīno Nīderreiters 
nāk no Šveices austrumu maz
pilsētas Huras, kuŗā 1992./93. 
gada sezonā, kā arī no 1996. līdz 
2001. gadam spēlēja Harijs Vīto
liņš. 2000. gadā “EHC Chur” ie
guva ceļazīmi uz augstāko līgu, 
un Vītoliņš ar 36 spēlēs sakrā
tajiem 48 punktiem bija koman-
das rezultatīvākais spēlētājs. Nī
derreiteram tobrīd bija astoņi 
gadi.

“Viņš bija mans bērnības elks. 
Gribēju būt kā viņš. Viņš bija 
liels uzbrucējs, kurš guva visus 
vārtus. Kad esi bērns, tas atstāj 
iespaidu,” pirms spēles pret Lat
viju stāstīja Nīderreiters. “Viņam 
vienmēr bija sudraba ķivere, kas 
pienākas rezultatīvākajam ko
mandas spēlētājam. Viņš bija 
liels un tehniskākais spēlētājs.”

Spēlējot Huras jauniešu ko
mandā, Nīderreiters izvēlējies 
11. numuru, jo ar to spēlēja Vī
toliņš. “Kad ar izlasi ieradāmies 
Rīgā, netīšam saskrējāmies un 
norunājām ilgāku laiku. Tā bija 
pirmā reize, kad mums bija ga
rāka saruna. Man tas bija emo
cionāls brīdis. Vītoliņš zina, ka 
bērnībā bijis mans mīļākais spē
lētājs, bet nedomāju, ka viņš 
zina, cik daudz man nozīmē,” 
stāstīja Nīderreiters.

30 gadus vecais Nīderreiters 
aizvadījis 13 sezonas NHL, pār
stāvot Ņujorkas “Islanders”, Mi
nesotas “Wild”, Karolīnas “Hur
ricanes”, Nešvilas “Predators” un 
Vinipegas “Jets”, kur nonāca šīs 
sezonas izskaņā. 810 spēlēs uz
brucējs guvis 409 punktus. Nī
derreiters pēdējās trīs sezonas 
pēc kārtas guvis vismaz 20 vār
tus.

(Turpinājums 15. lpp.)

Artūrs Šilovs darbībā // Foto: EPA/Scanpix

Harijs Vītoliņš

ANDRIS 
KĻAVIŅŠ



LAIKS 2023. gada 3. jūnijs – 9. jūnijs4

Walt Disney koncertzāle Losandželosā

ASTRA MOORA Viesuļvētras valdniece
Volta Disneja koncertzālē 

Losandželosā Iveta Apkalna 
18., 19., un 21. maijā spēlēja 
ērģeles klasiskās mūzikas kon
certā, kuŗā somu komponista 
un diriģenta Esas Pekas Salo
nena vadībā pirmo reizi ASV 
tika atskaņots viņa skaņdarbs 
ērģelēm un orķestrim Sinfonia 
concertante. 

Laikrakstā Washington Post 
cildināta starptautiski pazīsta
mās ērģeļnieces Ivetas Apkalnas 
mērķtiecība un nosvērtība, 
atdošanās mūzikai, ko viņa 
atskaņo. Mūzicējot Volta Dis
neja koncertzālē, Iveta Apkalna 
kārtējo reizi apliecināja savu 
daudzpusību un talantu. 

Volta Disneja koncertzāli 

leinas grāmatā „Stabuļu mežs” 
(A Forest of Pipes). Autore in
tervēja architektus, dizainerus, 
celtniekus un mūziķus, grāmatā 
ievietotas daudzas fotografijas.

Esa Peka Salonens dzimis 
1958. gadā Helsinkos, studēja 
Sibēliusa akadēmijā. Viņš bija 
Losandželosas Filharmonijas 
direktors 17 gadus, laikā, kad 

Pēc koncerta 23. maijā Volta Disneja koncertzālē; no kr.: Losandželosas latviešu ev. lut. drau­
dzes ērģeļnieks Egils Ozoliņš, Aija Kīna, Nora Mičule, diakone Guna Reina, ērģeļniece Iveta 
Apkalna (aizmugurē), Dāvis Reins, Losandželosas latviešu skolas pārzine Inese Sviķkalne, 
mācītājs Aivars Ozoliņš, Juta Ozoliņa, Dienvidkalifornijas Daugavas Vanagu apvienības 
priekšnieks Teodors Lilienšteins

Kamerkoncertā 23. maijā 
ērģelniece Iveta Apkalna sajūs
mināja klausītājus ar savu spēli 
trijos skaņdarbos – Johana 
Sebastiana Bacha „Koncerts la 
minorā”, Pēteŗa Vaska „Vakara 
mūzika” un Ērika Ēšenvalda 
„Okeana balss”. 

Mūziķas kritiķa Marka Sveda 
recenzijā laikrakstā Los Angeles 
Time 21. maija izdevumā diri
ģentam Esam Pekam Salonenam, 
ērģeļniecei Ivetai Apkalnai un 
Losandželosas filharmonijas or
ķestrim veltīti īpaši atzinīgi 
vārdi – Iveta Apkalna ir slavena 
ērģeļniece ar apbrīnojamu tech
niku, žilbinošu virtuozitāti, Esa 
Pekka Salonens ir ne tikai viens 
no pasaules izcilākajiem diriģen
tiem, bet arī ievērojams kom
ponists, viņa koncerti ir pilnvēr
tīgi notikumi augstā līmenī, un 
prasmīgā orķestŗa Esas Peka 
Salonena jaunā ērģeļkoncerta 
atskaņojums – nepārspējams. 

atklāja 2003. gadā, ērģeles – gadu 
vēlāk, un architekts Frenks 
Gerijs sadarbojās ar Losandže
losas ērģeļu dizaineru un celt-
nieku Manuelu Dž. Rozalesu, 
lai radītu kaut ko atšķirīgu no 
tipiskām baznīcas ērģelēm ar to 
metalla cauruļu rindām. Volta 
Disneja koncertzāles ērģelēm ir 
6145 stabules, tās atgādina 
izkliedētus starus, kuŗi paceļas 
virs skatuves aizmugures, un 
šīs ērģeles tiek sauktas gan par 
„māmiņu viesuļvētru” (Hurricane 
Mama), gan „kartupeļu salmi
ņiem” (French fries). 

Mocarts ērģeles dēvēja par 
„instrumentu karali”. Produ
centa, režisora un rakstnieka 
Raula Pītera Mongilardi doku
mentārfilmā atspoguļots Volta 
Disneja koncertzāles „instru
mentkaraļa” skaņas un dizaina 
meistarīgums. Šo iespaidīgo ēr
ģeļu plānošana un celtniecība 
aprakstīta Dženiferas A. Zobe

tika celta Volta Disneja kon
certzāle. Pašlaik viņš ir San
francisko simfoniskā orķestŗa 
galvenais diriģents. 

Iveta Apkalna dzimusi 1976. 
gadā Rēzeknē. Jāzepa Vītola 
Latvijas Mūzikas akadēmijā 
viņa mācījās Tālivalža Dekšņa 
ērģeļu klasē, kopš 2016. gada ir 
Hamburgas Elbas Filharmo
nijas galvenā ērģeļniece. Viņa 
rēgulāri koncertē ar pasaules 
izcilākajiem orķestŗiem. 

Šis nebūt nebija viņas pirmais 
koncerts Volta Disneja kon
certzālē, un, protams, nebūs arī 
pēdējais. Viņa turpinās ārzemju 
klausītājus iepazīstināt ar bal
tiešu komponistu ērģeļmūziku.

Pēc koncerta Volta Disneja 
koncertzālē Iveta Apkalna tikās 
un sirsnīgi sasveicinājās ar 
latviešiem, koncerta apmeklē
tājiem. 

Ērģeļnieces Ivetas Apkalnas autografs uz programmas
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Miķelis DzenuškaJacob Gurevitsch

Yilian Canizares

KASPARS ZAVIĻEISKIS

Iesakām apmeklēt
Festivāls “Rīgas Ritmi” jūlijā

23. starptautiskais improvi­
zācijas, džeza un globālās mū­
zikas festivāls “Rīgas Ritmi” 
šogad norisināsies no 5. jūlija 
līdz 8. jūlijam. Rīgā ieradīsies 
Kubas, Šveices, Mozambikas, 
Spānijas, Francijas, Dānijas, 
Apvienotās Karalistes, Vācijas, 
Igaunijas un Lietuvas māksli­
nieki, bet centrālais notikums 
būs Maestro Raimonda Paula 
simfodžeza programmas “Dzies­
mas bez vārdiem” pirmatska­
ņojums kopā ar kamerorķestri 
Sinfonietta Rīga.

Lielākie festivāla koncerti no
tiks Rīgas Doma dārzā, kur 6. 
jūlijā pulksten 20.30 uzstāsies 
kubiešu džeza jaunās “zelta pa
audzes” pārstāve, dziedātāja un 
vijolniece Yilian Cañizares ar 
“Resilience Trio”, bet vakara 
otrajā daļā – charismatiskais 
franču blūza dziedātājs, ģitārists 
un mutes harmoniku spēles meis
tars Charles Pasi ar grupu. Savu
kārt 7. jūlijā pulksten 20.30 – 
dāņu flamenko ģitārspēles vir-
tuozs Jacob Gurevitsch ar savu 
trio, otrajā daļā uzstājoties Rai
monda Paula trio kopā ar kamer
orķestri Sinfonietta Rīga diri
ģenta Normunda Šnē vadībā.

Jaunās programmas “Dzies
mas bez vārdiem” skaņdarbi ir 
jauni, britu komponista Callum 
Au radīti aranžējumi Latvijā un 
arī ārpus mūsu valsts robežām 
labi zināmām Raimonda Paula 
melodijām, kas šādi būs iegu
vušas jaunu elpu, arī pateicoties 
iespaidīgajam mūziķu sastāvam. 
7. jūlijā tiks izdota arī vinila 
plate, kuŗas ieraksts tapis Lat
vijas Radio 1. studijā. 

Vijoles skaņas festivālā būs 
dzirdamas arī 6. jūlija vakarā, jo 
Yilian Cañizares kubiešu mūzikā 
izceļas ar netipisko šā instru-
menta spēlēšanas prasmi, kas 
apgūta klasiskajā skolā, bet tad 
pagriezta džeza virzienā, pie
vienojot izjustu vokālu. Aug
stākajā kubiešu džeza ešelonā 
Kanjizaresa nonāca pēc albuma 
Aguas ierakstīšanas kopā ar pia-
nistu Omar Sosa, piedaloties 
perkusionistam Inor Sotolongo, 
kuŗš arīdzan uzstāsies šā gada 
festivālā Rīgā. Viņam un Jiliānai 
pievienosies Spānijā dzīvojošais 
mozambikāņu basists Childo 
Thomas. Kanjizaresa sadarbo
jusies ar daudziem džeza pa
saules spīdekļiem un kļuvusi 
par atzītu vijoļspēles un džeza 
improvizācijas pedagoģi savā 
tagadējā mītnes zemē Šveicē. 

Otrs 6. jūlija koncertvakara 
mākslinieks – dziedātājs, ģitā
rists un mutes harmoniku spēles 
meistars Charles Pasi dzimis 
italieša un francūzietes ģimenē, 
bet dzīvojis abpus Atlantijas 
okeānam, no ASV atvedot uz 
Eiropu padziļinātu izpratni par 
blūzu. Sajaucot to kopā ar džeza 
improvizāciju, Pasi 2015. gadā 
kļuva par leģendārā zīmola Blue 
Note Records mākslinieku. Sa
darbojoties ar dažādu žanru 
mūziķiem, Pasi radījis savu 
unikālo stilu, kuŗā nav robežu, 
toties ir daudz mākslinieciska 
radošuma, reizē izjusta trauslu-
ma un aizraujošas dinamikas. 
Viņa uzstāšanās ir īsts ceļojums 
kā ģeografiski, tā emocionāli. 

Savukārt 7. jūlija koncertva-
kara pirmajā daļā publikai būs 
iespēja izbaudīt kolorītā un 
ģitārmūzikas pasaulē īpaši mī
lētā mākslinieka Jacob Gurevitsch 
priekšnesumu. Viņa ieraksti ir 
vieni no visvairāk straumētajiem 
ģitāristu veikumiem. Gurēviča 
ģitārspēle ir piesātināta ar starp
kultūru atsaucēm, ko apvieno 
kopsaucējs – kaislība. Spāņu 
ģitāras spēlē viņš iemīlējās tūres 
laikā, būdams blūzroka grupas 
“The Savage Rose” ģitārists, kad 

tekmē. Trio, kuŗā mūzicē arī 
kontrabasists Edvīns Ozols un 
bundzinieks Kaspars Kurdeko, 
kompozīcijas ir sākumpunkts 
improvizētam ceļojumam, kuŗā 
galvenais uzsvars likts uz mij
iedarbību. Tā ir bagātīga mūzi
kālā pieredze, kuŗā abstrakcija 
satiekas ar liriskām melodijām, 
bet meditātīvs miers un vien
kāršība darbojas kopā ar kon
ceptuāliem ritmiem, enerģiskām 
pasāžām un virtuozitāti. 

Pēc Kārļa Auziņa trio 7. jūlijā 

nista un komponista Rūdolfa 
Macata veidots projekts un kuŗā 
piedalās dziedātāja Elīna Silova, 
saksofonists Kārlis Auziņš un 
bundzinieks Ivars Arutjunjans. 
Tas būs transcendentāls un hip-
notisks minimālisma attīstības 
skaņu lidojums, kuŗā sajauksies  
elektroniskā mūzika un džezs, 
veidojoties kopīgai improvizā
cijai, kas pārtaps organiskās 
kompozīcijās.

Festivāla mūzikālo vakaru 
turpinās “Jason Hunter Baltic 

jaste ir jaunās paaudzes spīdeklis 
Igaunijā, kuŗš jau pāris gadus 
raksta savu mūziku un izveido-
jis arī savu grupu – “Allan 
Kaljaste Smooth Group”. Viņu 
iespaidojuši tādi dižgari kā 
Everette Harp, Gerald Albright 
un Kenny G.

Savukārt Augustas Baronas 
profesionālās mūziķa gaitas uz
sāka pavisam jauns un lietuviešu 
bigbenda “The Magic Time 
Orchestra” sastāvā uzstājies fes
tivālos gan Lietuvā un Latvijā, 
gan Vācijā un Zviedrijā. Viņš 
ieguvis bakalaura gradu Hāgas 
Karaliskajā konservātorijā un 
maģistra gradu Amsterdamas 
konservātorijā, bet šobrīd dzīvo 
Viļņā, kur uzstājas kopā ar labi 
zināmiem lietuviešu džeza mū
ziķiem – Dainius Pulauskas, 
Kestutis Vaiginis, Leonardas Pil
kauskas, Dominykas Vyšniaus
kas un citiem. 

Abās dienās mākslas centrā 
“Noass” pulksten 19.30 tiks 
izrādīta arī dokumentālā filma 
“KIKOK 1962 | Latvijas pir­
mais džeza festivāls”.  

Visās festivāla dienās – no 5. 
līdz 8. jūlijam – viesnīcas 
“Radisson Blu Latvija” bārā jeb 
“Riga Jazz Lounge” notiks ofi
ciālie jam session vakari, kuŗos 
piedalīsies gan festivāla kon
certmākslinieki, gan citi viesi. 

6. jūlijā pulksten 21.00 tur 
uzstāsies latviešu dziedātāja un 
pianiste Monta Tupčijenko, kuŗa 
Folkvangas Mākslas universitātē 
Vācijā studē džeza aranžēšanu 
un kompozīciju un Rīgā kopā ar 
lieliskiem domubiedriem pie
dāvās papildinātu sava debijas 
albuma “On the Brink of Light” 
programmu.

7. jūlijā pulksten 21.00 “Riga 
Jazz Lounge” koncertēs džeza 
mākslinieku konkursa “Riga 
Jazz Stage 2022” uzvarētāja vo
kālistu kategorijā – britu mūziķe 
Luīze Balkvila (Louise Balkwill). 
Jau pērn konkursā “Riga Jazz 
Stage” Luīze pierādīja, ka viņai 
piemīt absolūta skatuviskā cha-
risma, kas apvienojumā ar 
pārliecinošo, brīvo vokālo snie
gumu spēj momentāni apburt 
klausītājus un vēlēties, lai mū
zikālais priekšnesums nebeidzas 
vēl ilgi. Balkvila pārstāv jauno 
britu swing džeza paaudzi, pie
rādot, ka arī šis žanrs joprojām 
ir nenovecojoša dzīvesprieka un 
mūsdienīgu vibrāciju piepildīts.

Savukārt 8. jūlijā pulksten 
21.00 kopā ar Andra Gruntes 
trio turpat uzdziedās latviešu 
džeza vokāliste Santa Šillere, 
kuŗa piedāvās krāsainu vokālo 
diapazonu un mīlestību pret 
stāstiem mūzikā. Būdama jau
nās paaudzes mūziķe un kom-
poniste, viņa ienes žanrā savu 
skatījumu, veidojot eklektiku 
starp bagātīgām džeza tradici
jām un mūsdienu mūzikas 
ietekmēm, radot unikālu viņai 
raksturīgo skanējumu.

6. un 7. jūlijā Latvijas Radio 
1. studijā notiks arī festivāla 
galveno viesmākslinieku pa­
sniegtas bezmaksas meistark­
lases.

Festivāla koncertu biļetes 
nopērkamas servisā “Biļešu 
paradīze”.

viņam tika palūgts nedaudz 
iedziļināties arī šajā virzienā... 
Lai vēl vairāk uztaustītu fla
menko smalkās nianses, Jakobs 
savas otrās mājas atradis saules 
piepildītajā Maljorkā. Gurēviča 
šķietami bezrūpīgais mūzicē
šanas stils arī mūsu festivāla 
apmeklētājiem piedāvās ļauties 
relaksējošai iztēlei un izjustai 
romantikai.

Papildu festivāla pamatpro-
grammai mākslas centrā “Noass” 
uz AB dambja darbosies “Jersika 
Stage”, kur ar jaunām program
mām uzstāsies Baltijas zinā
mākie džeza mākslinieki.

7. jūlijā pulksten 20.00 māk
slas centrā “Noass” mūzicēs 
Kārļa Auziņa trio. Viņš ir spilgts 
džeza un laikmetīgās mūzikas 
saksofonists un komponists, 
kuŗš rēgulāri koncertē un veic 
ierakstus kopā ar ārvalstu un 
Latvijas džeza mūziķiem. Kārļa 
Auziņa trio izpilda Kārļa oriģi
nālkompozīcijas, kas radušās 
Eiropas un Amerikas džeza 
mūzikas tradiciju, kā arī latviešu 
un citu tautu folkmūzikas ie

uz AB dambja uzstāsies jaunās 
džeza paaudzes vibrofonists, 
taustiņinstrumentālists, kom
ponists un producents Miķelis 
Dzenuška kopā ar savu grupu 
“Uzvaras Bulvāris”, kas koncertā 
prezentēs debijas plati “Satik
smes mezgls”. Albuma koncep-
cija un mūzikālais materiāls 
radies 2021. gadā, pandēmijas 
pilnbriedā. Iedvesmojoties no 
“Jersika Records” analogā ierak-
sta procesa, arī šā albuma kom
pozīcijas radušās “analogi” – 
izmantojot klavieres, nošpapīru 
un zīmuli. Albuma ideja bija 
radīt “latviešu džeza standartus” 
– skaidras, saprotamas un viegli 
iegaumējamas tēmas. Kompo
zīciju formā un saturā rodamas 
atsauces uz amerikāņu džeza 
dižgaru daiļradi, kā piemērus 
minot Miles Davis, Wayne Shorter 
un “The Brecker Brothers”, kā arī 
atsaucoties uz Latvijas džeza 
lielmeistariem Gunāru Rozen
bergu un Egīlu Straumi.

Savukārt 8. jūlijā pulksten 
20.00 mākslas centrā “Noass” 
uzstāsies “M.A.S.A.”, kas ir pia-

Quartet”, kuŗā apvienojušies četri 
Baltijas valstīs zināmi džeza 
mākslinieki – Igaunijā rezidē
jošais amerikāņu trompetists 
Džeisons Hanters (Jason Hunter), 
sitaminstrumentālists Augustas 
Baronas no Lietuvas, “Hammond” 
elektrisko ērģeļu virtuozs Atis 
Andersons no Latvijas un alta 
saksofonists Alans Kaljaste no 
Igaunijas. Mūziķi koncertā pre
zentēs savu jaunāko plati “Imagi
Nation”, kas tapusi sadarbībā ar 
Latvijas džeza mūzikas izdev
niecību “Jersika Records”. 

Amerikāņu trompetists, aran
žētājs un komponists Džeisons 
Hanters savā spēles manierē ap
vieno mūsdienu džezu ar Rietum
eiropas labākajām tradicijām, 
un viņa mūzicēšanu var uzskatīt 
par īpašu veldzi prātam, ķerme
nim un dvēselei. Atis Andersons 
rēgulāri koncertē Latvijā un 
ārpus tās, ir uzstājies kopā ar 
tādiem izciliem māksliniekiem 
kā Seamus Blake, Rick Margitza, 
Michael Pipoquinha, Beppe di 
Benedetto, Villu Veski, Kestutis 
Vaiginis un citiem. Alans Kal
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Guna Wilkolak // FOTO: Jānis 
Hāzners

4. maija piknika dalībnieki

Pirmais 4. maija – Baltā galdauta svētku pikniks Minesotā

Baltā galdauta svētki Klīvlandē

Ar savstarpēju uzticību panāktais

Jau vairākus gadus dažiem no 
Minesotas latviešiem bija vēlē
šanās sanākt kopā tieši 4. maijā 
un atzīmēt Latvijas otro dzim
šanas dienu – Latvijas Republikas 
Neatkarības atjaunošanas dienu, 
un pie baltiem galdautiem, kā to 
dara Latvijā, veicināt šīs jaunās 
tradicijas iesakņošanos arī lat
viešu sabiedrībā Minesotā.

Kad nu beidzot aprīļa vidū 
lielais sniegs bija nokusis un 
laika prognozes rādīja pavasaŗa 
iestāšanos, tika izsūtīts aicinā
jums MN latviešiem sanākt uz 
pirmo “Baltā galdauta svētku” 
pikniku jaukajā Como parkā St. 
Paulā, kur daudzie lielie ozoli 
rada latviskiem svētkiem vaja
dzīgo noskaņu. 

Mūsu pirmās 4. maija svinības 
pie baltajiem galdautiem izdevās 
labi: bija pirmā īsti pavasarīgā un 
siltā diena Minesotā, sanāca 
diezgan liels pulks tautiešu (gan 
labi pazīstamu, gan iepriekš 
nezināmu – paldies sociālajiem 

INDRA HALVORSONE

ANDA SŪNA COOK

himnu. Pēc tam Indra uzaicināja 
visus sadalīties pa pulciņiem – 
novadiem, no kuŗienes nākušas 
klātesošo latviskās saknes. Vis
vairāk pārstāvētie novadi bija 
Zemgale un Vidzeme, īpaši iz
cēlās Rīgas kuplais pulciņš. Zin
tas Pones akordeona pavadījumā 
kopīgi nodziedājām četras dzies-
mas – katram novadam savu. 
Kurzemei tika “Pie Dzintara 
jūras”, Zemgalei – “Mazs bij’ tēva 
novadiņis”, Latgalei – “Ziedi, 
ziedi, rudzu vārpa” (latgaliešu 
valodā), bet Vidzemei par godu 
visi braši nodziedāja “Še, kur 
līgo priežu meži”!

Tad vēl pakavējāmies jaukās 
sarunās un baudījām saulaino 
pievakari (vēl bez odiem!), sako
pām piknika vietu un devāmies 
mājup, latviskās kopā būšanas 
prieka piepildīti. 

Tiksimies atkal nākamā gada 
4. maijā pie baltiem galdautiem 
klātajiem galdiem, uzturot mūsu 
saiknes ar Latviju un stiprinot 
MN latviešu sabiedrību!

Ai, daiļā, mīļā Dievzemīte! 
Atrasta pirms gadu tūkstošiem, 
citu tautu iekārota, drošsirdībā 
izcīnīta. Ik katru dienu varam 
būt pateicīgi Latvijas varoņiem, 
ka “tā zeme ir mūsu”, bet 4. 
maijā, Latvijas Republikas 1990. 
gadā atgūtā Neatkarības dienā, 
mēs greznojam galdus ar baltām 
galdadrānām, lai kopībā atzī
mētu cīņās panākto.

Klīvlandē Baltā galdauta svētku 
sarīkojumu izkārtoja Klīvlandes 
Daugavas Vanagu apvienība 28. 
aprīlī. Baltie galdauti mirdzēja, 
kad tautieši pulcējās Apvienotās 
draudzes zālē, kas bija izdaiļota 
ar košiem ziediem, pat smaržī

...Tā zeme ir mūsu, tās pilsētas mūsu,
Un mūsu šī Baltajā jūra mūždien;
Mūsu tēvi te cieta, mūsu asins te lieta,
Viss, viss pie šīs zemes simtu saitēm mūs sien…

Vilis Plūdons
giem ievu ziediem no Ilzes un 
Jāņa Rešņu dārza, un tie nākuši 
no Latvijas pēc Veltas Šulcs ietei-
kuma, sienas bija greznotas ar 
latviskām gleznām, atnestām no 
tautiešu mājām, un Elīnes Ku
buliņas fotografijām. Bija arī 
gādāts par garšīgām uzkodām.

Savā svētku uzrunā Ilze Hāz
nere, Klīvlandes Daugavas Vanagu 
priekšniece, stāstīja par vēsturis
kajām cīņām Otrā pasaules kaŗa 
beigās, no 1944. gada oktobŗa 
līdz 1945. gada maijam. Uz zāles 
priekštelpā novietotās Latvijas 
kartes Ilze parādīja trīsstūri starp 
Liepāju, Tukumu un Ventspili, 
dēvētu par Kurzemes cietoksni. 

Turpinot 4. maijā uzsākto 
ģimeņu tradiciju pulcēties pie 
balti klātiem galdiem, Ilze uz
runāja klātesošos ar domu, ka 
arī Klīvlandes latvieši ir kā sa
biedriska ģimene. Viņa aicināja 
ikvienu atzīmēt uz uzstādītās 
Latvijas kartes savas senču mājas. 
Izrādījās, mēs esam ģimene ar 
saknēm visās Latvijas malās – no 
Rietumu krasta līdz Austrumu 
robežai.

Dr. Hist. Harijs Tumans atgā
dina, ka “dzimtenes mīlestība, 
gods un cieņa, nav tukši vārdi”. 
Mēs godinām mūsu varoņus un 
izsakām pateicību, atceroties, ka 
arī mēs varam darboties Latvijas 
labā. Nebūsim dīkdieņi!

Paldies visiem rīkotājiem par 
vērtīgu, pārdomām bagātu pēc
pusdienu!

Viskonsinas latviešu kreditsa
biedrības priekšnieks Jānis Stāks 
priecājās, redzot 47 biedrus un 
septiņus viesus, kas apmeklēja 
62. biedru pilnsapulci 30. aprīlī. 
Viņš norādīja uz darbības brāzmu 
kopš gada sākuma gan preču, 
gan nekustamo īpašumu jomā, 
kas tomēr neiespaidoja pieaugu-
mus ienākumiem, aizdevumiem, 
rezervēm, nedz kārtējai divi
denšu izmaksai. Kreditsabiedra 
turpina būt droša, viegli reālizē
jama, tā apmierina biedru pra
sības. Biedru skaits ir stabils, pa
teicoties savstarpējai uzticībai. 
Tā seko likmēm, lai tās būtu 
konkurētspējīgas, bet neriskē ar 
bīstamiem ieguldījumiem. Tā ir 
kooperatīvs, ne peļņas organi
zācija. Kreditsabiedrība izpilda 
visas prasības, kas attiecās uz fi
nanciālām iestādēm, un tās lī
dzekļi ir apdrošināti. Priekšnieks 

tencina Edvīnu Erkmani par viņa 
ilggadīgo darbu revīzijas komi
tejas valdē un pateicās par gata
vību turpināt amatu komitejā.

J. Stāks runu nobeidza vār
diem: “Šī ir jūsu kreditsabiedrība, 
jūsu ieteikumi, jūsu līdzdalība, 
kas reālizē tās būtību.” Kasiere 
Sandra Mednis ziņo, ka ienākumi 
pieauguši; ka biedri, arī pēc pār
celšanās uz dzīvi citur, izmanto 
veiklo aizdevumu izkārtošanu. 
Viņa arī min, ka iznākuši jauni 
valdības likumi, kas ievērojami, 
izsniedzot aizdevumus.

Guntis Lauzums salīdzinājis 
aizdevumu kopsummas – 2021. g. 
$194 412 un 2022. g. $928 556, 
kas liecina, ka iespējas ir tiem, 
kas “pazīst” nominālvērtības. Viņš 
mudina klātesošos aizņemties, 
lai kreditkomitejai (E. Erkmanim, 
E. Petrovskim un viņam pašam) 
būtu ko apstiprināt.

Sēž: Velta Pelcis, Eduards Petrovskis, Jānis Stāks, Sandra Mednis, Andrejs Junge. Stāv: Edvīns Erkmanis, 
Guntis Lauzums, Erik Burns, Evija Haydin, Inta Huber, Ingrīda Seraphim // FOTO: Krišs Mednis

medijiem!), kuŗi pie gaŗā galda 
cienājās ar atnestajiem gardu
miem, savstarpēji iepazinās un 
pavadīja laiku jaukās sarunās. 
Paldies Baibai Rudzītei par sa
gādātajiem baltajiem galdautiem! 

Īpašs prieks bija par kuplo bērnu 
un jauniešu saimi – viņi ar 
prieku izmantoja parkā esošo 
bērnu spēļu laukumu, spēlēja 
bumbu, pūta ziepju burbuļus.

Ap plkst. 7 piknika iniciatore 

Indra Halvorsone aicināja visus 
kopējā aplī, teica īsu uzrunu, 
atgādinot par 4. maija nozīmi 
Latvijas Republikas vēsturē, pēc 
kuŗas visi klātesošie kopā no
dziedāja Latvijas Republikas 

Šinī Kurzemes daļā, kur notika 
arī slavenās Ziemassvētku kaujas, 
atrodas Lestene. Tur, Daugavas 

Vanagu izveidotajos Brāļu kapos 
ežiņā atdusas cīņā kritušie. 

Ilze pastāstīja par ieceri Les
tenē pārbūvēt kādreizējo baznī
cas krogu, kur iekārtot mūzeju 
ar stāstu par notikušo Otrā pa
saules kaŗā. Mūzejs kopā ar 
atjaunoto baznīcu un Kurzemes 
Brāļu kapiem būs Lestenes Me
moriālā kompleksa trešā sastāv
daļa. Paredzēts gādāt, lai Lestenes 
Memoriālā trijotne būtu valsts 
aizsardzībā un iekļauta valsts 
nozīmes aizsargājamu kultūras 
pieminekļu sarakstā, kapi aizsar
gāti ar starptautiskiem likumiem.

Ilze paziņoja, ka Daugavas 
Vanagu apvienība Klīvlandē savā 
12. marta pilnsapulcē nolēma 
ziedot šī gada apvienības atliku-
mu $5 000 Lestenes Memoriālā 
kompleksa trešās sastāvdaļas īs
tenošanai. Pilnsapulcē biedri pie
teica papildus ziedojumus $1 000 
vērtībā.

Edvīns Erkmanis ziņo, ka 
kopā ar komitejas locekli Ingrīdu 
Seraphim janvārī tika caurskatīti 
VLK dokumenti un salīdzināti 
ar ierakstiem, tā apliecinot, ka 
viss saskan.

Šogad lozes krita Mārai Bel
davai, Vitautam Beldavam, Gin
tai Osei, Kaija Šļaukstiņai-Byrkit 
un Lance Byrkit.

Samniece Ginta Ose un Edgars 
Osis bija sagatavojuši gardas lat-

viskas vakariņas. Par saldo ēdienu 
gādāja valdes un komitejas lo
cekļi. Dzērienus pārzināja Eduards 
Petrovskis. Par galda dekorācijām 
bija rūpējusies Evija Haydin.

VP
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No Stokholmas šīs vasaras 
lielajos svētkos gatavi pieda
līties pirmo reizi ir divi koŗi – 
Stokholmas latviešu korim pie
biedrojies sieviešu koris “Stok
holmietes”.

Koŗu skatēs pirms Dziesmu 
svētkiem tiek vērtēta koŗu māk
slinieciskā kvalitāte. Video
skatēs piedalījās 46 ārvalstu 
latviešu koŗi, starp tiem trīs 
sieviešu koŗi un viens vīru 
koris. No sieviešu koriem “Stok
holmietes” saņēma vislielāko 
punktu skaitu; no visiem ko
ŗiem tikai septiņi saņēma vai
rāk punktus nekā “Stokhol
mietes”. Stokholmas latviešu 
koris starp jauktajiem koŗiem 
ieņēma 25. vietu.

Stokholmas latviešu koŗi di
binājis Teodors Reiters 1945. 
gada 22. maijā. Tāpēc Teodora 
Reitera dzīves laikā tas saucās 
Reitera koris. Reitera koris kon
certēja vairākās pilsētās arī 
ārpus Zviedrijas, piedalījies vi
sos Eiropas latviešu Dziesmu 
svētkos, kā arī Dziesmu svētkos 
Latvijā kopš 1990. gada. Lai gan 
koris saucies arī par Vidus
zviedrijas latviešu kori, tam 
pamatā vairāk nekā pusgad-
simteni bija “vecie” reiterieši. 
Korī dziedājuši pat trīs paau

Dziesmu svētkos pirmo reizi divi 
Stokholmas latviešu kori

džu vienas ģimenes locekļi, arī 
vienā laikā. Gadu gaitā kori 
vadījuši vairāki diriģenti, tai 
skaitā jau minētais Teodors 
Reiters, un piemēram, Arvīds 
Norītis un Andris Vītoliņš. 
Tagad vairākus gadus kori vada 

Teodora Reitera koris 1952. gada 17. novembrī Stokholmā. Diriģents Teodors Reiters // Fotografs nezināms. Avots Pēteŗa 
Alberta privātais archīvs

Stokholmas latviešu koris 2002. gada novembrī. Diriģente 
Gaida Rulle // Fotografs Pēteris Prūsis. Avots Pēteŗa Alberta 
privātais archīvs

Dāmu koris Stokholmietes 2023. gada aprīlī. Diriģente Sandra Leja Bojsten // Fotografs 
nezināms

Gaida Rulle. Liela loma ir arī 
koŗa priekšniekiem. Laikā, kad 
Trešās Atmodas laikā lielā ne
ziņā posāmies 1990. gada Dzies
mu svētkiem Rīgā, koŗa priekš
niekam Andrejam Šaltam virs
diriģents bija teicis, ka “jums ir 
jāpiedalās, jūs mums neno-
jauksiet.” Kādā no 1990. gadu 
pirmajiem Dziesmu svētkiem 
Mežaparka Lielajā estrādē go
dināja katras balss gados vecā
kos koristus, tostarp tenoru no 
Stokholmas latviešu koŗa.

Savukārt sieviešu koris “Stok
holmietes” ir dibināts pavisam 
nesen. 2021. gadā Stokholmas 
ev. lut. draudzes Draudzes ziņās 
parādījās šāds paziņojums: 
“Dāmu koris “Stokholmietes”. 
Lai nezaudētu koŗa tradicijas 
un kordziedāšanas kultūru, 
tapis dāmu koris “Stokholmie
tes”. Idejas autores – Sandra 
Leja Bojsten, Kristīne Lagzda 
Haapanen un Ligita Veigure. 

Dāmu koris Stokholmietes 2022. gada 12. decembrī. Diriģente Sandra Leja Bojsten. Vidū 
Latvijas vēstniece Zviedrijā Ilze Rūse // Fotogrāfs nezināms

Mēs uzturēsim radošu savie
nojumu starp folkloru, seno 
mūziku, kā arī mūsdienu lat
viešu mūziku, iesim kopsolī ar 
Latviju, turpināsim tradicio
nālās vērtības un rūpēsimies 
par to saglabāšanu, koncer
tēsim, tiksimies, atbalstīsim lat
viešu tradicijas šeit, Zviedrijā, 
Latvijā, kā arī ārvalstīs. Un, 
protams, mūsu mērķis ir pie
dalīties Dziesmu un deju svēt
kos.” 

Koris darbu uzsāka 2021. 
gada 5. oktobrī. Koŗa māksli
nieciskā vadītāja ir Sandra Leja 
Bojsten. Arī šajā korī dzied trīs 
paaudžu vienas ģimenes mei
tenes. Koristes par savu moto 
izvēlējušās “Viena meita Rīgā 
dzied, Otra dzied Stokholmā./ 
Abas dzied vienu dziesmu,/ 
Viņām labi saskanēja!” 

Lai 150 gadu Dziesmu svēt
kos šovasar labi skan!
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Ņujorkas “Jumalīte”pošas uz svētkiem

Baltā galdauta svētki Milvokos

“Dziedāsim vai dejosim?”, 
“Kādu deju dejojam?”, “Skaties, 
te skrien” (nevis dejo teciņsoli) – 
tās ir tikai dažas no replikām, 
ko Ņujorkas “Jumalītes” dejo
tāji dzirdēja neskaitāmas reizes 
22. un 23. aprīlī Salas baznīcas 
saviesību zālē, kur Jānis Purviņš 
(diasporas deju kopu virsvadī
tājs no Latvijas – Red.) novadīja 
latviešu skatuviskās tautasdejas 
meistarklasi. 

Jumalieši šo tikšanos gaidīja 
ilgi ar nepacietību un satrau
kumu sirdī. Kā nekā mēs esam 
jauna, nepilnus divus gadus 
veca deju grupa, un šī ir pirmā 
reize, kad ne tikai piedalīsimies 
Dziesmu un deju svētkos Lat
vijā, bet arī, kad horeogrāfs un 
tautasdeju ansambļa “Līgo” māk
slinieciskais vadītājs Jānis Pur
viņš apmeklē Ņujorku. Un te 
nu viņš pie mums stāv – stalts, 
ar atturīgi tiešu acu skatu un 
labestīgu, bet prasīgu balss 
tembru.  

Divas dienas mums bija ne
novērtējama iespēja apgūt lat
viešu skatuviskās tautasdejas 
pamatus un mazu daļu no ba
gātās latviešu tautasdejas chres-
tomatijas, kur ietilpst ne tikai 
ierastie gājiena solis, teciņš un 
skrējiena polka, bet arī desmi-
tiem citu polku (piemēram, 
sīkā polka, triciņpolka, trakā 
polka) un tādi interesanti soļi 
kā pamina un pankūciņa. Bet, 

ILZE FRIERSON

MAIJA STRĒLNIEKS

galvenais, Jānis mūsu latviešu, 
“puslatviešu” un “nezkautkādas 
daļas latviešu” sirdīm lika ie
vibrēties vienā ritmā un toņ
kārtā, aizvedinot mūs pieskar
ties tam radīšanas un kopā
būšanas, savu sakņu apzinā
šanās brīnumam, kas tūksto
šiem latviešu no pasaules malu 
malām saved kopā Dziesmu un 
deju svētkos.

Paldies Latvijas Kultūras mi
nistrijai par šo iespēju, Ņujor
kas draudzes Salas novadam, 
Dāmu komitejai un saimnie
kam Viesturam Miķītim par 
laipno uzņemšanu viņu telpās, 
un arī “Jumalītes” vadītājām 
Mārai Zālītei, Kristīnei Ģigai 
un Dagmārai Lapiņai par lielo 
ieguldīto darbu! Vislielākais 
paldies Jānim Purviņam par 
vēlēšanos atbraukt šurp, lai ar 
savu talantu un zināšanām mūs 
iedvesmotu turpināt šeit, Ņu
jorkā, iesākto darbošanos lat
viešu tautasdejas lauciņā!

Sekojiet “Jumalītes” piedzī
vojumus Instagramā (@jumali
tenyc) vai Facebook (@facebook.
com/jumaliteNYC). Esam bez-
gala laimīgi braukt uz Latviju 
šovasar un piedalīties Dziesmu 
un deju svētkos D grupas 
pirmajā pakāpē!

Ņujorkas “Jumalīte”. Otrā rindā no kreisās: Kārlis Kancāns, Paulītis Willems, Tālis Bauer, 
Kaspars Lange, Andris Zvārgulis, Jānis Purviņš, Jānītis Rīsbergs, Didzis Ozols, Anthony Cortes 
Ose, David Wright. Pirmā rindā no kreisās: vadītāja Māra Zālīte, Marta Ķirse, Ashley Cortes 
Ose, Māra Ģiga, Ilze Frierson, Elīsa Steele, Laura Avena, Laila Lapiņa, vadītāja Dagmāra 
Lapiņa, vadītāja Kristīne Ģiga, Elīna Šomere, Maija Veinberga, Annija Tetere, Inga Lauberte, 
Ariana Malins, Līva Andrejeva, Dziesma Tetere, Kristīne Rīsberga // FOTO: Māra Zālīte

 “Jumalīte” trenējas, izdejojot “Rīga dimd” // FOTO: Māra Zālīte

Brusubārdas ģimene. Priekšā, no kreisās: Violeta Brusubārdis un Ernests Brusubārdis V.   
Aizmugurē no kreisās: Sonora Brusubārdis, Indra Brusubārdis, Stefanie Brusubārdis, Ernests 
Brusubārdis IV, Viktors Brusubārdis un Kristians Brusubārdis // FOTO: Andrejs Junge

Milvoku latviešu baznīcas sa
biedriskajās telpās no septembŗa 
līdz maijam (izņemot janvāri), 
parasti mēneša pirmajā ceturt
dienā notiek pensionāru saiets 
ar programmu un siltām pus
dienām. Šogad saiets iekrita tieši 
4. maijā, Latvijas neatkarības 
atjaunošanas dienā. Saietu vadīja 
Ingrīda Seraphim.

 Svētbrīdī un savā uzrunā arch. 
Lauma Zušēvica paskaidroja, kā, 
gadiem ritor, sāka rasties rūpes, 
ka Latvijas Republikas atjauno
šanas diena 4. maijā tiek par maz 
atzīmēta, un 2016. gadā radās 
aicinājums šo dienu svinēt kā 
svētku dienu – ar baltiem gald
autiem, svētku mielastu, ko kopā 
baudītu ģimene, kaimiņi, viesi. 
Bija cerība, ka šāda kopā sanāk
šana ar laiku varētu kļūt par 
tradiciju. Lauma uzsvēra, ka 
šādas atceres vieno un stiprina, 
jo atgādina, ka jāturpina cīnīties, 
lai iegūto nepazaudētu. 

Archibīskape Lauma aprak
stīja divus sludinājumus š. g. 3. 
maija Wall Street Journal, kuŗi 
likās laikmetīgi, domājot par 
Latvijas neatkarības atgūšanu, 
un kas ir tas, kas palīdz sasniegt 
kādu mērķi. Viens sludinājums 
cildināja cilvēkus, kas bija vizio
nāri, kuŗu vīzijas iedvesmoja 
citus un palīdzēja kompānijai 

būt veiksmīgai. Archibīskape 
Lauma salīdzināja šos cilvēkus 
ar latviešiem, kam bija vīzija par 
Latvijas Republikas neatkarības 
atjaunošanu, un uzdrošinājās to 
pieprasīt 4. maijā, pirms 33 ga
diem, Rīgā. Otrs sludinājums 
izcēla lielo nozīmi būt savieno-
tiem un sadarboties, lai varētu 

īstenot idejas. Lauma uzsvēra, ka 
vajadzīgi ir vizionāri un līdz
strādnieki, lai mērķi sasniegtu. 
Nāca prātā Latvijas Tautas fronte 
un tas, ko nozīmē būt vienotiem 
un sadarboties izšķirīgos brīžos. 
Noslēgumā Lauma lūdza “Dievs 
lai svētī, ka arvien vairākiem šie 
svētki kļūtu par nozīmīgu, skaistu 

tradiciju! Baltā galdautu svētkos 
pateiksimies Dievam par Latvi
jas atjaunoto neatkarību un lūg
sim Viņa svētību visai latvju tau-
tai, lai netrūktu cēlu mērķu, 
vīziju!”

Arch. Laumas uzrunai sekoja 
mūzikāla programma, kuŗā pie
dalījās Indra Brusubārdis, Er

nests Brusubārdis IV, Kristians 
Brusubārdis, Sonora Brusubār
dis, Viktors Brusubārdis, Ernests 
Brusubārdis V un Violeta Bru
subārdis. Milvoku sabiedrībai ir 
bijusi tā laime vērot, kā acu 
priekšā izaug seši jauni mūziķi. 
Oriģinālais sastāvs ir mainījies. 
4. maijā nepiedalījās Arianna 
Brusubārdis un Danielle Brusu
bārdis, kuras pārcēlušās uz citām 
dzīvesvietām, lai turpinātu savu 
mūzikālo izglītību, viņu vietā 
stājās divi gados jauni, cerīgi 
vijolnieki – Ernests V (11 g. v.) 
un viņa māsa Violeta (10 g. v.).

Mūzikas programmu vispu
sīga, sākot ar E. Dārziņa “Melan
cholisko valsi”, līdz Bluegrass 
melodijām, kuŗas Ernests IV 
aranžējis. Programma izsauca 
sajūsmu klausītājos. Šī sajūsma 
ņēmās spēkā, klausoties Indras 
Brusubārdes trīs solo dziesmas. 
Tad visi pievienojās dziesmai 
“Dažu skaistu ziedu”.

Pēc mūzikālās programmas 
klātesošie devās pie bufetes 
galda, kur par bagāto ēdiena 
izvēli bija gādājušas saimnieces 
Līga Strykowski un Ērika Blija ar 
palīdzēm Aiju Burģelis, Dzintru 
Erkmanis, Silviju Hunt, Daci 
Roberts, Ingrīdu Seraphim un 
Moniku Veldri.
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“Daugava”

(Turpinājums 10. lpp.)

   S P I L G T S  C I TĀT S
Pauls Raudseps, nedēļraksts IR, š. g. nr.21

Ukrainas uzvara
Krievu propagandisti Bahmutas sagraušanu salīdzina 

ar Berlīnes ieņemšanu

Vai šonedēļ ukraiņi uzvarēja ka
ŗu? Tā pagājušajā sestdienā vai

cāja Sentendrūsas Universitā
tes stratēģisko studiju profe-
sors Filipss Obraiens.

Jautājums varētu likties 
paradoksāls. Pēc gandrīz des
mit mēnešu ilgām cīņām 
Krievijas bruņotajiem spē

kiem izdevies iegūt kontroli 
pār drupām, kuŗas agrāk dē

vēja par Bahmutas pilsētu. “Uz
vara! Bahmuta mūsu! Emocijas 

noteikti tādas pašas, kādas bija vectē
viem Berlīnē,” auroja Krievijas valdības Pirmais kanals.

Tiešām? Vai nākotnē 9. maija gājienos (drošā attālumā no 
frontes) līdzās plakātiem “Varam atkārtot!” redzēsim iedvesmo
jošo saukli “Uz Bahmutu!”? Gatavība pilnā nopietnībā salīdzi-
nāt nelielās, stratēģiski nenozīmīgās pilsētiņas pakļaušanu ar 
Vācijas galvaspilsētas ieņemšanu liecina, kādā izmisumā nonā
kuši krievu ideologi. ASV lēš, ka kaujā par šo nelielo zemes ga
balu okupanti zaudējusi 20  000 kritušo un 80  000 ievainoto, 
iztērējuši labu daļu militārās tehnikas rezerves, un ieguvuši tik 
vien kā iespēju propagandas kanālos paziņot, ka “uzdevums 
izpildīts”.

Tomēr, lai cik dārgi par to samaksāts un cik bezjēdzīgs bija 
mērķis, Krievija šajā šaurajā frontes posmā ir nedaudz pavir
zījusies uz priekšu. Kāpēc Obraiens runā par Ukrainas uzvaru, 
turklāt visā kaŗā?

Daļēji tas saistīts ar lielajiem zaudējumiem, kuŗus Krievijas 
cietusi Bahmutā. No romiešu laikiem nāk jēdziens “Pirra uz
vara” – kad it kā veiksmīgā kaujā kritušo skaits ir tik liels, ka 
noved pie zaudējuma lielajā kaŗā. Ukrainas mērķis Bahmutā 
bija krievus maksimāli novājināt pirms gaidāmā pretuzbruku-
ma. Tikai laiks rādīs, cik lielā mērā tas sekmēs ukraiņu ofensīvu, 
taču nav šaubu, ka okupantu pretestība būtu spēcīgāka, ja 
viņiem būtu vēl 100 000 dzīvu un veselu zaldātu, kuŗus izvietot 
aizsardzības līnijās.

Tomēr galvenais iemesls Obraiena optimismam ir cits – Bai
dena paziņojums, ka amerikāņi sāks apmācīt ukraiņu pilotus 
lidot ar spēcīgajiem F-16 iznīcinātājiem un vairs neiebildīs, ja 
kāda valsts vēlēsies tādus nodot Ukrainai.

Lēmums ir kārtējā reize, kad pēc vilcināšanās un roku lau
zīšanas par iespējamo konflikta “eskalāciju” Vašingtona un citas 
rietumvalstis beigās tomēr piekrīt apgādāt Ukrainu ar aizvien 
spēcīgākām ieroču sistēmām.

Garam lemšanas procesam ir cena. Ukraiņu pilotu apmācība 
noteikti neprasīs tik daudz laika, cik dažs labs eskalācijas iebie
dētais savulaik apgalvoja, taču šovasar viņi vēl visdrīzāk nebūs 
gatavi.

Ukrainai vēl priekšā smagas cīņas, lai atbrīvotu visu tās terito-
riju un to pēc tam nosargātu pret Krievijas revanšu. Līdz uzvarai 
vēl tālu. Taču šīs nedēļas notikumi nostiprināja pārliecību, ka 
Ukraina šo lielo uzvaru sasniegs, kamēr Krievijas vēsturē Bah
muta kļūs par šī kaŗa simbolu – asiņaina apsēstība, aiz kuŗas 
paliek tikai sagrāve.

***
Latvijas alpīnisti par godu 

Ukrainas aizstāvjiem Everestā 
uznesuši Ukrainas karogu

Latvijas alpīnisti Juris Ulmanis 
un Andris Balodis par godu Uk
rainas aizstāvjiem pagājušajā ne
dēļā pasaules augstākajā virsotnē 
Everestā uznesuši Ukrainas ka
rogu. Komanda ar diviem Latvijas 
un četriem Nepālas alpīnistiem 
8848,86 metrus augsto virsotni 
sasniedza 17. maijā plkst. 11.08 
pēc vietējā laika.

Virsotnē tika uznests ne tikai 
Latvijas karogs, bet arī Ukrainas – 
par godu visiem Ukrainas aizstāv
jiem.

Līdz ar Everesta sasniegšanu 
Ulmanis uzkāpis visās augstāka-
jās virsotnēs katrā no septiņām 
pasaules daļām.

Pasaules augstāko virsotni sa
snieguši 11 alpīnisti no Latvijas.

***
Kariņš: Lai saglabātu mieru 
un drošību Eiropā, Ukrainai 

pēc kara jākļūst par 
NATO dalībvalsti

Lai saglabātu mieru un drošību 
Eiropā, Ukrainai pēc Krievijas 
sāktā kara ir jākļūst par NATO 
dalībvalsti, 24. maijā, preses kon
ferencē pēc tikšanās ar NATO ģe
nerālsekretāru Jensu Stoltenber-
gu sacīja Latvijas premjers Krišjā
nis Kariņš.

Kaŗš Ukrainā parāda, ka Krie
vija nav tikai teorētisks drauds 
Eiropas drošībai. Pēc Kariņa vār
diem, kad Ukraina uzvarēs kaŗu 
pret Krieviju un tās territorija būs 
atbrīvota no okupantiem, tā ir 
jāuzņem NATO, pretējā gadījumā 
tas būs tikai laika jautājums, kad 
Krievija atkārtoti mēģinās iebrukt 
Ukrainā. “Sabiedrotie patlaban      
ir spēcīgāki kā jebkad iepriekš,      
jo NATO paplašinās – Somija     
jau ir dalībvalsts un sagaidām, ka 
arī Zviedrija pievienosies kā 32. 
NATO dalībvalsts. Šo valstu pie
vienošanās nozīmē drošības stip
rināšanu Eiropas ziemeļu daļā, 
padarot Baltijas jūru par NATO 
iekšējo jūru,” atzīmēja Latvijas 
premjers.

NATO ģenerālsekretārs Stol
tenbergs uzsvēra – kad Krievijas 
izraisītais kaŗš beigsies, NATO ir 
jānodrošina, ka vēsture neatkār
tojas, jo zināms, ka šis kaŗš ne
sākās pērnā gada februārī, bet   
gan 2014. gadā, kad Krievija an
ektēja Krimu.

***
Latvieši Lielbritanijā saziedo 

14 000 eiro projektiem Latvijā
LTV korespondente Lielbrita

nijā Ilze Kalve Londonā ziņo, ka  
Latvijas vēstniecībā 24.  maijā 
aizvadīts labdarības pasākums 

“Giving for Latvia” jeb “Dot Lat
vijai” ar mērķi atbalstīt vairākus 
projektus Latvijā. Šādus pasāku
mus, kas notiek divreiz gadā, pa
rasti apmeklē latviešu uzņēmēji 
un profesionāļi, jo ieejas biļete nav 
lēta. Arī izsolītie priekšmeti sa
sniedz vērā ņemamas summas.

Šoreiz līdzekļi tika vākti pir
majai animācijas filmai latviski, 
kas vājdzirdīgiem bērniem mācīs 
zīmju valodu, pusaudžu resursu 
centram, kā arī grāmatām par 
modernām bērnu audzināšanas 
metodēm.

Darbadienas beigās Latvijas 
vēstniecībā Londonā pulcējās 
kupls latviešu uzņēmēju un pro
fesionāļu pulks, no kuriem lielā-
kā daļa labdarībai Latvijā ziedo 
jau gadiem. Daniela Utāne stās
tīja, ka pasākumi notiek “divas 
reizes gadā, parasti izvēlamies 
pāris projektu, ko mēs varam 
atbalstīt, jo mēs jau esam tāda 
maza organizācija, kas darbojas, 
pateicoties brīvprātības princi-
pam”. Pēc oficiālās daļas sākās iz
sole, kur tika izsolītas grāmatas, 
īpašas garšvielas, saldumi, kā arī 
vairākas ekskluzīvas lietas no 
Ukrainas. Izsoles vadītāji Aleksis 
Razmuss un Lauma Skrūzmane 
stāstīja, ka ir cilvēki, kuŗi vēlas 
kaut ko nopirkt, ir tādi, kuŗi ie
rodas tikai ziedot, kādam ir 100, 
kādam tas ir 1000 mārciņu, un 
viņiem ir vienalga, ko viņi pērk, 
galvenais ir piedalīties. 

***
Piecas Latvijas pašvaldības 
saņem Eiropas pārvaldības 

izcilības zīmi par labas 
pārvaldības īstenošanu

Piecas Latvijas pašvaldības ir 
saņēmušas Eiropas pārvaldības 
izcilības zīmi par labas pārvaldī
bas īstenošanu. Eiropas labas pār
valdības zīmi saņēma Liepājas, 
Bauskas, Cēsu, Valmieras un Jel
gavas novada pašvaldības.

Savukārt Preiļu novada pašval
dībai un Jēkabpils novada paš
valdībai tika pasniegti atzinības 
raksti par sekmīgu piedalīšanos 
projektā “Labas pārvaldības stip
rināšana Latvijas pašvaldībās”.

KULTŪRAS ZIŅAS 
***

Mūžībā aizgājis horeogrāfs, 
Dziesmu un deju svētku Goda 

virsvadītājs Uldis Šteins

23. maijā Mūžībā aizgājis 
Dziesmu un deju svētku Goda 
virsvadītājs, choreografs, dejas 
pedagogs, inženieris, kino ražo
šanas organizators Uldis Šteins. 
Šteins dzimis 1935.gada 28.jūlijā 
Rīgā. Viņš visu mūžu nostrādājis 
vienā pamatdarba vietā – Rīgas 
Kinostudijā, dažādos amatos vir
zīdamies pa karjeras kāpnēm. 
Savā mūžā Šteins vadījis tikai 
vienu deju ansambli – “Vektors”. 
Šteins bijis viens no viscienītā
kajiem, visiemīļotākajiem latviešu 
skatuves dejas meistariem, deju 
kopu vadītājiem un dažāda mē
roga Deju svētku virsvadītājiem. 
Viņš raksturots kā dejas inženie-
ris ar konstruktīvu domāšanu, 
loģisku prātu, pārdomātu rīcību, 
nosvērtu un mierīgu tempera-
mentu, lojālu un demokrātisku 
attieksmi gan pret augstāk, gan 
zemāk stāvošajiem deju jomā.

Mākslinieks ir vairāku deju 
autors, tās tikušas gan prēmētas 
jaunrades konkursos, gan dejotas 
deju svētkos. Viņš saņēmis Dejas 
balvu par mūža ieguldījumu, kā 
arī Triju Zvaigžņu ordeni.

***
Purvīša balvu šogad piešķir 
māksliniecei Ancei Eikenai
Purvīša balvu šogad nolemts 

piešķirt māksliniecei Ancei Eike
nai par personālizstādi “Dievs 
tēvs debesīs”. Eikenas izstāde bija 
skatāma mākslas telpā “Brīvība” 
2021. un 2022. gadu mijā.

“Eikenas izstāde ir atkailinošs 
stāsts par viņas attiecībām ar tēvu 
alkoholiķi, kas plašākā kontekstā 
liek domāt par postpadomju val-
stu alkoholisma problēmu, kā arī 
par iemesliem, kas noveduši pie 
tā, ka tik daudzām Latvijas ģi
menēm ir līdzīga pieredze. Izstāde 
kopumā skatāma kā instalācija, 
kurā veiksmīgi integrētas doku
mentālas fotografijas no Ances 
bērnības, glezniecības darbi, 
priekšmeti, kas palikuši, kad tētis 
jau aizgājis, tam visam kopā vei-
dojot miglainu nošķīrumu starp 
dokumentālitāti un fikciju un 
kļūstot no personīga stāsta par 

mūsu visu kopīgu pārdzīvojumu,” 
mākslinieces nominēšanu skaid-
roja mākslas zinātniece Līna 
Birzaka-Priekule. “Purvīša bal-
vas” ieguvējs saņem arī 28 500 
eiro naudas balvu, bet balvas par 
mūža ieguldījumu saņēmējs –     
10 000 eiro. Balva par mūža ie
guldījumu mākslā tika pasniegta 
tekstilmāksliniecei Edītei Pauls-
Vīgnerei. (Vairāk lasiet 6. un 8. lpp.)

***
LNB viesizstāde Plantēna-

Moretusa mūzejā Antverpenē
Latvijas Nacionālā bibliotēka 

(LNB) 25. maijā Beļģijā atklāja 
viesizstādi “Tipografa esence. Ni
kolauss Mollīns: Rīga-Antver
pene”. Izstāde Antverpenes Plan
tēna-Moretusa mūzejā skatāma 
līdz 28. jūnijam.

Starptautiskas izstādes norise 
Plantēna-Moretusa mūzejā sniedz 

iespēju eksponēt Latvijas grāmat
niecības vēstures zelta fondu vie
nā no Eiropas slavenākajiem ti
pogrāfijas mūzejiem. Plantēna-
Moretusa mūzejs, kuŗā aplūko
jama 16. gadsimta tipografija, ie
kļauts UNESCO Pasaules man
tojuma sarakstā.

Ievērojamā Eiropas tipografa 
Kristofa Plantēna mācekļa Ni
kolausa Mollīna ierašanās Rīgā 
1588.gadā bija iespiešanas sā-
kums ne tikai Rīgā, bet visā Li
vonijā. Izstādē pirmo reizi Mollī-
na Antverpenē un Rīgā atstātais 
mantojums aplūkots kā vienots 
veselums, piedāvājot viņa darbu 
izlasi no LNB un Plantēna-
Moretusa mūzeja krājuma.

Izstādes satura autore ir LNB 
Letonikas un Baltijas centra krā
juma eksperte Beāte Orlova.
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(Turpināts no 9. lpp.) “Burtnieka zandarta” zīmolu. 

Pašvaldības mērķis ir attīstīt 
“Burtnieka zandarta” zīmolu, lai 
tas kļūtu par atpazīstamu kva
litatīva vietējā produkta simbolu 
gan lokāli Vidzemē, gan visā 
Latvijā. Matīšos, Matīšu pagastā 
esošo Oktobra ielu pārsaukt par 
Kārļa Ābeles ielu.

***
Pie “Origo” atklāta ārtelpas 

izstāde “Zeme, kas dzied. 
Ceļā uz filmu” 

Laukumā pie t/c “Origo” at
klāta lielformāta brīvdabas iz
stāde “Zeme, kas dzied. Ceļā uz 
filmu”. Tā skatītājiem piedāvā 
ielūkoties topošās vēsturiskās 
spēlfilmas “Zeme, kas dzied” fil
mēšanas aizkulisēs un aizraujo-
šā veidā vēstī par vēsturiskiem 
notikumiem, kas veicināja lat
viešu dziedāšanas svētku tradī
cijas dzimšanu.

Izstādes atklāšanā laukumā 
pie t/c “Origo” filmas scenārija 
līdzautors un izstādes viens no 
veidotājiem Dainis Īvāns uzsvēra 
laukuma vēsturisko nozīmi: 
“Pirms 150 gadiem tieši šeit pir
mo reizi sastapās kori no Vidze
mes un Kurzemes. Sabraukušos 
korus sagaidīja pirmo dziedā
šanas svētku organizētāju norī
kotie latviešu studenti, kuru uz
devums bija svētku dalībniekiem 
parādīt ceļu uz Rīgas Latviešu 
biedrības namu, uz svētku at
klāšanas ceremoniju. Šis ir sāku
ma punkts. Tieši šeit latvieši spē
ra pirmos soļus kā vienota tauta! 
Izstādē “Zeme, kas dzied. Ceļā 
uz filmu” esam apkopojuši inte
resantus faktus par pirmajiem 
latviešu dziedāšanas svētkiem 
tālajā 1873. gadā, sniedzot skatī
tājiem vienuviet iegūt noderīgu 
informāciju par mūsu 150 gadus 
senās tradīcijas rašanos!”

Kā jau ziņots, maijā noslēgušies 
darbi pie vēsturiskās spēlfilmas 
“Zeme, kas dzied” filmēšanas. 
Tās pirmizrāde gaidāma šī gada 
novembrī, ieskandinot Latvijas 
valsts svētku mēnesi.

***
Vācijas apgabala konference 

2023 gada LELBP
Visus Vācijā dzīvojošo baltiešu 

iecienītajā pulcēšanās vietā, klu
sajā un meža ieskautajā Anna
bergas namā pie Bonnas no 14.-
16. maijam noritēja LELBP Vā
cijas apgabala konference. 

Konferences darba kārtībā, kā 
ierasts, tika sniegti pārskati par 
aizvadītā gada veiksmēm un 
problēmām latviešu draudžu 
dzīvē Vācijā un tās robežvalstīs. 
Viss konferences laiks tika va-
dīts intensīvā radošā darbā un 
sarunās. 

Ziņa apkopoja
Sallija Benfelde

Šogad zēnu koru pulkam pie
vienojušies vairāki jauni kori. Par 
viskuplāko kori šogad saucams 
Rīgas 6.vidusskolas koris, kurā 
muzicē 120 zēni, bet vistālāko 
ceļu uz Cēsīm – 300 kilometrus – 
mēroja MIKC Liepājas Mūzikas, 
mākslas un dizaina vidusskolas 
zēnu koris.

***
Augustā Ikšķilē notiks 

5. Starptautiskais 
Operetes festivāls

No 6. augusta līdz 12. augustam 
Ikšķilē norisināsies 5. Starptau
tiskais Operetes festivāls. Festivāls 
sāks Operetes teātra desmit gadu 
jubilejas pasākumu virkni, tādē
jādi visi sekojošie pasākumi gan 
rudenī un ziemā, gan arī nākamā 
gada pavasarī aizritēs jubilejas 
zīmē. Šogad festivāla īpašie viesi – 
Ukrainas, Lietuvas, Latvijas, Ita
lijas, Spānijas un Austrijas teātru 
vadošie solisti. 

Galā koncertā piedalīsies Kiji
vas Akadēmiskā valsts operetes 
teātra vadošais solists Oleksandrs 
Čuvpilo (tenors), Kauņas valsts 
Mūzikālā teātŗa vadošais solists 
Andrius Apšega, kā arī Operetes 
teātra solisti Sonora Vaice (sop
rāns), Anta Jankovska (soprāns/
Italija), Jolanta Strikaite (soprāns), 
Ilona Bagele (mecosoprāns), 
Nauris Indzeris (baritons) un citi, 
kā arī Operetes teātra dejotāji      
un simfoniskais orķestris diri
ģenta Atvara Lakstīgalas vadībā. 
Programmā izskanēs visskaistā
kie pasaulslavenu operešu un mū
ziklu komponistu radītie opusi.

***
Valmierā Andreja Upīša ielu 

pārdēvē par Pāvila Rozīša ielu
Valmierā rakstnieka Andreja 

Upīša ielu no 1.jūlija sauks rakst-
nieka Pāvila Rozīša vārdā, ceturt-
dien domes sēdē nolēma Valmie
ras novada domes deputāti.

Tāpat deputāti nolēma Rich
arda Gredzena ielu pārsaukt par 
Hermaņa Endzeliņa ielu. Gre
dzens bija pirmais Valmieras iz
pildkomitejas priekšsēdētājs. En
dzeliņš bija 2. Saeimas deputāts, 
sabiedriskais darbinieks, lauk-
saimnieks, literāts un senatnes 
pētnieks.

Burtniekos, Burtnieku pagastā 
esošo Jāņa Vintēna ielu pārsauks 
par Zandarta ielu, tādējādi ie
dzīvinot pašvaldības ideju par 

***
Jūlijā Valmiera svinēs 
740. dzimšanas dienu

No 20. jūlija līdz 23. jūlijam 
Valmiera svinēs 740. dzimšanas 
dienu. Kā sākās Valmiera, kādus 
stāstus glabā Valmieras pils mūri, 
to atklās jaunā ekspozīcija “de 
Woldemer” lasāmos, skatāmos, 
klausāmos un sataustāmos stās
tos. Valmieras dzimšanas dienā  
ar multimediālu uzvedumu at-
klās gan jauno ēku virs pils pagra-
biem, gan restaurētās Valmieras 
mūzeja ēkas. Notiks ekskursijas 
gīda pavadībā, kā arī ekspozīcija 
būs skatāma individuāli.

Jau tradicionāli Valmieras dzim
šanas diena sāksies ar svētku 
gājienu “Valmiera lepojas!”, Rīgas 
ielu pārvēršot par košu un drau
dzīgu satikšanās vietu.

Valmieras 740. dzimšanas die
nā uz skatuves būs mūziķi. Val
mieras dzimšanas dienā mūzikas 
skatuves tiks izvietotas gan pļavā, 
gan parkā, gan pilsētas centrā.

Pie Valmieras Svētā Sīmaņa 
baznīcas būs pielūgsmes un sla
vēšanas norise, kristīgās dziesmas 
dziedās Krimuldas luterāņu drau
dzes mūziķis un komponists Ai
vars Lapšāns ar ģimeni, Valmieras 
luterāņu draudzes pielūgsmes un 
slavēšanas grupa “Savs laiks” un 
Valmieras baptistu draudzes mū
ziķi.

Valmieras dzimšanas dienā būs 
arī sportiskas norises, būs dažā-
das aktīvitātes jaunākajiem Val
mieras dzimšanas dienas svinē
tājiem. 

***
Cēsīs – 11. Latvijas zēnu 

koŗu salidojums
 Cēsu pils parka estrādē sestdien, 

26. maijā, pulcējās 1500 zēni no 
45 Latvijas zēnu koŗiem, lai sa
dziedātos 11. Latvijas zēnu koŗu 
salidojumā. Koncertā “Puikas! 
Dziedāsim!” piedalīsies Zemes
sardzes orķestris un tā instru
mentālā grupa, komponists un 
solists Renārs Kaupers, jaunie 
solisti Kate Kokamegi, Eduards 
Rediko, Patriks Jānis Tabaks un 
Emīls Pohorželskis, kā arī kom-
ponists Uldis Marhilevičs. Savu
kārt goda virdiriģenti būs Jānis 
Erenštreits un Arvīds Platpers.

Koncertā izskanēja gan latviešu 
tautasdziesmu apdares, gan jau 
zināmas latviešu komponistu ori
ģināldziesmas, koncertu noslē
dzot ar Raimonda Paula un Gun
tara Rača dziesmu “Ai, zeme, 
zemīte”. Koncertā piedalījās arī 
Cēsu Valsts ģimnazijas meiteņu 
koris “Volante”  vadībā un Prie
kuļu Kultūras nama bērnu deju 
kolektīvs “Tūgadiņš”.

Latvijas zēnu koru salidojums 
tiek organizēts reizi piecos gados. 

Ekspozīcijas vadības, radošo un 
pētnieku komandu veido vadošā 
kuratore Iveta Ruskule, ekspo
zīcijas vadītāja un projekta va
dītāja Iveta Grava, producente 
Ilona Matvejeva, pētnieces un 
mākslas ekspertes Ieva Ezeriete, 
Daiga Bondare, Rūta Līcīte, Inese 
Žune, Laura Švītiņa un Liega Pie
šiņa, scēnogrāfe Anna Heinrih
sone, architekts Austris Mailītis, 
tekstu autore Kristīne Želve, ska
ņu dizainers Sigvards Kļava, mū
zikas redaktors Juris Vaivods, re
žisore Laura Groza, mākslinieks 
Ernests Kļaviņš, māksliniece Lote 
Vilma Vītiņa, cilvēkstāstu tekstu 
autors Bērziņš, mūziķis Jēkabs 
Nīmanis, videomākslinieks Ro

berts Rubīns un filmu studija 
“VFS Films”, radošā apvienība 
“Kvadrifrons”, tekstu redaktores 
Inga Žilinska, Lauma Malnace un 
Renāte Neimane, tulkotājas Bri
gita Stroda, Aija Abena, Inta Lie
piņa un Marisa Gudrā, grafiskā 
dizainere Ivita Brūdere, ekspo
zīcijas grafiskā identitāte birojs 
“H2E”.

***
Nedēļas nogalē – 

desmito reizi Baznīcu nakts
27. maijā, desmito reizi nori

sinājās garīgās kultūras notikums 
“Baznīcu nakts”, pulcējot vairāk 
nekā 180 dažādas tradicionālo 
kristīgo konfesiju baznīcas visā 
Latvijā. Tajā pašā dienā notika arī 
Atvērto baznīcu diena, kad no 
plkst.10 interesenti varēja doties 
ekskursijās un apskatēs pa diev-
namiem. Baznīcās arī varēja ap
lūkot gleznu un fotogrāfiju iz
stādes, kā arī koncertprogram-
mas ar koru un solo mākslinieku 
piedalīšanos. Notika arī svētbrīži.

Tradicionāli vienojoša ir baznī
cas zvanu zvanīšana, kas notika 
trīs reizes dienā. Savukārt plkst.21 
visi varēja vienoties Tēvreizes 
lūgšanā un himnā “Dievs, svētī 
Latviju”. Daudzviet tika atskaņota 
arī Ukrainas himna, kā arī pasā
kuma rīkošanā iesaistījās ukrai-
ņu mākslinieki.

***
Jauno LNB ēku iekļauj 

valsts aizsargājamo kultūras 
pieminekļu sarakstā

Latvijas Nacionālās bibliotēkas 
(LNB) ēka iekļauta valsts aizsar
gājamo kultūras pieminekļu sa
rakstā, liecina Kultūras ministri-
jas (KM) rīkojums.

Kā argumentē lēmuma pieņē
mēji, LNB ēka ir viens no izcilā
kajiem architekta Gunāra Birker
ta (attēlā) darbiem: “Tas ir starp
tautiski atzīts architektūras meis
tardarbs, kas vēsta par Latvijas 
kultūru pasaulē.”

Objekts ir lielākā un nozīmīgā-
kā sabiedriskā celtne, kas uzbūvē
ta Latvijā 21. gadsimtā. Tās galve
nā misija ir veicināt kultūras un 
zinātnes mantojuma izmantoša
nu, veidojot informētu Latvijas 
sabiedrību. LNB ir Birkerta ra
došās darbības un mūža pārlie
cinošs vainagojums un telpisks 
simbols Latvijas valstiskuma at
jaunošanai. Monumentālās ēkas 
koptēlu ir ietekmējuši archetipis-
ki Latvijas dabas un folkloras ele-
menti. Architekts norādījis, ka šo 
ēku dziļi ietekmējusi Latvijas 
etnografija, folklora, literātūra un 
senču architektūra.

LNB jauno ēku jeb “Gaismas 
pili” oficiāli atklāja 2014. gada 29. 
augustā, ēkas būvniecība tika 
sākta 2008. gada jūnijā. 

***
Mežaparka Lielajā estrādē 

atklāj Rakstniecības un 
mūzikas mūzeja ekspozīciju 

par Dziesmusvētkiem
Atzīmējot Pirmo vispārīgo 

latviešu dziedāšanas svētku 150 
gadus, RMM piedāvā apmeklē
tājiem latviešu dziesmusvētku 
tradicijai veltītu pastāvīgo ekspo
zīciju “Dziesmusvētku telpa”, kas 
atrodas Mežaparka Lielās estrā-
des jeb Sidraba birzs Ziemeļrie
tumu spārnā.
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Šī publikācija sagatavota ar Mediju 
atbalsta fonda financiālu atbalstu no 
Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. Par 
publikācijas  saturu atbild biedrība 
“Laiks-BL”
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Brīdī, kad šis mūsu laikraksta 
numurs sasniegs lasītājus, visdrī
zāk būs zināms jaunā Valsts prezi-
denta vārds. Es rakstu šīs rindas 
pirmdien, 29. maijā. Patlaban iz
skatās, ka Elīna Pinto saņems vien 
Progresīvo frakcijas balsis. Jāno
tiek lielam brīnumam, lai par pre-
zidentu tiktu ievēlēts Apvienotā 
saraksta izvirzītais Uldis Pīlēns. 
Kaut ko līdzīgu, tikai ar pretēju 
nozīmi, var teikt par Edgaru 
Rinkēviču no Jaunās Vienotības – 
jānotiek brīnumam, lai viņu ne
ievēlētu. Balsis tiek vāktas un sa
runātas polītikas kuluāros, Saei
mas gaiteņos un ministriju kabi
netos. Tiek baumots par aizkuli-
šu sarunām, par amatu dalīšanu 
un pārdalīšanu. Tautai šobrīd 
neviens neko neprasa, un Latvijas 
kā parlamentāras republikas Sat
versme to arī neparedz. Tomēr 
savs viedoklis cilvēkiem ir. Pri
vātās sarunās tiek apspriests kan
didātu izskats, privātā dzīve un 
naudas maku biezums. Kā viņš 
(vai viņa) izskatīsies blakus citu 
valstu vadītājiem. Kā liecina ap
tauja, ko laikā no 17. līdz 21. mai-
jam veica sabiedriskās domas pē
tījumu firma SKDS, tad 35 % 
aptaujāto neatbalsta nevienu no 
trim prezidenta amatam izvir
zītajiem kandidātiem. E. Rinkē
viču atbalsta 22 %, U. Pīlēnu – 21 
%, E. Pinto – 10 % aptaujāto. Šie 
skaitļi daļēji sasaucas ar partiju 
frakciju lielumu pašreizējā Saei
mā, kur Jaunajai Vienotībai ir 26,  

Prezidentu gaidot
Apvienotajam sarakstam – 15, bet 
Progresīvajiem – 10 deputātu vietas.

Kopš prezidenta kandidātu ofi
ciālās izvirzīšanas pagājis ne- 
daudz vairāk par divām nedēļām. 
Tas bijs polītiskām diskusijām 
piesātināts laiks, dažas lietas ie
raudzītas it kā jaunā gaismā. 
Vienmēr esmu uzskatījis, ka tieši 
vēlēšanas, nevis ierēdņu kabineti 
ir vieta, kur var izaugt jauni un 
spilgti polītiķi. Vislabāk, ja vēlē
šanas ir tiešas, ja tauta var nepa
starpināti balsot gan par Saeimas 
deputātiem, gan par Valsts pre
zidentu. Bet arī šīs vēlēšanas, 
kuŗās piedalīsies tikai Saeimas 
deputāti, Latvijai jau ir devušas 
jaunu, spilgtu polītiķi – E. Pinto. 
Iespējams, mēs par viņu vēl daudz 
dzirdēsim nākotnē. Vienlaikus 
daudziem nav pieņema partijas 
Progresīvo rīcība. 21. maijā partija 
Progresīvie savā tviterī ieraksta: 
“Turpinot tikties ar iedzīvotājiem 
reģionos, mūsu Valsts prezidenta 
amata kandidāte Elīna Pinto va
kar devās uz Daugavpili.” Un tur-
pat blakus – identisks teksts krie
vu valodā, ko acīmredzot bija 
ievietojuši centīgie partijas biroja 
darbinieki. Izskatās, viņi bija aiz
mirsuši, ka Latvijā ir viena valsts 
valoda. Šī “reklāma”, kas patiesībā 
bija īsts “lāča pakalpojums”, vai
rākas dienas tika apspriesta so
ciālajos tīklos.

Jūtams, ka cilvēki no jaunā pre-
zidenta sagaida aktīvāku iesaistī
šanos iekšpolītiskajos procesos. 

Arī U. Pīlēns intervijā Latvijas 
televīzijā izteicies, ka “šobrīd ne
varam koncentrēties tikai uz tra
dicionālo Valsts prezidenta re-
prezentācijas funkciju”. Līdzīgi 
domā E. Rinkēvičs, kuŗš intervijā 
Latvijas Avīzē 24. maijā saka: “Es 
ļoti labi apzinos, ka no Valsts pre-
zidenta sabiedrība sagaida vairāk, 
nekā Satversme juridiski paredz. 
Taču mums ir bijuši dažādi pie
mēri, kad prezidenti ar aktīvu 
rīcību ir spējuši ietekmēt iekšpo
lītiskus procesus... Sabiedrība no 
prezidenta sagaida noteiktu pozī
ciju brīžos, kad ir sajūta, ka kāds 
no varas atzariem kaut ko nedara, 
vai kad nepieciešams pamudi
nājums... Vienmēr ir ļoti viegli 
pateikt – es gribu būt visas tautas 
prezidents, bet mēs labi zinām, ka 
mūsu sabiedrība ir diezgan sa
šķelta. Ir jāsaprot, kur mēs esam- 
ir kaŗš. Mana sarkanā līnija būtu 
teikt: visi, kam ir svarīgas tādas 
vērtības kā Latvijas neatkarība, 
brīvība, Satversme, latviešu valo
da kā valsts valoda, arī jautājumu 
loks, kas skar attieksmi pret Uk
rainu, – šos cilvēkus es gribētu 
pārstāvēt, pat ja mums ir viedokļu 
sadursmes kādos citos jautāju
mos... Mūsu uzdevums ir izdarīt 
visu, lai Latvija būtu neatkarīga 
un te nebūtu nekāda “otra Krie
vija”. Nekāda veida kompromiss 
šajos jautājumos nav iespējams”.

Patiesībā latviešu sabiedrība 
nav sašķelta. Tas, kas ir noticis- 
mēs esam kļuvuši redzīgāki un 

modrāki. Arī neiecietīgāki. Viens 
piemērs – Latvijas mediju uz
raugs, Nacionālās elektronisko 
plašsaziņas līdzekļu padome, 
nupat piemērojusi 8 500 eiro so-
du portālam TVNET par 29. 
martā krievu valodas raidījumā 
izskanējušu interviju, kuŗā Saei
mas deputāts Aleksejs Rosļikovs 
no partijas Stabilitātei! un žurnā
listi neatbilstošā kontekstā lieto
joši vārdu “deportācija”.  Proti, rai
dījumā izskanējis apgalvojums,  
ka iespējamie grozījumi Imigrā
cijas likumā, paredzot Latvijas 
iedzīvotāju deportāciju, ja viņi 
nebūs pieteikušies valsts valodas 
prasmes pārbaudei. Šis lēmums 
izraisījis plašu sabiedrisku rezo
nansi. Vieni uzskata, ka sods ir 
pamatots, citi tajā saskata cen
zūras pazīmes. Pat E. Rinkēvičs 
23. maijā savā tviterī ieraksta: 
“Respektējot NEPLP neatkarību, 
tomēr tās lēmums par TVNET 
sodīšanu nav izprotams un raisa 
daudzus jautājumus, uz kuŗiem 
jāsniedz atbildes jau tagad. De
mokratiskā valstī gala vārds ir   
tiesai, tomēr pat hibridkaŗa ap
stākļos vārda brīvība un mediju 
neatkarība ir būtiska.”

Vēlos tikai atgādināt, ka gro
zījumi likumā nozīmē nevis de
portācijas, bet iespējamu Krie-
vijas un Baltkrievijas pilsoņu iz
raidīšanu uz viņu pilsonības vals-
ti. Nav iespējams gadu desmitiem 
dzīvot Latvijā, baudīt demokra
tiskas valsts sniegtos labumus un 

reizē demonstrātīvi atteikties ap
gūt latviešu valodu. Starp jēdzie
niem “deportācija” un “prasība 
atstāt valsti” ir milzīga atšķirība. 
Man pašam paveicies tādā ziņā, 
ka vecāku ģimenes netika depor
tētas. Bet abu vectēvu māsu un 
brāļu ģimenes tika izvestas 1941. 
un 1949. gados. Mātes tēva Au
gusta Dambrova brālis Oskars 
Dambrovs, Lejasciema pilsētas 
galva, kopā ar ģimeni tika aizvests 
1941. gada 14. jūnijā un nomira 
(vai nogalināts – to neviens nezin) 
1943. gadā Kirovas apgabalā, 
Vjatlagā, kas bija daudzu latviešu 
nāves vieta. Mana vectēva ģimenē 
auga četras meitas. Četrus gadus, 
kopš 1949. gada marta izsūtīšanas 
līdz pat Staļina nāvei, kāda no 
meitām centās uzturēties lauku 
mājās Sinoles pagasta “Silmalās” 
kopā ar vecākiem. Ar aprēķinu – 
ja gadījumā notiktu jauna izsū
tīšana, tad vismaz kāds no bēr
niem varētu būt kopā ar vecā-
kiem Sibirijas moku ceļā. Viena 
no šīm četrām meitām bija arī 
mana māte, kuŗa aizgāja Mūžībā 
pagājušā gadā. Manu tuvinieku 
vienīgais noziegums bija tas, ka 
viņi mīlēja Latviju un palika tai 
uzticīgi. Iespējams, man pienāktos 
atvainoties lasītājiem, jo komen
tārā izmantoju savas personīgās 
jūtas, ģimenes vēsturi. Bet ir laiks, 
kad citādi nevar. Patiesībā ir 
vērtīgi uz lielo polītiku paraudzī
ties no vienkāršā cilvēka piere
dzes skatupunkta.

“Latvija! Latvija! Latvija!” Tik 
daudz laimīgu, smaidošu cilvēku 
un tik daudz sarkanbaltsarkano 
karogu pie Brīvības pieminekļa 
Rīgas centrā Latvija laikam nebija 
pieredzējusi kopš neatkarības at
gūšanas. “Latvija ir liela! Tā ir Lat
vijas tautas uzvara!”, sacīja hoke-
jisti pie brīvības pieminekļa, kur 
tos sagaidīja trīsdesmit tūkstoši 
cilvēku. Un tas bija paldies no 
sirds par atbalstu, kuŗu puiši juta 
visā pasaules čempionāta laikā. 
Rīgas pilī, sveicot komandu, Valsts 
prezidents Egils Levits sacīja: “Jūs 
uz brīdi devāt tautai vienotības 
sajūtu, ka mēs saderam viens ar 
otru, un šādi brīži ir reti.” Un tā 
tiešām tas bija, ne tikai latvieši, arī 
tie, kuŗu dzimtā valoda nav lat
viešu, tie, kuŗi ikdienā runā krievu 
valodā, čempionāta laikā sauca: 
“Latvija!”, tērpušies hokeja izlases 
kreklos Latvijas karoga krāsās vai 
turot karogu rokās gan Rīgā, gan 
Daugavpilī, gan citviet Latvijā. 
Hokejs vienoja, uzvara ļāva sajust 
šo vienotību, pleca sajūtu, ko ik
dienā nereti pazaudējam. Pro
tams, latviešus apvieno dziesmu 
un deju svētki, kas ir kā mūsu 
kopā sanākšana no visas pasaules, 
bet tie nekad tā visus neapvieno.

Latvijas sabiedrība ir sašķelta ne 
tikai etniski, bet šī etniskā sašķel
tība, kas sev nes līdzi arī pilnīgi 
pretējas ideoloģiskas nostādnes 
starp Rietumiem un Austrumiem, 
ir bīstama. Šīs pretējās nostādnes 
sevišķi asi jūtam pēdējā gada 

Vai hokejs apvienos Latviju?
laikā, kad Ukrainā notiek kaŗš. 
Pirmais jautājums, protams, ir  
par patiesībā nenotikušo citu 
tautību, it sevišķi krievu valodā 
runājošo, integrāciju Latvijā. Jāat
zīst, ka vainot tajā mēs tomēr 
vispirms varam paši sevi. Ne tā
dēļ, ka nevajājām, smagi nesodī
jām vai nelikām cietumos, ne tā
dēļ, ka nemēģinājām izsūtīt tos, 
kuŗi neprot latviešu valodu un to 
pat negrasās mācīties. Mēs vien
kārši mierīgi visam ļāvām notikt 
tā, kā notiek. Un, lai cik neticami 
tas varētu likties, daudzi joprojām, 
dzīvojot šeit, jūtas, kā Padomju 
Savienībā, jo viņu dzīvēs nekas 
nav mainījies. Teorētiski viņi, pro
tams, zina, ka dzīvo Latvijas val-
stī, ka tā vairs nav Padomju Sa
vienībā un ka tādas PSRS vairs 
sen nav. Žurnālistu sarunās ar 
šiem nu jau gados vecākajiem 
cilvēkiem atklājas, ka viņi nejūt, 
ka kaut kas būtu mainījies, jo viņi 
var un visur runā tikai krievu va
lodā, bērni un tagad jau mazbērni 
mācās skolās ar krievu mācību 
valodu un līdz pat pēdējam lai-
kam viņi ir svinējuši savus oku
pācijas laika svētkus, gājuši sa
viem karogiem un ziediem go
dināt atbrīvotājus no fašistiem, 
pat nepieminot un nezinot par 
sabiedrotajiem, nezinot, kā un 
kāpēc sākās Otrais pasaules kaŗš, 
pat nenojaušot par Hitlera un 
Staļina sadarbību līdz tā sāku
mam. Jo viņu skolās par to neru
nāja, viņu sabiedrībā arī par to 

nezināja un neinteresējās. Tagad 
pēkšņi viņiem atgādinām, ka te ir 
Latvija, te latviešu valoda ir valsts 
valoda un te ir citi likumi un cita 
izpratne par vērtībām.

Protams, valodas zināšanas va
jag prasīt, jānodrošina latviešu 
valodas kursi un, protams, svētkus 
ar saviem karogiem un Staļina 
portretiem, Krievijas armijas for
mās viņi var svinēt Krievijā, ne 
Latvijā. Tomēr manuprāt ir vietā 
atcerēties, ka ar naidu neko pa
nākt nevar jeb kā kā saka sen zi
nāms sakāmvārds – miers baro, 
nemiers posta. Nav iespējams pa
nākt īsā laikā to, kas nav izdarīts 
30 gados, piespiežot ar varu. Acīm
redzot ir jāprot atrast arī pozitī
vais, vienojošais, būs vajadzīga arī 
pacietība. Zināmā mērā pret šiem 
iedzīvotājiem ir jāizturas kā pret 
migrantiem, kurus jāintegrē sa
biedrībā, neaizmirstot arī pieklā
jīgi, bet noteikti prasīt no viņiem 
Latvijas likumu un vērtību ievē
rošanu. Ne velti socioloģiskie pē
tījumi liecina, ka vislielākā nozī
me integrācijas veicināšanā ir uz
ņemošajai sabiedrībai – tātad 
mums, Latvijas pilsoņiem. Piemē
ram, domāju, ka pēdējā laikā 
diezgan populārais sauklis: “At
krieviskosim Latviju!” var radīt 
tikai vēl papildu naidu starp lat
viešiem un krievu valodā runā
jošajiem. Manuprāt drīzāk vaja
dzīgs ārlietu ministra Edgara 
Rinkēviča nesen kādā diskusijā 
sacītais, ka vajadzētu domāt: 

“Latviskosim Latviju!” Jebkuŗā 
gadījumā tas nebūs izdarāms ne 
viegli, ne ātri un ne ar naidu, un  
ar varu. Lojālitāte nerodas, ar  
varu spiežot mīlēt Latviju.

Tomēr vēl daudz bīstamāki ma
nuprāt ir tie, kuŗi ir Latvijas pilsoņi, 
daudzi no kuŗiem arī pēc tautības 
ir latvieši, ne viens vien ir ievēlēts 
arī Saeimā, bet viņus interesē ne 
jau Latvija. Protams, vārdos viņu 
lielāko tiesu Latviju mīl bezgalīgi, 
un pirms Krievijas plašā iebru
kuma Ukrainā pagājušajā gadā, 
nereti tik pat skaļi mīlēja Krieviju. 
Tagad par Krieviju klusē, tikai visu 
laiku žēlojas, ka krievu valodā 
runājošajiem šeit neesot tiesību, 
patiesībā ar to domājot, ka viņiem 
nav privilēģiju.

Sestdien, 27. maijā, Rīgas cen
trā, pie Brīvības pieminekļa uz 
akciju pret valdības īstenoto polī
tiku, kas vairāk gan izskatījās, kā 
aicinājums uz apvērsumu, pulcē
jās vairāki tūkstoši cilvēku. Lat
viski klātesošos uzrunāja partijas 
“Latvija pirmajā vietā” līderis Ai
nārs Šlesers, savukārt partijas 
“Stabilitātei!” vadītājs Aleksejs Ro
sļikovs uzrunu teica krievu valo-
dā. Un, protams, Latviju laimīgu 
padarīt varētu tikai tad, ja Šlesers 
un Rosļikovs būtu valdībā. Vēl 
martā partijas konferencē, Ainārs 
Šlesers savā runā atklāti teica: “Ja 
Pīlēns ir prezidents, tad Kariņa 
nav. Nevajag tautai gaidīt un mo
cīties, redzot Kariņu un Levitu vēl 
trīsarpus gadus. Mēs strādāsim 

pie tā, lai viņus abus iznes ar kā
jām pa priekšu.” Tobrīd Pīlēns vēl 
pat nebija apstiprinājis, ka kandi
dēs, un Apvienotais saraksts viņi 
nebija izvirzījis. Šodien, 29. maijā, 
Šlesers paziņoja, ka atbalstīs Pīlē
nu prezidenta vēlēšanās, acīmre
dzot cerot kādus polītiķus “iznest 
ar kājām pa priekšu.” Savukārt Ros
ļikovs jau aprīlī ir atklāti melojis 
par Valsts prezidenta Egila Levita 
pilsonību tiešsaiste sociālā tīklā 
TikTok, sakot: “Mums ir svarīgi, 
kas notiek šeit, nevis pie jums tur, 
Rietumos. Mēs atšķirībā no jums, 
Egil Levita kungs, esam šeit dzi
muši un šeit dzīvojam. Mums 
atšķirībā no jums ir tikai viena, 
Latvijas pase, kuŗu mēs mīlam un 
cienām.”

Šo polītiķu rīcība nepārsteidz, 
bet pārsteidz tas, ka Drošības 
dienestiem joprojām izskatās, ka 
viss ir kārtībā un ka šie cilvēki un 
viņu tuvākie atbalstītāji joprojām 
nav saukti pie atbildības. Mēs, 
protams, varam izmisīgi censties 
integrēt sabiedrībā cilvēkus, kuŗi 
lāgā nesaprot un negrib saprast, 
ka dzīvo Latvijā, bet kā integrēt 
Latvijā Saeimas deputātus? 
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Es domāju par kaŗu
Es domāju par kaŗu. Diemžēl... 

Esmu dzimusi 1939. gadā, atce
ros kaŗu un domāju par bēr
niem, kuri tagad briesmīgi cieš 
Ukrainā. Es atceros naivo bun
kuriņu, ko mans paps kaŗa laikā 
izraka dārza stūrī, lai mums 
būtu, kur paslēpties. Atceros 
starmešu gaismas, kas naktīs 
plaiksnījās debesīs, sirēnu kauk
šanu. Kad viss noklusa, opaps 
skrēja skatīties, vai mēs dzīvi. 
Viņš netālu no mums dzīvoja.

Otras kaŗa laika atmiņas man 
ir no Vidrižiem, kur 1944. gadā 
aizbraucām pie mammas māsas 
Annas, kādu laiku tur pavadī
jām, un tur notika liela nelaime 
ar manu brāli. Kaimiņu puisis 
bija atradis patronas, abi ar Rai
mondu stāvēja pie krāsns, meta 
tās ugunī, un tad bija pamatīgs 
blīkšķis. Es stāvēju gabaliņu tā
lāk un redzēju, kā Raimonda 
seja pārklājās melnām, sīkām lā
sītēm. Pēc tam visa seja uztūka 
un sāka pūžņot. Acis aizgāja ciet. 
Mamma bija drausmīgā izmisu
mā, baidījās, vai puika nav zau
dējis redzi. Viens dēliņš, kas pie
dzima pirms Raimonda, nomi
ra, un tagad atkal ar bērnu no
tiek nelaime. Raimondam bija 
kādi astoņi gadi. Vidrižos tikko 
bija ienākuši krievi. Visi draus
mīgā paskatā – noskrandušās 
pufaikās, netīri, bet viņiem bija 
ziede pret šāviņu apdegumiem, 
un Raimondu ar to sadakterēja. 
Tas bija brīnums, ka seju saglāba. 

Otrs brīnums notika ar papu. 
Viņš no Rīgas bija kājām nācis 
pie mums uz Vidrižiem un pa 
ceļam uzgājis virsū vācu pirma-
jai līnijai, atskanējis – halt! Paps 
mācēja vāciski, teicis, ka iet pie 
sievas un bērniem, un vācieši 
viņu palaida. Ja paps būtu iekļu
vis krievu līnijā, tas varēja beig
ties traģiski. Zinot, kā viņi tagad 
rīkojas Ukrainā, nav šaubu, ka 
krievi papu nošautu. Viņam bija 
sargeņģeļi, visu dzīvi kāds viņu 

“Es domāju par kaŗu, 
par Ukrainu, par savu dzīvi…”

vienmēr sargāja. Mums ģimenē 
bija dīvaina situācija – viens 
papa brālis bija leģionā, otrs 
krievu armijā. Vasilijs, kas bija 
krievu pusē, krita pie Kurskas, 
un viņa kapa vietas mums nav.

Atgriezāmies mājās Iļģucie
mā, Nordeķu ielā 8. Dārzā bla
kām mūsu bunkuram bija sprā
gusi bumba, tas bija izārdīts. Bail 
iedomāties, kas būtu noticis, ja 
tādā brīdī mēs tur slēpušies. 
Kaŗa atbalsis skanēja vēl ilgi pēc 
tam. Nesprāgušas bumbas un 
šāviņi bija visās malās. Spilves 
pļavas pilnas, un brālis atkal iz
darīja muļķību. Šķūnītī ķimerē
jās ar atrastu patronu. Tā sprāga 
un gandrīz norāva brālim pirk
stu. Raimonds tad jau mācījās 
spēlēt klavieres. Es mudīgi skrē
ju pie opapa, viņš pa pusei no
rauto pirkstu stingri sasaitēja. 
Par laimi tas normāli sadzija, bet 
rēta kā atgādinājums palikusi uz 
mūžu. Kad paps uzzināja, kas 
noticis, brāli nežēlīgi noslānīja  
ar siksnu, lai tādas muļķības 
vairs nekad nenāktu galvā. Šo
dien par tādu rīcību kliegtu, ka 
tā ir vardarbība pret bērnu, bet 
tiem laikiem tā bija pareiza 
audzināšana, jo puikas neapzi
nājās, kāda traģēdija var notikt. 
Vienu Raimonda klasesbiedru 
spridzeklis sarāva gabalos. Mātei 
vienīgais bērns aizgāja bojā…

Vai dieniņ, kādas nelaimes 
notika! Vajadzēja iekurus, sievas 
vāca malku un žagarus. Mūsu 
mamma arī gāja uz Zundu, vilka 
laukā baļķēnus, kas tur peldēja. 
Mana klasesbiedra mammīte 
bija salasījusi žagarus, nepama
nīja tajos spridzekli un, kurinot 
plīti, aizgāja bojā. Visa klase bi
jām bērēs. Tas laiks man palicis 
neizdzēšamā atmiņā.

Mana draudzene apprecējās  
ar puisi, kuŗam nebija ne ausu, 
ne deguna. Puika būdams, sa
kropļots ar kaŗa atstātu dāvanu. 
Visur tās mētājās. Man pazīsta
ma ārste apprecējās ar aklu pui-
si, kuŗš redzi tādā veidā bija zau
dējis. Mans Iļģuciema kaimiņš 
Zigmunds Skujiņš to visu ir ap
rakstījis savos stāstos par Iļģu
ciemu. Viņš bija viens no sešiem 
brūtes brāļiem, kad 1947. gadā 
precējās mana papa jaunākā 
māsa Olga. Viņai tika sarīkotas 
kāzas, kādas tajos laikos var tikai 
iedomāties. Salaulājās ļoti skaistā 
ceremonijā Mārtiņa baznīcā ar 
sešām brūtes māsām un sešiem 
brūtes brāļiem. Es, ģērbta skaistā 
kleitiņā, nesu līgavas kleitas šle
pi. Man vēl ir tāda bilde. 

Zudušais Iļģuciems
Es domāju par Iļģuciemu. 

Mūsu bērnībā tā bija romantis
ka, ziedoša un brīnišķīgi sakop-
ta apkaime. Visiem bija dārzi. 
Varēja iziet ārā plikām kājām, 
skriet pa zaļu zāli, pie upeņu un 
ērkšķogu krūmiem ēst ogas. 
Man nav dzirdes atmiņas, kas ir 
manam brālim, bet redzes at
miņa izcila. Visos sīkumos atce
ros bērnības Iļģuciemu – katru 
vietiņu, katru kociņu, katru 
zālīti, pirmās pienenes pavasarī. 
Atceros smaržas. Ceriņu, jasmī
nu, liepziedu... Vasaras vakaros 

dārzu pārņēma burvīgais ma
tiolu reibinājums. Ja man mūžā 
bijuši skaisti Ziemassvētki, tad 
tie ir tur – Iļģuciemā. Raimonds 
pie klavierēm spēlēja “Klusa 
nakts, svēta nakts”. Visas skaistā
kās atmiņas man saistās ar bēr
nības Iļģuciemu.

Iļģuciema iznīcināšana ir 
mans otrais kaŗš, ko es piedzī
voju, kad sešdesmito gadu sā
kumā tika nojauktas iļģucie
miešu mājas, iznīcināti iekoptie 
dārzi un to vietā saceltas vien
veidīgas daudzstāvenes, kuŗās 
ievācās iebraucēji. Iļģuciemu 
burtiski izvaroja. Nojauca Balto 
muižu, nolīdzināja Baltos kal-
nus, vecie Iļģuciema iedzīvotāji 
tika padzīti. Manus vecākus no 
divstāvu mājas ar sešām istabām 
aizsūtīja uz Ķengaragu, kur kas
tītes mājā viņiem piešķīra pus-
otru istabu dzīvoklīti. Iļģuciema 

mājā man bija darbnīca ar tēva 
gatavotajām lielajām stellēm –  
to visu es zaudēju. 

Tas ir noziegums, ko izdarīja 
ar Iļģuciemu. Tie bija latviešu 
architekti, kas izplānoja un vi- 
sur salika tās šausmīgās kastes, 
pelēkos klučus. Nojauca mana 
opapa skaisto māju, kuŗu viņš 
pats uzcēla, strādādams smagā 
darbā Iļģuciema stikla fabrikā 
par stikla pūtēju. Karstums, 
spilgtā gaisma, ko izstaro izkau
sētais stikls, atstāja iespaidu uz 
redzi. Mūža pēdējos desmit ga
dus opaps pavadīja pilnīgā tum
sā, un viņam, aklam cilvēkam, 
nācās piedzīvot izlikšanu no 
savas mājas, tās nojaukšanu, 
pārcelšanos uz dzīvokli, kur 
dienas bija jāpavada četrās sie
nās. Bez dārza, koku šalkām un 
puķu smaržām. Tas nav aizmir
stams un piedodams, kas cilvē
kiem tika nodarīts. 

Nelaimes sākās jau ar krievu 
ienākšanu Iļģuciemā. Pirmo rei
zi ar tiem saskāros 1940. gadā, 
kad mūsu mājā ienāca trīs krie
vu lidotāji un jautāja, vai nevar 
dabūt naktsmājas. Paps, pieklā
jīgs būdams, viņus ielaida, un 

bija arī bail kaut ko iebilst. Pēc 
otrreizējās krievu okupācijas 
viens no viņiem atgriezās un, 
atļauju neprasot, ievācās mūsu 
mājā. Pateica, ka viņš ir atbrī
votājs un viņam pienākas. Drīz 
vien no Krievijas ieradās visa 
viņa ģimene. Pievāca to mājas 
daļu, kur bija tualete, un mēs 
gājām uz tualeti ārā dārza ma- 
lā, skrējām tur aukstās ziemās. 
Krievi dzīvoja kā kungi. Nemak
sāja ne par elektrību, ne savas 
tualetes izvešanu. Par visu vaja
dzēja maksāt papam. Krievs aiz 
sienas pīpēja mahorku, pretīgā 
smirdoņa nāca mūsu istabā. 
Viņi radīja mums neciešamus 
apstākļus – visu piegānīja, izpo
stīja dārzu.

Sešus gadus tā mocījāmies. 
Tas bija ārprāts! Mamma vienā 
brīdī pateica, ka tā nevar turpi
nāties, un tēvs rakstīja sūdzību 

uz Maskavu Chruščovam. At
nāca atbilde, lai to lietu kārto-
jam tiesas ceļā. Tiesas spriedums 
krieviem atstāja vienu istabiņu, 
un viņi aizvācās. 

Kādā reizē viens zaldāts iekā-
pa pa logu un nozaga visu vēr
tīgo, kas mums bija. Tā kā tagad 
krievi darās Ukrainā, tā viņi 
darīja te. Iznesa visu, ko varēja 
paņemt. Papa smokingu, mēteli 
ar bebra apkaklīti, hūti – visas 
labākās lietas. No neatkarības 
gadiem man bija palikušas laka 
kurpītes un skaista kleitiņa, arī 
tās paņēma. Mēs neko tādu ne
bijām pieredzējuši. Krievi uzve
dās pilnīgi nenormāli, un viņi 
nemainās. Tieši tāpat tagad viņi 
rīkojas Ukrainā – zog, atņem, 
slepkavo...

Ukrainas pieskārieni
Es domāju par Ukrainu. Kad 

iestājos Mākslas akadēmijā, va
sarā pēc otrā kursa kopā ar Aiju 
Zavicku devāmies ceļojumā uz 
dienvidiem. Studentiņiem nau-
das nav, braucām ar autosto-
piem. Tolaik visi tā brauca, un 
nekas slikts nenotika. Lietuvā 
izstaigājām skaistās Kuršu kā-

pas, braucām cauri Baltkrievi-
jai, kas mums atstāja briesmīgu 
iespaidu. Sādžās uz soliem sēž 
cilvēki, grauž semečkas, (saules
puķu sēkliņas - Red.) apkārt viss 
piespļaudīts ar melnām čauma
lām. Iebraucot Ukrainā, pavērās 
pilnīgi cits skats. Dzelteni sau-
lespuķu lauki, milzīga gaŗuma 
kukurūza, baltas mājiņas, apkārt 
glīti žogi, ziedoši puķu dārziņi. 
Gājām vienā sētā lūgt, vai neva
ram viņu šķūnītī pārlaist nakti. 
Mūs ieveda ļoti tīrās istabās, 
garšīgi samieloja, izguldīja bal-
tos palagos gultā ar četriem 
spilveniem, kas ievilkti aptam
borētās spilvendrānās. Cilvēki 
bija tik mīļi pret mums, kā pret 
visgaidītākajiem radiem.

Užhorodā, atpazīdams, ka  
mēs varētu būt no Latvijas, mūs 
uzrunāja kāds cilvēks, skolas 
mācību daļas vadītājs. Aicināja 

uz savu māju, iedeva mums šķē
res, lai ejam dārzā un griežam 
vīnogu ķekarus. Saēdāmies sal-
das, garšīgas ogas, sula tecēja gar 
zodu. Braucot cauri Ukrainai, 
ieraudzīju, ka viņiem ir gaŗspal
vainās aitas, kādas līdz tam ne
biju redzējusi, un pie vieniem 
saimniekiem sarunāju, ka viņi 
man atsūtīs vilnu. Divi lieli maisi 
pienāca. Uztaisīju darbu “Korri
da”, kuŗā vērsis man ir ar gaŗo 
Ukrainas aitu vilnu, ko nokrā
soju melnu. Citās krāsās sakrā
sotu vilnu izmantoju darbos 
“Zaļā zeme, Nakts.” Tā man ir 
Ukraina. Nekad to līdz šim nees
mu stāstījusi. Draudzība ar uk
raiņiem, kas man sūtīja vilnu, 
turpinājās arī pēc tam. Ukraina 
manās domās dzīvo jau sen, 
tāpēc tagad ļoti pārdzīvoju par 
ukraiņiem. Nav dienas, kad ne
domātu un nelūgtos, lai tās 
šausmas beigtos. Kad krievi 
2014. gadā iegāja Krimā un 
okupēja Donbasu, es savai iz
stādei “Koronetes” uztaisīju kro
nīti “Maidans”. Tas ir mans Uk
rainas sāpju vainags. 

26. maijā Latvijas Nacio
nālajā mākslas mūzejā noti-
ka gadskārtējās Purvīša bal-
vas pasniegšanas ceremonija, 
kuŗā augsto novērtējumu par 
mūža darbu mākslā piešķīra 
izcilajai tekstilmāksliniecei 
Edītei Pauls-Vīgnerei.

Viņa ir viena no aizv. gs. 
60. – 90. gadu māksliniecēm, 
kas ienesa jaunas vēsmas lat
viešu tekstilmākslā – ansam
bļa principu, vērienu, inno
vatīvus risinājumus. 2019. 
gadā šī perioda darbi tika 
izstādīti krāšņā personāliz
stādē “Kafijas kantāte”. E. 
Pauls-Vīgnere ir komponista 
Raimonda Paula māsa. “Kā 
brālis improvizē, tā arī es. 
Man pat nevajag metus,” 
saka māksliniece.

Šai laikraksta numurā pie
dāvājam mūsu lasītājiem 
mākslinieces atmiņas un pār
domas par dzīvi un mākslu. 
(Pierakstījusi žurnāliste Līga 
Blaua.)

(Turpinājums 14. lpp.)
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Kā jūties jaunajā ampluā – 
Latvijas Republikas Saeimas 
deputāte?

Jūtos lieliski – kā jūtas cilvēks, 
kas saņēmis uzticības mandātu 
darboties savas valsts labā un 
reāli būt noderīgs. Protams, at
bildība ir milzīga, pirmām kār
tām to vēlētāju priekšā, kas ar 
savām balsīm ļāva man “pacel
ties” Jaunās Vienotības sarakstā 
no 39. un 4. vietu. Uzņemoties šo 
atbildību, ļoti daudz strādāju un 
mācos, cītīgi lasu dokumentus, 
domāju, pētu. Man uzticēts darbs 
vairākās komisijās – Ārlietu, Ēti
kas, sadarbības grupās ar citu 
zemju parlamentiem, vadu sa
darbības grupu ar Kanadu, mūsu 
stipro un uzticamo NATO sa
darbības partneri. Šobrīd NATO 
jautājumi ir pašā priekšplānā, 
protams, un man ir svarīgi, lai 
ikvienā es būtu labi sagatavoju-
sies un lemtspējīga. Šo ceļu po
lītikā esmu uzņēmusies, un man 
tas jāveic godam. Kā to darīja 
mans dzīvesbiedrs Ojārs Kal-
niņš, sava mūža lielāko daļu kal-
pojot Latvijai – bija pirmais ne
atkarīgās Latvijas vēstnieks ASV, 
tad, pārceļoties uz dzimteni – 
Latvijas institūta vadītājs asto-
ņus gadus, tad, Saeimā vadot 
Ārlietu komisiju. Pēc viņa aizie
šanas Mūžībā skaidri sapratu – 
man vajag un es varu Ojāra dar-
bus turpināt. Būdama viņam 
blakus un visās lietās dzīvojot lī
dzi, biju sapratusi, ko tas nozī- 
mē – iesaistīties savas valsts, jo 
īpaši ārpolītikas procesos, apzi
nājos to milzu atbildību. Pavi-
sam jauns un nezināms gan man 
bija balotēšanās un vēlēšanu, 
precīzāk sakot – priekšvēlēšanu 
kampaņas process. Tālab gāju 
pati savu ceļu, kā to sapratu, un, 
kā izrādās, cilvēki gan Latvijā, 
gan diasporā pieņēma lēmumu 
man uzticēties.

Latvijā esi pazīstama kā eti­
ķetes un protokola speciālis-    
te, bijusi mācībspēks Latvijas 
Mūzikas akadēmijā, palīdzējusi 
daudzām amatpersonām at-
jaunotajā valstī izprast un ie­
vērot tās uzvedības normas, eti­
ķeti, kas “strādā” starptautiskajā 
diplomātijā.

Jā, gan, manu “skolēnu” skaitu 
lēšu ap četriem tūkstošiem, un 
viņu vidū ir valsts darbinieki, 
uzņēmēji, valsts protokola un sa
biedrisko attiecību speciālisti, 
mākslinieki. Šai darbā ir svarīgi 
prast sadarboties ar dažādu uz
skatu, tostarp polītisko, cilvē
kiem. Tas labi palīdz deputātes 
darbā. Un etiķete taču ir cieši 
saistīta ar ētiku.

Droši vien nav viegli strādāt 
vienā telpā ar pretēju polītisko 
uzskatu cilvēkiem…

… nav gan! Īpaši ar cilvēkiem, 
kas nesodīti atļaujas paust Lat
vijas valstij naidīgu viedokli. Tie 
ir skumji brīži. Bet tos līdzsva-   
ro veiksmīgs, produktīvs darbs 
kopā ar savas partijas, ar Jaunās 
Vienotības  cilvēkiem, ar gaišiem 
un patriotiskiem cilvēkiem no 
citiem polītiskajiem spēkiem. 
Esmu dzimusi Svaru zīmē, 7. 
oktobrī, acīmredzot man zvaig
znēs ierakstīts, ka visu mūžu 

Ar “atslēgas vārdu” – atbildība
Saeimas deputāte Irma Kalniņa (JV) intervijā Ligitai Kovtunai

jābūt atsvarā pretējam, negātī
vam spēkam.

Atjaunotās Latvijas rītausmā, 
būdama polītiķa un diplomāta 
sieva, biji no tiem, kas pārstā­
vēja filantropijas atdzimšanu. 
Joprojām darbojies Anglikāņu 
baznīcas zupas virtuvē. Vai, ta­
vuprāt, filantropijas ideja mūs­
dienu Latvijā ir labi iedzīvoju­
sies?

Jā, noteikti, un spilgtākais ap
liecinājums tam ir fakts, ka Lat
vija līdz ar Igauniju ir valstis, 
kuŗas visvairāk ziedojušas Uk- 
rainai. Tas ir ļoti pārliecinošs 
sabiedrības brieduma apliecinā
jums! Un to es allaž mēģinu skaļi 
atgādināt starptautiskajās audi
torijās, kur man kā deputātei, sa
vas valsts parlamenta pārstāvei, 
jāpiedalās.

Runājot par, kā tu saki, filan-
tropijas tradiciju, – tās iedīgļi 
meklējami Amerikā. Ņujorkā, 
kur savulaik kopā ar vecākiem 
dzīvoju (cita starpā, viņi bija 
demokrāti – atšķirībā  no latvie
šu vairākuma, kas ir republi

kāņu piekritēji), valdīja stingrs 
uzskats: ja nevari sniegt prak-
tisku atbalstu cilvēkiem, kam 
dzīvē neiet labi, kam jāpalīdz, ver 
vaļā maku!

Kad Latvijā jau sākās Atmo-
das vēsmas, 1988. gadā kopā ar 
Valdi Kupri nodibinājām labda
rības organizāciju “Latviešu Re
nesanses asociācija” ar mērķi pa
līdzēt Latvijas bērniem, mātēm 
un slimnīcām ar medikamen-
tiem un dot iespēju slimajiem 
bērniem ārstēties Amerikā. 1991. 
gadā iekļāvos  prezidenta Džor
dža Buša iniciētās humānās pa
līdzības programmā – biju atbil
dīgā par Baltijas valstīm. Bet 
1995. gadā, sadarbojoties ar to
laik ASV pirmo lēdiju Hilariju 
Klintoni, panācām, ka ASV starp
tautiskās attīstības programmā 
USAID tiek iekļauta arī Latvija. 
Tad tapa ziedot.lv, pie kuŗas di
bināšanas ar pieliku savu plecu. 
Brīvprātīgais darbs, labdarība 
man vienmēr bijusi dzīves sva
rīga daļa.

Kļuvusi Saeimas deputāte, tu 

izveidoji Diasporas atbalsta 
grupu. Tādas līdz šim nav bijis. 
Kāpēc tev tāda likās vajadzīga?

Kopš abi ar Ojāru 1999. gadā 
pārcēlāmies uz Latviju, nekad 
nav zudusi mana interese par to, 
kas notiek manā mītnes zemē 
Amerikā. Galu galā man taču tur 
dzīvo radi. Turpinu lasīt “The 
New York Times”, “Wallstreet 
Journal” u. c. – tagad gan vairāk 
tos rakstus, kur runāts par Uk
rainu, Ķīnu, Baltiju. Taču šobrīd 
manas domas pārņēmusi Lat-
vija, tāpēc netērēju daudz laika 
ikdienišķām Amerikas ziņām. 
Vairāk mani interesē, kā dzīvo 
latvieši Amerikā, kā tuvināt Lat
vijai cilvēkus diasporā, un otrā-
di – kā Latvijā darīt zināmu par 
tautiešu dzīvi ārpusē.

Es piedzimu Ņujorkā, bēgļu 
ģimenē, un tā bija polītiskā trim-
da. Tagad cilvēki dodas pasaulē, 
ekonomisku apsvērumu vadīti. 
Vai viņi noturēs savu latvietību, 
vai, ieguvuši zināšanas un pro
fesionālo pieredzi, atgriezīsies 
Latvijā? Lūk, šie ir sarunu loki, 
ko apspriežam mūsu grupā. Un 
vēl arī, protams, par to, kā ma- 
nas paaudzes trimdas manto
jumu nodot tālāk jaunajiem  un 

kā uzlabot Latvijas cilvēku iz
pratni un attieksmi pret diaspo
ru. Ar Diasporas likumu vien 
nepietiks, un tas, kā citkārt li
kumi, ir uzlabojams.

Te savukārt ļoti liela loma 
būtu diasporas medijiem, res­
pektīvi, valsts atbalstam tiem, 
lai varētu tos veidot pēc satura 
un formas atbilstošus mūsdie­
nu augstākajām prasībām. To 
arī mūsu – diasporas mediju, 

izdevēju vārdā vēlos jums likt 
pie sirds!

Neapšaubāmi, preses un mo
derno mediju loma diasporas un 
Latvijas saziņā ir ļoti liela. Par to 
īpaši pārliecinājos priekšvēlēša-
nu laikā, kad Amerikas tautieši 
ļoti bieži jautāja “kam likt krus
tiņu?” Viņiem trūka informā
cijas. Un jo lielākā daudzveidībā 
tā tiks piedāvāta – drukātā veidā, 
digitāli, portālos, ziņu izdevu-
mos, sižetos utt. – jo pilnīgāka un 
sasniedzamāka būs informātīvā 
telpa. Diasporas grupa strādā ar 
vairākām valsts institūcijām –     
ar Kultūras ministriju, kuŗas pār
ziņā ir jūsu – mediju lietas, ar Iz
glītības, Veselības ministrijām    
u. c. Top nākamo četru gadu Dia
sporas stratēģija, kas iezīmēs lai
ka posmā no 2024. līdz 2028. 
gadam paveicamo. Tas ir tuvāko 
mēnešu intensīvs darbs.

Mūsu saruna notiek laikā, 
kad sparīgi tiek apspriestas nā­
kamā Valsts prezidenta kandi­
datūras.

Un mana sirds iepukstas 
straujāk, kad apzinos – es taču 
būšu viena no simt deputātiem, 
kas balsos! Tā ir ļoti liela at
bildība. Esmu gandarīta, ka aug-

stajam amatam tiek virzīts Ed
gars Rinkevičs – mana uzticība 
viņam ir simtprocentīga. Šai 
drāmatiskajā kaŗa laikā mūsu 
Valsts prezidentam ir jābūt spē
cīgam, zinošam, pārliecinātam, 
ārpolītikas jomā nobriedušam 
cilvēkam, ar diplomātijas spējām 
un pieredzi, ar valodu zināša
nām, stāju, atpazīstamību Eiropā, 
pasaulē, NATO. Uz šiem fakto-
riem balstīšu savu balsi.

Irma Kalniņa: “Manas varones ir 
mana vecāmāte Minna un ukraiņu 
mātes, sievas, meitas, māsas. Minna 
izcieta 16 gadus Sibirijas vergu no
metnē, lai pēc tam atgrieztos padom-
ju okupētā dzimtenē. Ukraiņu sievie
tes tagad cieš no Putina režīma var
darbības. Kā deputāte darīšu visu, 
lai mūsu zemē – un Ukrainā – okupā
cijas vara nekad, nekad neatgrieztos!”

Pēdējais foto ar dzīvesbiedru Ojāru Kalniņu
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Ukrainā notiekošā iespaidā 
esmu veidojusi vēl citus darbus. 
Skatos ziņas, un redzētais dod 
impulsus. Tā radās darbs, kas 
saucas “Gaisma. Tumsa. Asinis”. 
Tie ir skarbi motīvi – asinis, cie
šanas, sāpes, bet tikai tā spēju iz
teikt savas emocijas. Es nesapro-
tu un nekad neizpratīšu krievu 
rīcību un vienas pasaules daļas 
iecietību pret Krievijas agresiju, 
mēģinājumus notušēt vājprātī
gās traģēdijas apmērus, arī daļas 
valstu līdeŗu joprojām koķetē
šanu ar Putinu, ANO gļēvumu 
un nevarību, kas apliecina šīs 
organizācijas bezjēdzību.

Tas ļaunuma apmērs nav ap
tverams, bet es ceru, ka Krievija 
saņems sodu. Nav šaubu, ka Uk
raina tai pieprasīs par visu at
bildēt, sameklēs katru, kas ir 
saucams pie atbildības, un visi 
tiks tiesāti. Tāds ļaunums ne
drīkst palikt nesodīts, un mans 
mākslinieces pienākums ir ar 
saviem darbiem likt tādai tiesas 
dienai pienākt. Es nedrīkstu klu
sēt. Manās sajūtās ir palikuši 
Ukrainas pieskārieni – siltā ku
kurūzas maize, saldās vīnogas, 
cilvēku labestība un dāsnums. 
Tādi pieskārieni neaizmirstas un 
silda visu mūžu.

Esmu dzīvojusi divas dzīves
Es domāju par savu dzīvi. 

Esmu padomju laika produkts. 
Es to apzinos. Esmu dzīvojusi 
divas dzīves, un tā bijusi drau
smīga sajūta. Man vienmēr bija 
mazvērtības kompleksi. Domā-
ju – neesmu nekas īpašs, bet 
man laimējās iestāties Mākslas 
akadēmijā, nokļūt pie tāda lielu-
ma un augstas inteliģences cil
vēka, kāds bija tekstilmākslas 
profesors Rūdolfs Heimrāts, un 
tad likās, ka visa dzīve ir skaista. 
Dabīgi, ka mēs bijām PSRS 
Mākslinieku savienības biedri, 
un dzīve bija jāizdzīvo tajā sistē
mā, jo citu iespēju mums nebija. 
Visiem bija pasūtījuma darbi, 
bet es nekad neesmu audusi  
kaut ko ideoloģiskai nodevai. 
Tas, ko mākslinieki auda, glez
noja, kādus pieminekļus kala, 
bija atkarīgs no katra kā cilvēka. 
Mākslinieku grupa reiz Maska-
vā bijām darbnīcā pie viena tēl
nieka. Viņam tur stāvēja Ļeņina 
biste. Viņš glaudīja Ļeņina galvu 
un atklāti pateica: “Tā ir mana 
maizīte...” Godīga atbilde. Mums 
arī pilna Latvija bija ar Ļeņina 
pieminekļiem un krūšutēliem, 
un tos veidoja mūsu tēlnieki.  
Arī to milzīgo monstru – okupā
cijas pieminekli, ko tikai pirms 
gada beidzot nogāza, veidoja 
labi zināmi mūsu tēlnieki (Aivars 
Gulbis un Ļevs Bukovskis – L. B.).

Lietuvieši un igauņi savā stājā 
bija daudz stingrāki. Mēs bijām 
ļoti padevīgi. Dekorātīvajai māk
slai, par laimi, bija sava taciņa, 
un mēs necietām. Ja mākslinieks 
pats gribēja savā darbā ielikt 
sirpi un āmuru, tā bija viņa iz
vēle, bet citādi vismaz tekstil
māksla tādā veidā netika izman-
tota. Tēlnieki, kas netaisīja pa
sūtījumu darbus ar padomju 
kaŗavīriem, šautenēm un sarka
najām zvaigznēm, izdzīvoja, pri
vātos pasūtījumos veidojot kapu 

pieminekļus. Visu cieņu tiem, 
kas nekalpoja padomju varai un, 
nepieņemdami šādus pasūtīju
mus, no tās norobežojās, lai gan 
materiāli tāpēc cieta.

Pirms Krievijas iebrukuma 
Ukrainā Maskavā notika trien
nāle, kuŗai tika ņemti mani dar
bi. Aizgāja lielie privātie darbi, 
kronīši, mazās bildītes, veidotas 
ar stikliņiem un pērlītēm. Izstā-
di Caricinā bija apmeklējuši 
65 000 skatītāju, tas ir daudz. Tā 
bija mana otrā personālizstāde 
Maskavā. Pirmā notika pirms 
četrdesmit gadiem Centrālajā 
izstāžu zālē. Par katru iespēju 
mūsu māksliniekiem izstādīties 
ārpus Latvijas es priecājos, jo 
mums ir maz tādu iespēju, tas 
maksā lielu naudu. Es biju ie
devusi darbus izstādei Meksikā, 
un viena liela tekstilija neatgrie
zās. Izstādes katalogā, ko man 
atsūtīja, tā ir, bet vēl šodien nav 
atbildes, kur tas darbs palika un 
kāpēc netika atdots. Tas ir ļoti 
negodīgi. No Caricinas izstādes 
visi mani darbi atnāca atpakaļ, 
bet varēja arī neatnākt, jo tūlīt 
sākās kaŗš. Tagad gan es nekādā 
gadījumā savus darbus nedotu 
nevienai izstādei Krievijā. Jeb
kāda sadarbība ar šo valsti nav 
vairs iedomājama.

Kad izstādes rīkotāji atbrauca 
pie manis, pirmais jautājums, ko 
viņi man uzdeva: “Kāpēc jūs 
ienīstat krievus?” – “Tāpēc, ka 
no jums baidās...” pateicu un 
neļāvu viņiem tālāk turpināt šo 
sarunu. Nezinu, ko tā sieviete, 

kuŗa to man jautāja, tagad domā 
par prātam neaptveramo, ko 
viņas valsts nodara Ukrainā.”

Senā godība zudusi
Es domāju par māju, kurā 

dzīvoju vairāk nekā četrdesmit 
gadus. Ienācu te 1980. gadā, kad 
manu kooperatīvo dzīvokli un 
vecāku dzīvokli samainījām kopā 
uz šo. Nams Artilērijas ielā savā 
laikā piederēja vienam baltvā
cietim, viņš visu bija nomaksājis, 
tāpēc varējām dzīvokļus priva
tizēt. Man te patika, jo māja ir 
iekšpagalmā un uzkalniņā. Vecie 
iemītnieki stāstīja, ka pie mājas 

ieejas trepēm baltvācietim biju
šas divas lauvas. To vairs nebija, 
bet pagalmā vēl pasakaini zie
dēja un smaržoja jasmīnu krū
mi. Bija laterna un strūklaka. So
liņš, kur pasēdēt. Klusums vis
apkārt, nekādu ielas trokšņu.  
Bet padomju laikā visi dzīvokļi 
tika pārvērsti par komunālajiem, 
katrā pa vairākiem īrniekiem, 
un nams pamazām zaudēja savu 
kādreizējo pievilcību. Pagalmā 
nav vairs nekā no skaistuma,    
kas te bija. Nav pat zaļas zālītes. 
Dzirdu, kā sētniece katru dienu 
pagalmā kasa smilti, putekļi iet 
pa gaisu. Katru mēnesi mājas 
apsaimniekošanai no manis pa
ņem 50 eiro, citi arī maksā, bet 
nav redzams, kur tie līdzekļi pa

liek. Šī ir jūgendstila norieta ēka, 
varētu to brīnišķīgu atjaunot,  bet 
viss ir noplucis. Vienā gadā pēdējā 
stāvā izcēlās ugunsgrēks, visu 
māju salēja ar ūdeni, un sienas 
kāpņu telpā vēl joprojām  nav no
krāsotas. Mājai salikti plastma- 
sas trīs krāsu logi, un tas jau vairs 
nav jūgendstils. Man vienīgajai 
ārpusē pie loga ir kastītes, kurās 
katru gadu sastādu puķes. 

Ārā maz izeju. Veselība galīgi 
sabrukusi. Viss ir bijis: slimības, 
operācijas, starošanas, ķīmijte-
rapija... Esmu gājusi caur uguni 
un ūdeni. Smagā slimība atkal 
par sevi atgādina, sāp visas ma

las, staigāju ar grūtībām. Džeina 
Fonda teica, ka nodzīti zirgi jā
nošauj. Varu to teikt arī par sevi. 
Katru dienu mokos ar sāpēm, 
bet man ļoti gribas sagaidīt kā
das pārmaiņas. Valdību, kas tie
šām strādātu Latvijai un valsts 
labumam.

Gribu piedzīvot līderi
Es domāju par to, ko vēl gribētu 

piedzīvot. Man ir burvīga grāma-
ta “Tev mūžam dzīvot, Latvija. 
Latvijas 20 gadi (1918–1938)”, ko 
es turu sev blakus kā Bībeli. Tā 
dāvināta mana papa brālim Va
silijam, kas krita pie Kurskas, 
1938. gada 29. maijā beidzot Rī-
gas 7. pamatskolu. Tajā ir ieraksts: 
“Līdz ar šo valdības dāvanu no
vēlam dzīvē sekot visām labām 
atziņām, ko esat skolā guvuši, tu
rēt godaprātu, sargāt tikumu, mī
lēt daiļumu un ziedot visus savus 
spēkus Tēvijai Latvijai.” Parakstī
juši Izglītības ministrs Tentelis   
un skolas pārzinis Turjānis. Es 
viņu vēl paspēju redzēt, kad gāju 
7. pamatskolā.

Šajā grāmatā ir viss: Latvijas 
dibināšana, mūsu karoga un Brī
vības cīņu vēsture, ekonomika, 
zemkopība, kultūra, mūsu dzej
nieku darbi. Es vainoju nacionā
ļus, kuri bijuši visās neatkarības 
laika valdībās, ka šī grāmata nav 
izdota krievu valodā un katram 
skolas beidzējam pasniegta dāva
nā, lai viņi izlasa patiesību par 
Latvijas vēsturi. Paps man teica, 
lai šo grāmatu glabāju, un esmu  
to sargājusi līdz šai baltai dienai. 
Ko es ar to, maza būdama, iz
darīju! Tajā bija arī Oskara Kal
paka bilde, un es to izņēmu. Biju 
iemīlējusies Kalpakā. Viņš bija   
tik skaists! Man ļoti patika, visu 
dzīvi ir paticis. Tā bildīte man ir 
saglabāta, ieliku rāmīti, un tā vēl 
arvien stāv manā grāmatu 
plauktā. 

Es gribu piedzīvot līderi. Var 
lamāt Ulmani, bet uzskatu, ka pie 
kulta rašanās ir vainīgi cilvēki, kas 
šo kultu rada. Ne jau Kārlis Ul
manis sevi slavināja, bet dzejnie-
ki, kā Edvarts Virza, arī citi, un 
Ulmaņa kultu radīja tauta. Puti-
nu arī radīja krievu tauta, un tā ir 
tikpat līdzvainīga par Krievijas 
noziegumiem Ukrainā kā Putins.

Taču Ulmanis nebija varmāka, 
nerausa sev bagātības un īpašu
mus, negādāja par savu personī-
go labumu, bet strādāja Latvijas 

uzplaukumam, visas tautas labu-
mam, un man gribas piedzīvot 
valdību, kura to darītu tagad. Es 
ceru, ka piedzīvošu labas pār
maiņas gan valsts, gan Rīgas 
vadībā. Dzīvoju blakus Brīvības 
ielai, redzu, cik tā ir pelēka un 
skumja. Es gribu redzēt Rīgu tik-
pat skaistu un sakoptu kā citas 
Latvijas pilsētas. Madona, Cēsis, 
Valmiera, Smiltene, Kuldīga, Tal
si, Aizpute... Visas ir sakoptas. Es 
ar sajūsmu skatos televīzijā rai
dījumus, kuros jaunieši kopā ar 
suni ceļo pa Latvijas upēm. Tā ir 
tik brīnišķīga Latvijas atklāšana! 
Tā komanda ir fantastiska un pel
nījusi lielu atzinību. Mazo upīšu 
krastos es ieraugu un uzzinu brī
numainas lietas, redzu, cik Latvijā 
ir lieliski cilvēki, kas dara labas 
lietas.

Tagad visi gaida, ko ievēlēs par 
prezidentu. Ukraiņi izdarīja ļoti 
veiksmīgu izvēli, ievēlot Zelenski 
par prezidentu. Šajā briesmīgajā 
laikā viņš ir kopā ar savu tautu, 
saprot to un spēj vienot. Visā, ko 
dara, viņš ir ar sirdi un dvēseli. Es 
gribētu, lai mums būtu prezi-
dents, kas tautai dotu ticību un 
spēku neliekties. Ebrejiem ir sa
kāmvārds: jo tu vairāk lieksies, jo 
tev vairāk kāps uz muguras. Es 
vēlos prezidentu, kuŗš nepieļau-
tu, ka mums kā tautai kāpj uz 
muguras. Latviešiem pietrūkst tā 
stingrā mugurkaula. Es mīlu savu 
tautu, lepojos ar mums, bet sāp, 
ka visiem liecamies un ļaujamies 
tikt pazemoti. Dzirdu, ka latvieši 
vēl arvien runā krieviski, ja viņus 
tā uzrunā. Nu, nevajag to darīt!  
Ar brāļa sievu es neviena vārda 
neesmu runājusi krievu valodā. 
No pirmās dienas, kad Lana te 
atbrauca, runāju ar viņu tikai lat-
viski, un Lana ļoti ātri mācījās 
valodu. Tas bija pirmais, ko viņa 
te darīja, apguva gramatiku. Kā
pēc krievi dzīvo te gadu desmi-
tiem un elementārā sarunu līme
nī nav iemācījušies valodu? Tā ir 
viņu attieksme pret mūsu zemi  
un latviešiem. Saukā mūs par fa
šistiem, bet fašisti ir tie, kas slep-
kavo Ukrainā un to atbalsta.

Man gribētos ļoti vispusīgu pre-
zidentu, gudru un cienījamu kā 
valsts līderi. Cilvēku, kuŗam pie
mīt charisma. Man ļoti simpatizē 
Baiba Braže, kas šobrīd ir augstā 
amatā NATO. Viņu zina pasaulē, 
un mums ir bijusi laba pieredze  
ar sievieti prezidenti. No visiem 
mūsu prezidentiem Vaira Vīķe-
Freiberga bija ar vislielāko ietekmi 
pasaulē.

Jāskatās lielumā, tāpēc es gaidu 
pārmaiņas. Ļoti gribu tās piedzī
vot. Mums pietrūkst lieluma. Vā
vuļojam par sīkām lietām un ne
protam iet uz lielumu. Mums ir 
dziļš provinciālisms, arī mākslā. 
Esmu apguvusi internetu un 
daudz ko tajā atrodu par mākslas 
virzieniem un izstādēm pasaulē. 
Mums ir ļoti daudz iespēju. Jau
najai paaudzei visi vārti ir atvērti, 
pasaule vaļā, bet daudziem pie
trūkst izpratnes, cik grūti mums 
nācies atgūt neatkarību, un diem
žēl tā īsti mēs vēl arvien to neesam 
atguvuši.

Publikācija tapusi sadarbībā 
ar žurnālu “Ievas stāsti”

“Es domāju par kaŗu, 
par Ukrainu, par savu dzīvi…”

Maestro Raimonds Pauls ar māsu tekstilmākslinieci Edīti 
Pauls-Vīgneri // Foto: Anete Janševica

Edīte Pauls-Vīgnere. Trešā paaudze. 1985. Vilna, lini, dabīgs 
zīds, sizals, sintētika, metāla diegi, gobelēns, jaukta tehnika. 
DMDM kolekcija // Publicitātes foto

(Turpināts no 12. lpp.)
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“Tribīnēs šķiet, ka 
apskaujas visa valsts” – 
Šveices preses reakcija

“Papildlaiks ir tikai piedeva, 
īstenībā – saldais ēdiens. Tas ne
var garšot nevienam šveicietim, 
jo latvieši iemet uzvaras vārtus. 
Atkal ekstāze, atkal brīdinājums 
par trokšņa līmeni, atkal zosā
da,’’ Šveices žurnālists Marko 
Lofels pēc otrdienas spēles pret 
Latviju uzsvēra izcilo gaisotni 
Rīgas arēnā un uzskaitīja trīs 
iemeslus, kāpēc viņa komanda 
iekļūs pasaules čempionāta pus
finālā.

Treneris Fišers baidījās 
no spēles pret Latviju

Pasaules ledus hokeja čem
pionāta grupu turnīra pēdējā 
spēle Šveicei neko neizšķīra, pir
mā vieta apakšgrupā jau bija 
nodrošināta. Turnīra līdzrīkotā
jai Latvijai zaudējums 60 minū
tēs nozīmētu turnīra beigas. 
Galveno treneri Patriku Fišeru 
darīja bažīgu tieši šī starta po
zīcija, viņš pēc spēles teica SRF.

“Mums šī spēle neko nenozī
mēja, taču vajadzēja spēlēt pret 
ļoti motivētu komandu,’’ teica 
treneris, kuŗš veica izmaiņas sa
stāvā un pataupīja dažus līde
rus.  Latviešiem bija “nazis pie 
rīkles’”. Piedevām, tā ir stipra 
komanda.’’Esmu lepns, kā sā-
kām spēli. Man patika, kā mēs 
spēlējām,’’ Fišers teica pēc 3-4 
zaudējuma papildlaikā, norā-
dot, ka komanda izmantojusi 
pareizo stratēģiju un nav ļāvusi 
pretiniekiem ieskrieties. Trene
ris atzina, ka no svētdienas lū
kojas ceturtdaļfināla virzienā.

Pirms ceturtdaļfināla 
Noslēdzoties apakšgrupu pē

dējām spēlēm, pasaules čempio
nātā zināmi visi ceturtdaļfināla 
pāri un līdz ar to atrisinājās arī 
lielais nezināmais – kur kura 
komanda spēlēs izslēgšanas tur
nīra pirmās spēles.

Divas ceturtdaļfināla spēles 
notika Rīgā, bet divas – Tampe-
rē. Vēl pirms vakara spēlēm ne
bija skaidrības, kur notiks visi 
ceturtdaļfināla dueļi, jo tas bija 
atkarīgs no Latvijas likteņa – vai 
mājiniece spēlēs ceturtdaļfinālā, 
vai nespēlēs.

Līdz ar Latvijas iekļūšanu 
ceturtdaļfinālā un izcīnīto trešo 
vietu grupā kļuva zināms, ka 
mājiniece ceturtdaļfinālā tiksies 
ar Zviedriju. Izmantojot māji
nieku priekšrocības, Latvijas iz
lase spēli aizvadīs “Arēnā Rīga”. 

Pirms vakara pēdējām spēlēm 

jau bija zināms, ka Somijas izlase 
ceturtdaļfinālā tiksies ar Kana
du, un spēle notiks Tamperē. 

Kanadieši visos čempionātos 
kopš 2015. gada spēlējuši pusfi
nālā, tikai vienu reizi netiekot 
pie medaļām, bet Somijas hoke-
jisti kopš 2011. gada tikai divreiz 
nav bijuši pusfinālā. Tādējādi 
kādai no rēgulārajām pusfināla 
dalībniecēm šoreiz pusfināls ies 
gaŗām. Tāpat bija zināms, ka vēl 
vienā pārī tiksies Rīgas grupas 
uzvarētāja Šveice un Tamperes 
grupas ceturtā vieta – Vācijas 
valstsvienība. Šī spēle risinājās 

“Arēnā Rīga”. Savukārt Tamperē 
vēl vienu ceturtdaļfinālu cīņu 
aizvadīja Rīgas grupas ceturtā 
labākā komanda Čechija un 
Tamperes grupas uzvarētāja ASV. 

Pusfināla spēles un cīņa par 
medaļām risinājās tikai Tam
perē.

Pirms pusfināla.
Latvija- Zviedrija 3:1

Uzvara pasaules čempionāta 
ceturtdaļfinālā ir mazs brīnums, 
taču turnīrs ar to nebeidzas un 
komanda ir gatava izcīnīt vēl uz
varas, pēc Zviedrijas valstsvie
nības uzveikšanas sacīja Latvijas 
hokeja izlases galvenais treneris 
Harijs Vītoliņš. Latvijas hokeja 
valstsvienība pasaules čempio
nāta ceturtdaļfinālā ar rezultātu  
3:1 (1:0, 0:1, 2:0) pārspēja Zvie
drijas izlasi. “Kad tā spēle iet, tu 
domā tikai par uzvaru. Tu ne
domā, kas tā ir par uzvaru. Kad 
tu spēlē tā, lai mēģinātu to uzva-
ru nosargāt, tu tikai pēc tam ap
jēdz to, ka esi uzvarējis ceturt
daļfinālā. Teikšu tā - mazs brī
nums,” sacīja Vītoliņš. Mārtiņš 
Dzierkals otrajā periodā par 
“dūrienu” ar nūju nopelnīja 
5+20 minūšu sodu. Vītoliņš pie
krīt, ka izturētais lielais vairā
kums bijis mača lūzuma brīdis.

“Tas ir raksturs. Tā baze, ko 
mēs ielikām. Mēs redzam, ka 
puiši iztur to spiedienu. Tas vien 
liecināja, ka mēs esam fiziski 
spēcīgi,” norādīja Latvijas izlases 
stūrmanis.

Vārtus Latvijai guva Dans 
Ločmelis, Miks Indrašis un Jānis 
Jaks, bet Zviedrijai – Timotijs 
Liljegrēns.

Ceturtdaļfināla spēlēs Tampe
rē  Kanada ar 4:1 (1:0, 1:0, 2:1) 
pārspēja Somiju.

Rezultātu astotajā minūtē at
klāja Kanada, vārtus gūstot Dže
kam Kvinnam. Līdzīgā spēlē 31. 
minūtē 2:0 panāca Semjuels 
Blezs, bet 43.minūtē Maikls 

Kerkons panāca 3:0 Kanadas 
labā. Pirmajos divos periodos ri
tot līdzīgai cīņai, pēdējā perioda 
pirmajā daļā krietni vairāk pa 
pretinieku vārtiem meta uzva
rētāji. Tomēr 57. minūtē, mainot 
vārtsargu pret laukuma spēlē
tāju, 1:3 panāca Tēmu Hartikai
nens. Somijai atkal nomainot 
vārtsargu, vārtus nedaudz vairāk 
nekā divas minūtes līdz spēles 
beigām ar gūtiem vārtiem izcēlās 
Tailers Tofoli. Dienas pirmajā 
spēlē Tamperē ASV ar 3:0 pie
veica Čechiju. Rīgā dienas pir
majā spēlē Vācija ar 3:1 pieveica 
Šveici, bet Latvija ar 3:1 apspēlēja 
Zviedriju... Slovēnija un Ungārija 
pametīs spēcīgāko divīziju, un 
nākamgad viņu vietā starp 16 
labākajām vienībām būs Polija 
un Lielbritanija

Mūsu hokejisti demonstrēja 
latviešu raksturu

Latvijas hokeja izlase pasaules 
čempionāta ceturtdaļfinālā bija 
nepiekāpīga, tāpēc Zviedrijas 
valstsvienība nekādi nespēja tur
nīra mājiniekus salauzt, sacīja 
aizsargs Timotijs Liljegrens, kuŗš 
bija vienīgo vārtu autors zvied
riem. “Šis ir sāpīgs zaudējums,” 
teica zviedru aizsargs Liljegrēns. 
“Mēs vēlējāmies gaŗāku turnīru. 
Mēs zinājām, ka spēle būs sa
režģīta, un es uzskatu, ka viņi 
nospēlēja labi. Mēs vienkārši ne
spējām gūt vārtus, nespējām vi
ņus salauzt. Viņi neatkāpās. Lat
vijas izlase izmantoja savas ie
spējas, bet mēs ne.”

“Man viņu nav žēl”. 
Zviedrijas hokeja eksperti 

par zaudējumu
Zviedrijas hokeja izlasei “Arē

na Rīga” atkal izrādījās neveik
smīga – tā 2021. gada pasaules 
čempionātā Rīgā nepārvarēja 
grupu turnīru, bet ceturtdien, 
25. maijā, duelī pret Latvijas 
valstsvienību apstājās ceturtdaļ
finālā. Jau ceturto turnīru pēc 
kārtas zviedri neiekļuva pusfi
nālā, un vietējā hokeja sabiedrī
ba pēc ceturtdienas spēles ir 
zināmā šokā.

Nesaudzīgs savos vērtējumos 
bija Zviedrijas valstsvienības le
ģenda Jonass Bergkvists. Viņš 
Zviedrijas izlasē izcīnījis olim
pisko zelta medaļu, trīs reizes 
kļuvis par pasaules čempionu un 
valstsvienību pārstāvējis 286 spē
lēs, kas ir otrais labākais rādītājs 
komandas vēsturē. Viņš uzskata, 
ka zviedri ļoti vieglprātīgi uztver 

spēlēšanu valstsvienībā. “Spēlē
tāji domā, ka uzvarēt mazās ho
keja valstis ir viegli. Tad pienāca 
spēle pret Latviju, kas ar savu 
aizrautību cīnījās pilnā arēnā, un 
Zviedrijas izlases spēlētāji vairs 
nespēja tikt galā. Man viņu nav 
žēl, viņiem jāmācās no šīs kļū
das,” kritisks bija leģendārais 
zviedru hokejists.

Bet zviedru hokeja leģenda 
Sannijs Lindstrēms sacīja, ka 
zaudējums Latvijai ceturtdaļfi
nālā ir milzīga izgāšanās. Lind
strēma sašutumu var saprast, ja 
ielūkojas vēsturē. 1930. gadā laik
raksts “Latvis” rakstīja: “Maza 
interese bija par pirmo hokeja 
spēles stundu: uz zviedru spe
ciālista Svena Jensena interesan-
to lekciju noklausīties bija iera
dušies tikai 14 sportistu.” Jensens 
bija ieradies Rīgā populārizēt 
Kanadas ledus hokeju, kā toreiz 
to sauca, bet latvieši spēlēja ho
keju ar bumbiņu (bendiju).

Gribējās, lai 
pasaka nebeigtos

Kanada – Latvija 4:2 
( 0:1;1:1; 3:0 )

Latvija savā pirmajā pusfinālā 
divreiz izvirzās vadībā, bet atzīst 
Kanadas meistaru pārākumu. 

Latvijas hokeja izlase 27. mai
jā, savā pirmajā pasaules čem
pionāta pusfinālā ar rezultātu 2:4 
(1:0, 1:1, 0:3) piekāpās  Kana
das izlasei. Tādējādi Latvijas ho
kejisti svētdien pasaules čempio
nātā cīnīsies par bronzas god
algām. Latvijas izlasei spēles sā
kums izdevās aktīvs, bet lēnām 
ripas kontroli pārņēma Kanadas 
izlase. Tomēr devītajā minūtē 
Latvijas izlase pozicionālā uz
brukumā izvirzījās vadībā. Kris
taps Zīle izdarīja tālu metienu pa 
vārtiem,  Richards Bukarts  pēc 
rikošeta savāca ripu un uzmeta 
vēlreiz.  Dans Ločmelis  bija pir
mais pie vārtsarga atvairītās ri
pas un ar ātru metienu guva 
vārtus, būdams precīzs otrajā 
mačā pēc kārtas. Artūrs Ši
lovs  turpināja Latvijas izlases 
vārtos spēlēt ļoti droši, bet brīdi 
vēlāk Tailers Tofoli ar nūjas 
neērto pusi izdarīja metienu pa 
vārtu stabu. Kanādas hokejis
tiem ar uzbrukumu veidošanu 
neveicās tik raiti, bet trešdaļas 
galotnē Miks Indrašis neizman
toja labu iespēju dubultot pār
svaru, kad pārtvēra ripu. Otrajā 
trešdaļā Latvijas izlasei neizde
vās realizēt divu vīru vairākumu, 
un arī turpinājuma netrūka 

noteikumu pārkāpumu. Spēle 
nevienādos un nepilnos sastāvos 
rezultātu nemainīja, taču 32. mi
nūtē Adams Fantili arī norībi
nāja Latvijas izlases vārtu stabu. 
Četras minūtes pēc tam Peitons 
Krebss iegāja Latvijas izlases 
zonā un piespēlēja Samuelam 
Bleisam, kurš trāpīja pa lēkājošu 
ripu un raidīja to tālajā augšējā 
vārtu stūrī.  Neizšķirts saglabājās 
tikai 66 sekundes, kad  Rūdolfs 
Balcers  pārtvēra ripu neitrālajā 
zonā un steidza uzbrukumā. 
Viņš apspēlēja Makenziju Vīge
ru un izpildīja precīzu metienu 
virs pretinieku vārtsarga kājsar
ga. Trešās trešdaļas ievadā Ka
nada ar lielas veiksmes palīdzību 
guva vārtus. Aiz vārtiem tā izcī
nīja ripu, un Džeks Kvins to sa
vāca savā rīcībā un izdarīja me
tienu no negātīva leņķa. Ripa 
trāpīja pa Šilova ķiveri, no kuras 
tā ielidoja vārtos. Cīņas turpi
nājumā 49. minūtē Milans Lu
čičs precīzi piespēlēja Adamam 
Fantili, kuŗš iegāja uzbrukuma 
zonā, apspēlēja Ralfu Freibergu 
un pārspēja Artūru Šilovu, pir
mo reizi dodot Kanadas izlasei 
vadību. Latvijas hokejisti mēģi
nāja vēlreiz atjaunot līdzsvaru uz 
rezultāta tablo, tomēr uzbruku-
mi neveidojās pietiekami bīsta
mi. Skots Lotons galotnē no sa
vas zonas ieraidīja ripu tukšos 
vārtos un panāca mača gala re
zultātu. Kanadas izlase šajā pa
saules čempionātā mēģinās izcī
nīt savu 28. zelta medaļu pasau
les čempionātos, savukārt Latvi
jas izlase cīnīsies par bronzas 
godalgām.

Vītoliņš: “Nenokārsim 
degunus, rīt būs 
mazā zelta spēle”

Latvijas hokeja izlase, neskato-
ties uz neveiksmi pasaules čem
pionāta pusfinālā, parādīja, ka ir 
pelnījusi būt labāko četriniekā, 
sarunā ar žurnālistiem secināja 
Latvijas valstsvienības galvenais 
treneris. Pirmo reizi vēsturē spē
lējot pasaules čempionāta pusfi
nālā, sestdien Tamperē ar rezul
tātu 2:4 (1:0, 1:1, 0:3) zaudēja 
Kanādai un meistarsacīkstes no
slēgs svētdien ar cīņu par bron-
zas medaļām.  “Uzvaras tā nāca 
viena pēc otras, ka aizmirsti, kā 
tas ir zaudēt.  Šodien cīnījāmies 
no pirmās līdz pēdējai minūtei. 
Parādījām, ka ne par velti esam 
labāko četriniekā un, ka esam 
pelnījuši šeit būt ar savu spēli,  
tās izpratni,” pēc mača teica 
Vītoliņš. Pirmos Latvijas izlases 
vārtus pret Kanadu guva  Dans 
Ločmelis, tiekot pie otrā precīzā 
metiena pasaules čempionātā. 
Treneris neslēpa, ka turnīra gaitā 
Ločmelim izdevies veiksmīgi 
pielāgoties pieaugušo hokejam. 
“Viņš arī šodien tik atbildīgā 
spēlē sevi parādīja pārliecinoši, 
un ne velti es viņu izlaidu kā 
sesto spēlētāju,” uzteica Vītoliņš.

“Nenokārsim degunus... Esam 
pirmo reizi tik tālu. Zinām, ka 
spēlē ir arī zaudējumi. Protams, 
likās, ka jau ir tik tuvu, ka pasaka 
nebeigsies. Rīt būs mazā zelta 
spēle un turnīru vienmēr gribas 
pabeigt ar uzvaru,” teica treneris.

(Nobeigums 17. lpp.)

Latvijas hokejistu gaŗais ceļš līdz finālcīņām

Rūdolfs Balcers, Rodrigo Ābols, Kaspars Daugaviņš 2023. 
gada 23. maijā // Foto: Romāns Kokšarovs/AP/Scanpix
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KRUSTVĀRDU MĪKLA Sastādījis KĀRLIS PĒTERSONS

Krustvārdu mīklas  Nr. 20 
atrisinājums

Horizontāli: 6. Aorta. 7. Bo
raks. 8. Lipoma. 10. Tūska. 11. 
Gliemeži. 12. Mikstūra. 13. Pal
tusi. 16. Skalbe. 19. Kreses. 22. 
Pontoni. 23. Batika. 24. Smēres. 
25. Tremolo. 26. Karūsa. 28. 
Patoss. 30. Breksis. 35. Piesaule. 
37. Tiesneši. 38. Krika. 39. Sī
rups. 40. Birete. 41. Taiga.

Vertikāli: 1. Kārums. 2. Pas
tila. 3. Kross. 4. Palamas. 5. 
Stokss. 7. Brinza. 9. Akūtas. 14. 
Lancete. 15. Urologs. 17. Koala. 
18. Bokss. 20. Rumba. 21. Ezers. 
27. Rudens. 29. Omlete. 31. 
Rieksti. 32. Istabas. 33. Nauris. 
34. Astere. 36. Niķis.

Horizontāli: 4. Sabiedriskā 
pirts Senajā Romā. 5. Cepumu 
veids. 7. Saules sistēmas planēta. 
10. Darbība. 11. Kūtri, neaktīvi. 
12. Ievietot. 13. Viedoklis. 16. 
Temps steidzoties. 19. Kondito
rejas izstrādājums. 22. Izruna. 
23. Abinieks. 24. Darba līdzeklis 
kāda uzdevuma veikšanai. 25. 

Ragana. 26. Daudzkrāsainas. 28. 
Sporta spēle. 30. Pārvērsta sejas 
izteiksme. 35. Grīšļu dzimtas 
augs. 37. Toksiska. 38. Krevele. 
39. Sporta sacīkšu sākuma mo
ments. 40. No raudzēta ķēves 
piena gatavots dzēriens. 41. Šķid
ruma patoloģiska uzkrāšanās 
audos. 

Vertikāli: 1. Atbrīvots no mi
kroorganismiem. 2. Peldēšanas 
stils. 3. Laikus izdarīt. 5. Irbei lī
dzīgs pļavās dzīvojošs putns. 6. 
Veidot no izkausēta materiāla, 
iepildot veidnē. 8. Kukaiņēdāju 
kārtas dzīvnieks. 9. Rudens pu
ķe. 14. Lielmolekulāri polisaha
rīdi. 15. Daugavas pieteka. 17. 
Gaujas pieteka. 18. Akūta infek-
cijas slimība. 20. Ogulājs. 21. 
Zvejas rīks. 27. Sākuma posms. 
29. Diedzētu graudu produkts 
dzērienu gatavošanai. 31. Sausi 
augļi, neveroņi. 32. Zemes tārpi. 
33. Dvaša. 34. Asi, kodīgi. 36. 
Asins saindēšanās.

Pētnieka Mārtiņa Kaprāna in
tereses par latviešiem Apvieno
tajā Karalistē saistās ar cilvē
kiem, kas strādā mazkvalificētu 
un vidējas kvalifikācijas darbu. 
“Mana grāmata ir par to tipisko 
Latvijas emigrantu, kuŗš ir aiz
braucis pēdējo 20 gadu laikā no 
Latvijas. Tipisks nozīmē to, ka es 
nevaru aptvert kādas specifiskā
kas aizbraucēju grupas vai katē
gorijas. Piemēram, tos, kas aiz
braukuši mācīties, bet palikuši 
tur uz dzīvi, palikuši Londonā 
un strādā, piemēram, finanšu 
jomā. Es vairāk orientējos uz 
tiem tipiskajiem, kuŗi dzīvo An
glijas ziemeļos, vidienē, kuŗi aiz-
brauca no Latvijas sociāli eko
nomisku apsvērumu dēļ, meklē
jot jaunas dzīvojamas dzīves ie
spējas,” paskaidro Kaprāns. “Dzī
vojama dzīve” ir viens no grā
matas atslēgas vārdiem. Intervi
jās jaušams, ka daļa cilvēku aiz
braukuši, izmisuma dzīti, savu
kārt otrs atslēgas jēdziens, kas 
izskan grāmatā, ir “mobilitāte un 
iesakņošanās”. Tā nav tikai tel-
piska mobilitāte, aizbraucot no 
vienas vietas uz otru, vai arī pār
celšanās uz Lielbritaniju, meklē
jot labāko vietu savai dzīvei. Tā 
ir arī sociālā mobilitāte. Centieni 
svešajā zemē “izsisties” un darīt 
visu iespējamo, lai dzīvotu šo 
dzīvojamo dzīvi. Kāds bieži vien 
šo dzīvojamās dzīves sajūtu at
gūst, bet cits dzīvojamo dzīvi 
iegūst pirmo reizi.

Iesakņošanās ir ne tikai so
ciāla, atrodot jaunus draugus un 

Par latviešiem Lielbritanijā
Pētnieks Mārtiņš Kaprāns: “Latviešiem jāatmet augstprātība, runājot par tautiešiem Apvienotajā 

Karalistē” un izdod grāmatu “Latvieši tur. Latvijas emigrantu mobilitāte un iesakņošanās Lielbritānijā 
21. gadu simteņa sākumā” 

jaunu jēgu savai dzīvei, bet arī 
tīri emocionāla – veidojot māju, 
ģimeni un rodot jaunas dzīves 
sajūtas. Žurnālists Uldis Ābo-
liņš: “Man ir bail vispārināt vie
nu vidējo latvieti Lielbritanijā, jo 
arī veidojot savus sižetus, allaž 
cenšoties atrast intervējamos, 
sastopos ar viedokli – “nu, jūs 
jau atkal stāstīsiet par tiem, kas 
tajās lauksaimniecības vagās  
sēž, un par tiem, kas tajās fabri

kās strādā, bet kāpēc nestāstāt 
par tiem, kas strādā kvalificētu 
darbu?” Līdz ar to kā žurnālists 
cenšos ņemt no visām katēgo
rijām,” skaidroja Āboliņš. “Ir ļoti 
grūti sasniedzami latvieši, kuŗi 
Londonā stāstītu par savu ceļu 
un ikdienu vidusšķiras un aug
stāku amatu pozīcijās. Lielāko 
daļu manis veidoto sižetu caur
strāvo Mārtiņa teiktais par dzī
vojamo dzīvi. Un vienmēr ir tas 

salīdzinājums – tik, cik var no
pelnīt Latvijā mēnesī, viņi Liel
britanijā parasti nopelna nedēļā. 
Un par to, ko viņi spēj, tur esot, 
atļauties. “

Vera Antipova, cenšoties rak
sturot latvieti Lielbritanijā, stās
tīja savu pieredzi, uzsverot, ka 
viņa dzīvo pašā valsts viducī. 
Atbraukusi uzreiz pēc augst
skolas beigšanas, sākusi strādāt 
noliktavā, un arī Veras draugi 
darījuši to pašu. “Tas mums bija 
tāds fun, prieks, lai iemācītos 
angļu valodu. Pāris gadu vēlāk, 
kad pati sajutos gana spēcīga, 
sāku meklēt iespējas. Tagad, 12 
gadus vēlāk, es droši varu teikt, 
ka esmu pilnīgi citāda nekā lat
vieši Latvijā. Atbraucot uz Lat
viju, ir sarežģīti atrast kopīgas 
sarunu tēmas vai intereses. 
Diemžēl tā tas ir, kaut vai ieejot 
veikalā un uzsmaidot pārdevē
jai, viņa jūtas neērti. Es šeit, 
Lielbritanijā, esmu aktīva kultū
ras un sabiedriskās dzīves dar-
biniece,” pastāstīja Antipova.

Skaidrs, protams, ka ne visiem 
ir nepieciešamība iesaistīties sa
biedriskajā dzīvē vai kāpt pa kar
jēras kāpnēm. Kā sarunā atklāja 
M. Kaprāns, ir latvieši, kas jūtas 
labi, laimīgi, apmierināti, darot 
arī zemākas kvalifikācijas dar-
bu, tāpēc Latvijā palicējiem no
teikti vajadzētu mainīt savu, 
iespējams, nereti augstprātību, 
runājot par latviešiem Apvieno
tajā Karalistē.

“Ir bijuši cilvēki, kuŗus es in
tervēju un kuŗi saka – es strādāju 
noliktavā vai fabrikā, un es tur 
strādāšu arī nākamos desmit 
gadus. Mani neinteresē nekur 
tikt uz augšu. Es jūtos komfor
tabli, es varu atļauties māju, ko 
es nekad Latvijā nevarēju at
ļauties, es varu nodrošināt savus 
bērnus ar visu, ko viņi vēlas, un 
man nevajag neko augstāku. Ar 
kādām tiesībām es pēkšņi varu 
uzskatīt, ka šis darbs ir... Kādam 
jau ir jāstrādā fabrikā, tie salāti 
jāpako, lai anglis valsts dienvi-
dos, kaut kur Braitonā varētu tos 
salātus ēst. Kādam ir jādara arī 
šie darbi. Te jāskatās, kā mēs 

raugāmies uz darba tirgu. Darba 
tirgū latvieši tur ir, un viņi strādā 
kopā ar daudziem citiem. Pat ja 
viņi nesasniedz milzīgus kaln
galus, viņi dzīvo tiešām veik- 
smīgi un ir apmierināti ar dzīvi. 
Tāpēc mums te, Latvijā, neva
jadzētu domāt, ka nu viņi tur ir 
zaudēti, viņi, lietojot padomju 
terminoloģiju, ir “klaida latvieši”, 
kuŗi nav atraduši sevi. Viņi ir 
atraduši sevi, un bieži vien viņi 
caur sevis jauno atrašanu no 
jauna atrod Latviju,” pauda M. 
Kaprāns.

“Drīzāk mums nopietni jāpār
domā, kā uzrunāt un iesaistīt 
viņus, lai tie, kas ir gatavi saiknei 
ar Latviju, būtu sasniedzami. 
Skaidrs, ka aktīvo diasporas lat
viešu Apvienotajā Karalistē no 
visiem aizbraukušajiem ir vien 
neliela daļa. Lēšams, ka tie varē-
tu būt ap 10% Latvijas valstspie
derīgo – tie ir tie, kuŗi dzied, 
dejo, apmeklē latviešu pasāku
mus. Tāpat notiek jaunu nodar-
bju meklējumi – piemēram, zo
līte, novuss, kur klāt pienāk jau-
ni no Latvijas aizbraukušie.”

M. Kaprāns uzskaita un aplū-
ko savā grāmatā attālinātas pie
derības veidus, norādot, ka kul
tūra ir viens, polītika – cits, bet 
vēlēšanas ir vēl viens no veidiem, 
kā latvietis parāda savu piede
rību Latvijai, dzīvojot ārpus tās. 
Ir dažādas cilvēku kategorijas, 
piemēram, vienus aizrauj kultūr
telpa, tostarp, piemēram, grupas 
“Tranzīts” koncerts, tāpat ir arī 
jaušama aktīva latviešu iesaiste 
labdarībā. Bet te ir nākamais 
jautājums – ar kādām tiesībām 
mēs, šeit, Latvijā dzīvojošie, va
ram paģērēt, lai aizbraukušais ie
saistītos diasporas aktīvitātēs?

“Aktīvos latviešus, lai arī viņu 
ir šķietami nieka 10%, vajag uz
tvert kā skaņas pastiprinātājus – 
kā identitātes pastiprinātājus   
un novērtēt viņu spēju aizraut 
kādu kūtrāku,” norādīja M. Kap
rāns, piebilstot, ka sliktāk būtu 
tad, ja nebūtu arī šī nelielā ko
dola. 

Publikācija patapināta 
no lsm. lv

Pirms 70. gadiem...

Karalienes Elizabetes kronēšanas laikā skolēnu parādē soļoja 
arī trīs bēgļu meitenes: Dace Pavasars (14 g.v.), Sarmīte 
Ērenpreiss (15 g.v.) un poļu meitene Lala (7 g.v.). Foto no 
Sarmītes Ērenpreiss-Janovskas archīva
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(Turpināts no 15. lpp.)

Vītoliņš pirms pasaules 
čempionāta nosapņoju 

medaļas 
Latvijas hokeja izlases galve-

nais treneris  Harijs Vītoliņš  jau 
pirms pasaules čempionāta sap
nī esot redzējis, ka viņa vadītā 
komanda izcīna medaļas, bet – 
tā kā ir ticējums, ka izstāstīti 
sapņi nepiepildoties, to paturējis 
pie sevis...

Latvijas hokeja izlase svētdien 
cīņā par bronzas medaļām ar 
rezultātu 4:3 pagarinājumā pār
spēja ASV valstsvienību, pirmo 
reizi tiekot pie pasaules čempio
nāta godalgām.

“Emocijas “sit pāri”. Es pat ne
spēju atrast īstos vārdus. Tas 
mums ir mazais zelts,” sarunā ar 
LTV pēc spēles teica Vītoliņš. 
“Vienmēr ir patīkami jebkuru 
turnīru pabeigt ar uzvaru. Šī 
mums bija kā zelta medaļas 
spēle. Puiši izdarīja fantastisku 
darbu, cīnījās līdz galam. Mēs 
bijām iedzinējos, bet spējām at
rast spēkus, pieņemt pareizos    
lēmumus pareizajos momen-
tos.” Vītoliņš ļoti priecājās par 
milzīgo līdzjutēju atbalstu, uz
sverot, ka Latvijas izlase visu 
maču pavadīja vairākumā, “jo 
publika mūs tā atbalstīja.”

“Mēs redzējām, ka amerikā
ņiem rokas sāka trīcēt. Paldies 
šiem tūkstošiem, paldies tūksto
šiem, kuŗi bija “Arēnā Rīga”. Bez 
jums nebūtu šīs uzvaras,” teica 
treneris. “Galvenais ir sapņot. 
Ticiet saviem sapņiem, jo tie 
piepildīsies!”

Kā tas notika
Izšķirošos vārtus 62. minūtē 

iemeta Kristiāns Rubīns. Pamat
laikā Latvijas izlases labā vārtus 
iemeta Roberts Bukarts, Jānis 
Jaks un Rubīns. ASV komandā 
divreiz vārtus guva Roko Gri
maldi, bet reizi Artūru Šilovu 
pārspēja Mets Koronato. Pirmās 
minūtes amerikāņi izskatījās 
draudīgi, bet Latvijai pirmo 
spiedienu izdevās izturēt. Tur

klāt jau astotajā minūtē tā iz
virzījās vadībā, kad pašā tā iz
skaņā izdevās realizēt vairāku
mu – Richards Bukarts no nulles 
leņķa uz vārtu priekšu piespēlē 
brālim Robertam, kuŗš, palicis 
nepieskatīts, iemeta ripu vārtu 
augšējā stūrī. Neizšķirta panāk
šanai amerikāņiem bija nepie
ciešamas nepilnas divas minū-
tes – Grimaldi zonā ieslidoja pēc 
nomaiņas, neviens viņu nepa
manīja, izņemot partneri, kuŗš 
piespēlēja ripu, un uzbrucējs ar 
labu metienu guva pirmos ASV 
vārtus. Pirmajā trešdaļā netrūka 
rupjību no ASV izlases. Uz ģērb
tuvēm bija jādodas Kārlim Čuk
stem, pret kuŗu pretinieks iz
pildīja asu spēka paņēmienu. 

Mača 17. minūtē Latvijas izlase 
atguva vadību, kad Richards Bu
karts ieslidoja zonā un metās    
uz vārtiem. Viņa mēģinājums 
nebija veiksmīgs, bet pirmais pie 
ripas tika Jaks, kurš to iestūma 
vārtos. Pēc trim minūtēm re
zultāts atkal kļuva neizšķirts un 
vēlreiz vārtus guva Grimaldi, iz
pildot izcilu metienu no kreisā 
iemetiena apļa. Tobrīd Latvija 
bija palikusi tikai ar četriem aiz
sargiem, jo Čukste bija ģērbtu
vēs, Jakam ripa trāpīja pa seju, 
bet Kristiāns Rubīns atradās uz 
noraidīto soliņa. Otrajā trešdaļā 
komandas vārtus neguva, taču 
tajā amerikāņiem piederēja iz
teikts pārsvars – viņi vairākkārt 
iespieda Latvijas izlasi tās aiz

sardzības zonā. Pa visām 20 
minūtēm latvieši izpildīja tikai 
trīs metienus, kamēr amerikā- 
ņi – desmit. Aizsardzībā Latvija 
spēlēja disciplinēti. Trešo perio-
du labāk iesāka amerikāņi, un 
viņu spiediens 47. minūtē vai
nagojās panākumiem. Vārtu 
priekšā pirmais pie ripas bija 
Koronato, viņam to raidot prak-
tiski tukšos vārtos. Pēc vārtu 
zaudējuma Latvija aktivizējās 
uzbrukumiem. Labi vārtos spē
lēja Keisijs Desmits, tomēr 55. 
minūtē viņam neizdevās notvert 
Rubīna spēcīgi mesto ripu no 
vairāku metru attāluma. Pamat
laikā uzvarētājs tā arī netika no
skaidrots, kaut gan pēdējās se
kundēs ar izgājienu uz vārtiem 
medaļas Latvijai varēja sarūpēt 
Rodrigo Ābols, taču viņa metie
nu atvairīja Desmits. Savukārt 
uzvaru pagarinājumā latvieši 
nodrošināja jau tā otrajā minū-
tē – Kaspars Daugaviņš pa labo 
malu slidoja uz vārtiem, izpil-
dīja metienu, ko Desmits atsita, 
bet pirmais pie atlēkušās ripas 
bija Rubīns, gūdams savus otros 
vārtus cīņā par bronzu.
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***
Latvijas volejbola izlases 
uzsāk cīņas Eiropas līgās

Gan sieviešu, gan vīriešu 
izlases spēlēs Sudraba līgās. 
Dāmas jau pirmo spēli aizva
dījušas, vīri sāks junijā.

Igaunijas sieviešu volejbola 
izlases treneris Alesandro Ore
fice   pirms spēles ar Latviju jau 
paziņojis, ka viņa komandas 
mērķis ir uzvara Sudraba līgā. 
“Šonedēļ esam strādājuši pie tā, 
ko mums parādīja pārbaudes 
spēles ar Latviju. Esam centušies 
būt agresīvāki un mērķtiecīgāki. 
Mēs cenšamies iegūt uzvarošu 
mentalitāti un ticēt sev. Mūsu 
spēlētājām ir prasmes un kva
litāte, ko viņās audzinu gan 
treniņos, gan spēlēs, tagad tas ir 
jāieliek mūsu sistēmā. Pārliecība 
noteikti ir viens no galvenajiem 
punktiem,” sacīja Orefice, un 
turpināja: “Latvijas sieviešu izla-
sei ir laba spēle aizsardzībā un tā 

ir agresīva komanda, ar labu 
bloku, labu kustību laukumā. 
Viņas labi cīnās un nekad nepa-
dodas, kā arī spēlē diezgan sis
temātisku volejbolu. Neapšau
bāmi, grūts pretinieks, bet, ja 
būsim pārliecināti un sekosim 
savam plānam, tad varēsim gūt 
panākumus,”

***
Latvijas volejbolistes 

Sudraba līgas spēlē četros 
setos zaudē Igaunijai 

Latvijas sieviešu volejbola iz
lase sestdien Tartu Eiropas Sud
raba līgas pirmajā spēlē ar re
zultātu 1-3 (25:20, 21:25, 16:25, 
21:25) zaudēja Igaunijai.

Latvijas izlases rindās rezul
tatīvākā ar 16 punktiem bija 
Paula Ņečiporuka un 15 punk-
tus guva Marta Kamēlija Levin
ska, bet uzvarētājām 23 punktus 
guva Kertu Lāka. Latvijas izlase 
nedaudz iepalika servju uzņem
šanā (35%/37%), uzbrukuma 
efektivitātē (41%/44%) kā arī 
bija mazāk punktu blokā (5/12), 
bet guva vairāk punktu ar 
servēm – (9/7). Sudraba līgas sa
censības Latvija sāka ar Paulu 
Ņečiporuku, Junoru Vageli, 
Martu Levinsku, Aniju Jurdžu, 
Annu Rītu un Elvitu Dolotovu, 
kā arī “libero” Elīnu Zvaigzni un 
Sindiju Boži sastāvā. Latvijas 
izlases galvenais treneris Daniēle 
Kapriotti uzsvēra, ka Igaunijas 
valstsvienība radīja spiedienu ar 
ļoti labām servēm. “Visu laiku 
turpat vien rezultātā bijām, un 
mums ik setā bija vairākas ie
spējas gūt punktus, servējot pa
šiem. Sākot ar otro setu, preti-
nieces sāka servēt labāk, un 
mūsu spēles sistēmai tas radīja 
grūtības. Labi bija tas, ka mūsu 
komanda izdomāja, kā cīnīties, 
kad servju uzņemšana nebija 
perfekta.” Igaunijas sieviešu izla
ses galvenais treneris, Kapriotti 

tautietis,  Alesandro Orefice  sa
cīja, ka ir apmierināts ar rezul
tātu, taču vēl ir nepieciešami 
uzlabojumi. “Esmu apmierināts 
ar uzvaru, saprotu trauslo sā
kumu, jo tā bija vasaras pirmā 
tikšanās un zālē bija daudz ska
tītāju, un šajā ziņā bija sagai-
dāms, ka šis starts varētu notikt 
šādā veidā. Mēs joprojām 
gaidām, kad pretinieks kļūdī-
sies, bet es vēlos, lai mēs būtu vēl 
agresīvāki. Trešdien jau ir jauns 
un spēcīgāks pretinieks, un jau
na spēle, un mums ir iespēja 
kaut ko uzlabot.”

No Latvijas 17 kandidāšu sa
raksta uz Igauniju nedevās sa
vainojumu ārstējošā Kristīne 
Gabranova, kā arī Kristīne Les
kinoviča un Vlada Pridatko (uz 
diagonālās spēlētājas vietu ir 
liela konkurence), kuras, iespē
jams, piedalīsies kādās no nā
kamajām Sudraba līgas spēlēm. 
Austrija kā finālčetrinieka tur
nīra rīkotāja jau ir nodrošinājusi 
vietu labāko vidū. Pārējās trīs 
komandas cīnīsies par atlikušo 
ceļazīmi uz finālčetrinieku Grā
cā, kura spēles paredzētas 24. un 
25.jūnijā. Eiropas Sudraba līgas 
uzvarētājas iegūs tiesības nāka
majā sezonā spēlēt spēcīgākajā 
Eiropas Zelta līgā.

***
Latvijas smaiļotājs Roberts 

Akmens sestdien Poznaņā 
izcīnīja uzvaru Pasaules kausa 

posma 200 metru distancē
Akmens bija ātrākais piekt-

dien notikušajās priekšsacīkstēs 
un pārliecinoši uzvarēja arī sest-
dien notikušo pusfinālu, finišē
dams 37,46 sekundēs. 

A finālā latvietis finiša līniju 
šķērsoja pirmais 36,79 sekundēs, 
par 0,14 sekundēm pārspējot 
pasaules un Eiropas čempionā
tos vairākas godalgas izcīnījušo 
zviedru Peteru Menningu.
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KĀRLIS
STREIPS

(Turpinājums 19. lpp.)

SARĪKOJUMI
Redakcija lūdz lasītājus sa­

zināties ar sarīkojumu un 
dievkalpojumu rīkotājiem, pre­
cīzējot, vai paredzētie sarīko­
jumi notiks vai arī tie ir atcelti!

PRIEDAINE, NJ
Priedaines Jāņu sarīkojums 

plānots 17. jūnijā. Uzvelc savu 
tautastērpu un nāc ieskandināt 
vasaras Saulgriežus  17. jūnijā 
18:30 kopā ar Artu Jēkabsoni, 
Jumalīti, Jumi, Mazo Jumi, Ņu
jorkas koŗa un Ņudžersijas lat
viešu pamatskolas pārstāvjiem, 
Ņudžersijas biedrības teātŗa kopu 
kā arī ar Priedaines saimi. Sa
dziedāšanās pie ugunskura, balle, 
varēs gardi paēst un atspirdzi
nāties bārā. Ierašanās no 16:30. 

Ieejas maksa – $45, biedriem – 
$30, 15.-18.gadi – $20, telts vie-
tas – $30. Ja vēlies andelēties, 
sazinies ar Sarmīti 732-610-
8227.

FLORIDA – ST.PETERS­
BURG

LĪGO SVĒTKI sestdien, 17. 
jūnijā plkst. 5:00 pēcpusdienā 
(5010 Point Brittany Drive S, St. 
Petersburg FL). Sirsnīgi aicinām 
uz biedrības Jāņu ielīgošanu! 
Līgosim kopā ar grupu “Atkal 
kopā”!

Dziedāsim, dejosim, iesim 
rotaļās, vērtēsim skaistākos 
ziedu vainagus un latviskākos 
tērpus! Lūdzam līdzi ņemt 
“groziņu”, gatavu servēšanai, ka 
arī savu iecienīto dzērienu. 

Biedrība cienās ar Jāņu sieru, 
pīrādziņiem un alu. Dalības 
maksa $30, maksājot iepriekš; 
$40 pie ieejas pirms sarīkojuma. 
Bērniem līdz 18 gadiem ieeja 
bez maksas. Lūgums pieteikties 
pie Daces līdz 14. jūnijam, zva-
not 917-755-1391. Samaksu veikt 
https://paypal.me/LVbiedribaFL 
vai nosūtot čeku Dacei Nebarei 
5220 Brittany Drive S, # 1410, St. 
Petersburg, FL 33715 (kā saņē
mēju norādot “Latvian Associa
tion of St. Petersburg Inc”.

SIETLA (WA)
Sietlas latviešu sabiedriskais 

centrs (11710 3rd Ave. N. E. 
Seattle, WA98125). Mājas lapa: 
www.seattlelatviancenter.com. 
3. jūnijā Tautasdeju kopas 

“Trejdeksnītis” pavasaŗa kon-
certs plkst. 18:00 Sietlas latviešu 
centrā.

SAGINAVA TERVETE
2023. gada Tērvetes sarīko

jumu kalendārs, atrodami www.
tervete.org.

ZIEMEĻKALIFORNIJA
(425 Hoffman Ave, San Fran

cisco), Info: www.zklb.word-
press.com, ZKLB sekr. un infor
māc. daļas vadītāja Una Veilande 
tālr.: 408-813-5104, e-pasts: una.
veilande@gmail.com.

DIEVKALPOJUMI
Bostonas latv. ev. lut. Trimdas 

dr: (58 Irving st, Brookline MA 
02445). Info: 617-232-5994, 
e-pasts: bostonastrimdasdrau

dze@gmail.com, tālr.: 617-232-
5994 Māc. Igors Safins. Tālr.: 
617-935-4917. E-pasts: igorssa-
fins@gmail.com.

Čikāgas latv. ev. lut. Ciānas 
dr.: (6551 W Montrose Ave, 
Chicago IL 60634), tālr.: 773- 
725-3820; e-pasts: cianasdrau
dze@gmail.com; www.facebook.
com/ Čikāgas-Ciānas draudze 
2550-4389-7965-234. Dievk. no­
tiek svētdienās 10:00. Pēc dievk. 
kafijas galds. Māc. Gundega 
Puidza, tālr. birojā: 773-736-
1295; mājās: 708-453-0534, 
e-pasts: puidza@yahoo.com.

Sestdien, 27. maijā, kamēr liela 
daļa Latvijas tautas skatījās ho
keja spēli starp Latviju un 
Kanadu šī gada Pasaules hokeja 
čempionātā, pie Brīvības piemi
nekļa Rīgā pulcējās grupa ļaužu, 
kuŗu demagoģija lija pāri malām 
un sita pat ļoti augstu vilni. 
Zinot, kas bija galvenie procesa 
bīdītāji, nav nekāda pārsteiguma. 
Jau pirms pasākuma netālu no 
pieminekļa stāvēja grupiņa cil
vēku ar partijas “Tautas varas 
spēks” atribūtiku. Šī partija pērn 
14. Saeimas priekšvēlēšanu laikā 
izplatīja programmu, kas sākās 
ar vārdiem “Latvija atrodas uz 
polītiskās, ekonomiskās un de
mografiskās katastrofas robežas. 
Tas draud mūsu tautai ar izmir
šanu!” Šīs pārdomas pērn 1. ok
tobrī piesaistīja atbalstu no 10 350 
vēlētājiem. Tas ir mazliet vairāk 
par 900 tūkstošiem jeb 1,13%, 
kas bija krietni zem barjēras, kas 
jāsasniedz, lai tiktu pie mandā
tiem, bet arīdzan bija zem 2%, 
kas ir līmenis, virs kuŗa attie
cīgajai partijai vai apvienībai 
nodrošināts valsts finansējums 
nākamo četru gadu gaŗumā.

Procesā pie Brīvības piemi
nekļa arī piedalījās cilvēki no 
divām partijām, kuŗām pērn iz
devās pārrāpties pāri piecu pro
centu barjerai. Partiju “Latvija 

Demagoģija Brīvības pieminekļa pakājē
pirmajā vietā” pārstāvēja tās lī
deris Ainārs Šlesers, partiju “Sta
bilitātei!” – tās līderis Aleksejs 
Rosļikovs. Viņš klātesošos uzru
nāja svešvalodā, kas attiecīgajai 
partijai ir raksturīgi. Tā Saeimā 
iekļuva divu galveno iemeslu 
dēļ. Pirmkārt, tā ir salīdzinoši 
jauneklīga partija un prata iz
mantot sociālos tīklus uzmanī
bas piesaistīšanai priekšvēlēšanu 
laikā. Otrkārt, tā piesaistīja vēlē
tājus galvenokārt Latgalē, ku
ŗiem, iespējams, bija apnikuši 
veterāni Kremļa interešu pārstā
vēšanā – Saskaņa sociāldemokra
tiskā partija. Latgalē “Stabili
tātei!” saņēma 18,56% balsu, kas 
tikai mazliet atpalika no 18,97%, 
ko Jaunā Vienotība ieguva valsts 
līmenī. Kā rakstīju toreiz, ja 
Latgales vēlētāji būtu bijuši vie
nīgie, tad pašreizējā Saeima un 
valdība mūsu valsts seju būtu 
pagriezušas tik ļoti Kremļa fa
šista virzienā, ka būtu jautājums 
par Latvijas Republikas tālāku 
pastāvēšanu. Laimīgā kārtā tas tā 
nenotika. Taču kopš 14. Saeima 
sāka darbu, “Stabilitātei!” ir kon-
sekventi iestājusies pret valsts in
teresēm. Šogad 23. februārī, kad 
Saeima pieņēma deklarāciju sa
karā ar Krievijas genocida sākuma 
Ukrainā pirmo gadadienu, sēdē 
bija piereģistrējušies deviņi no 

partijas 11 deputātiem, tajā skaitā 
Rosļikovs, bet tie visi balsojumu 
boikotēja. Savukārt 5. aprīlī, kad 
pēdējā lasījumā izskatīts likums 
par Valsts aizsardzības dienesta 
veidošanu, visi 11 “Stabilitātei!” 
deputāti balsoja pret. Pareizāk 
sakot, 10 “Stabilitātei” deputāti 
un pašreizējās Saeimas pirmā un 
vienīgā pie frakcijām nepiede
rošā deputāte Glorija Grevcova, 
kuŗa priekšvēlēšanu laikā same
lojās par savu biografiju un pēc 
Latvijas Okupācijas mūzeja ap
meklēšanas paziņoja, ka tur 
redzētais esot propaganda. 

Dievs ar “Stabilitātei!” Šlesers 
no “Latvija pirmajā vietā” klāt
esošos uzrunāja valsts valodā, 
bet ar pamatīgu demagoģijas 
piešprici: nepieciešams nevis 
šķelt, bet gan vienot dažādu 
tautību iedzīvotājus Latvijā. Mi
nistru prezidentam Krišjānim 
Kariņam jāatkāpjas, vai arī Šle
sers un viņa cilvēki sāks vākt 
parakstus par Saeimas atlaišanu. 
Polītikā vajadzīgi cilvēki, kuŗi 
atbalsta “dabisko ģimeni,” plūs 
vēl pašreizējā polītiķu kārtā ne
esot neviena, kuŗš saprot eko
nomiskās attīstības vajadzības. 
Plūs vēl Ainārs Šlesers paziņoja, 
ka sabiedriskie mediji Latvijā 
esot sazvērējušies neatspoguļot 
“patiesos” notikumus valstī.

“Latvija pirmajā vietā” Šlese
ram ir sestais vai septītais polī
tiskā biznesa projekts, kādā viņš 
bijis iesaistīts. Polītikā viņš ie
nāca ar “Jauno partiju” 7. Saeimas 
vēlēšanās. Kādu laiku Šlesers bija 
ekonomikas ministrs, līdz mi
nistru prezidents Vilis Krišto
pans viņu palūdza aiziet. Sekoja 
posms ministru prezidenta biedra 
amatā, līdz ministru prezidents 
Einars Repše viņu palūdza aiziet. 
Sekoja ilgāks laika posms satik
smes ministra amatā, kur, cita 
starpā, Šlesers kļuva pazīstams ar 
faktu, ka augstā ministrijai pa
kļautas iestādes amatā viņš iecēla 
sava šofera dēlu. No amata nācās 
atkāpties pēc tā dēvētā Jūrmal
geitas skandala, kur vienam Jūr
malas domes deputātam tika 
iedots kukulis, lai viņš balsotu par 
to un ne citu kandidātu domes 
priekšsēdētāja amatam. Vēlāk at
klātībā nāca ieraksts no telefon-
sarunas, kuŗā Šlesers un kādrei
zējais premjers Andris Šķēle pār
runāja situāciju Jūrmalā. Šlesers 
bijis aktīvs dalībnieks tā dēvē
tajās “oligarchu sarunās,” kuŗas 
vēlāk nopublicēja žurnāls “Ir.” Uz 
ārkārtas, 11. vēlēšanām šis cilvēks 
izveidoja atkal jaunu partiju, bet 
tā mandātus neieguva. Tāpat arī 
12. un 13. vēlēšanās. 13. Saeimas 
laikā sākās pandēmija, un Šlesers 

bija viens no skaļākajiem dema-
gogiem attiecībā uz vakcīnām, 
masku nēsāšanu, mājsēdi un 
visu pārējo. Un šādā statusā pērn 
rudenī viņš un “Latvija pirmajā 
vietā” tika pie deviņiem man
dātiem! Kopā ar polītikas dino-
zauru Šleseru ievēlēts otrs – Vilis 
Krištopans. Ievēlēti arī viņu dēli. 
Šlesera partijā patvērumu arī 
atrada viena no 13. Saeimas lie
lākajām pļāpām Linda Liepiņa. 
Arī “Latvija pirmajā vietā” de
putāti balsojumu par Valsts aiz
sardzības dienestu boikotēja. 

Šlesera apgalvojums par sabied
riskajiem medijiem pa tiešo nāk 
no pasaules demagogu “rokas
grāmatas”. Tāpat dara aptrakoti 
polītiķi Amerikā un citur – 
“lielie” mediji, lūk, mūs nesap-
rot, un tāpēc tie ir sazvērējušies 
un principā ignorējami. Klau
sieties mūsos, nevis viņos! 

Taču nobeigumā gan gribu 
teikt, ka solījums par parakstu 
vākšanu Saeimas atlaišanai Šle
seram un Rosļikovam var izrā
dīties koks ar diviem galiem. 
Attiecīgo parakstu skaitu savākt, 
pirmkārt, nav vienkārši, bet, 
otrkārt – arī tad, ja izdotos, vai 
abi kungi domā, ka vēlētāji 
ārkārtas vēlēšanās viņus par to 
apbalvotu?! Varbūt der atcerēties 
11. Saeimas vēlēšanas?
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Mīlestībā piemin
SIEVA IEVA

DĒLS ALNIS AR LISU UN EMMU
MEITA INGA AR ROBERTU, TIJU UN MATISSU

Sēro 
INESE, AIVARS UN MĀRA AR ĢIMENĒM

Mūžībā aizgājis

ULDIS JĒKABS
BRIEDIS

Dzimis 1933. gada 26. martā Rīgā, Latvijā,
miris 2023. gada 3. martā Northbrukā, IL

Mūža miegā iemidzis

HARIJS JĒKABS SAUKANTS
Dzimis 1925. gada 28. martā Priekulē, Latvijā,

miris 2023. gada 18. martā Olimpijā, Vašingtona pavalstī, ASV

Kad mana dvēsle šķirsies
No dziesmu lejas šīs,
Tā mīlestības dziesmu
Sev līdzi aiznesīs.

Ar manu sirdi dabā saskan viss:
Es sajūtu, ka puķes aug un zied,
Un dziesmu sadzirdu, ko zeme dzied...
Edvarts Virza 

(Turpināts no 18. lpp.)

Čikāgas latv. ev. lut. Sv. Pēteŗa 
dr.: (450 Forest Preserve Dr, 
Wood Dale IL 60191). Tālr.: 630-
595-0143. Māc. Ojārs Freimanis. 
1-773-818 6965 St.Peters.latvi-
a n . c h u r c h @ g m a i l . c o m , 
inese42@outlook.com Inese Sto
kes priekšniece. Dievk. notiek 
svētdienās 10:00. Pēc dievk. 
kafijas galds.

Čikāgas latv. baptistu dr: 
(820 Ontario St, Oak Park, IL 
60302). Māc. Oļģerts Cakars. 
Tālr.: 708-383-5285.

Denveras latv. ev. lut. dr.: 
(10705 West Virginia Ave, Lake
wood, CO 80226). Birojs atvērts 
ceturtdienās no 10:00 līdz 14:00. 
E-pasts: reglite@aol.com Dievk. 
notiek svētdienās 9:30. Pēc 
dievk. sadraudzība.

Detroitas Sv. Paula latv. ev. 
lut. dr.: (30623 W. Twelve Mile 
Road, Farmington Hills, MI 
48334). Dievk. notiek svētdie­
nās 10:00. Seko sadraudzības 
stunda.

Dienvidfloridas latv. ev. lut. 
dr.: Shepherd of the Coast Luth.
Church (1901 E Commercial 
Blvd, Ft. Lauderdale FL 33308). 
Info: Ilze Folkmane Gibbs, 
e-pasts: folkmane@hotmail.com 
Info: Andrejs Jugs, tālr.: 561-447-
9050. Dievk. notiek 14:00. Pēc 
dievk. visi lūgti pie kafijas galda!

Dienvidkalifornijas latv. ev. 
lut. dr.: baznīca (1927 Riverside 
Dr., Los Angeles CA90039). 18. 
jūnijā plkst. 11:00 no rīta Aiz
vesto piemiņas dievkalpojums 
ar dievgaldu. Jūlijā dievkalpoju-
mu nebūs.

Džamaikpleinas Trīsvienības 
latv. ev. lut. dr.: Unitarian Con
gregational Parish of Norton (2 
W Main St, Norton, MA 02766). 
MA 02766). Dievkalpojumi ar 
dievgaldu divreiz mēnesī 2:30 
pēcpusdienā ar viesu mācītāju 
Igors Safins. Lūdzu, zvaniet 
draudzes sekretārei Zigrīdai 
Kručkovai par datumiem, tālr: 
617-323-0615.

Filadelfijas latv. ev. lut. Sv. 
Jāņa dr.: (301 N Newtown Street 
Road, Newtown Square, PA 19073), 
tālr.: 610-353-2227. Māc. Gija 
Galiņa. 4. jūnijā Dievkalpojums 
plkst. 11:00. 11. jūnijā Dievkal
pojums –  seko skolas izlaidums 
plkst. 11:00. 18. jūnijā Ekumē
niskais dievkalpojums –  Tautas 
sēru diena plkst. 11:00. 25. jūnijā 
Dievkalpojums ar dievgaldu plkst. 
11:00. 2. jūlijā Dievkalpojuma 
nebūs – ASV neatkarības dienas 
nogale plkst. 11:00.

Grandrapidu latv. ev. lut. dr.: 
Faith Lutheran Church. (2740 
Fuller Ave NE, Grand Rapids MI 
49505.) Tālr: 616-361-6003.) 
Māc. Aija Graham. Dr. pr. Ivars 
Petrovskis, tālr: 616-975-2705. 
Dievk. notiek divreiz mēnesī 
2:00 pēcpusdienā. Par datu
miem, lūdzu, sazināties ar dr. pr. 
Ivaru. Pēc dievk. kafijas galds.

Grandrapidu latv. katoļu dr: 
Our Lady of Anglona (504 Grand 
Ave NE Grand Rapids MI 49503) 
Grand Rapids Association Nama 
– Māc. Mark Mitchell Priekšnieks 
Bronislavs Viscockis – tālr: 616-
540-1322. Dievk. notiek katru 
svētdienu 10:00 – seko kafijas 
galds.

Kalamazū latv. ev. lut. apv. 
dr.: (122 Cherry Hill St, Kala
mazoo MI 49006). Māc. Aija 
Graham. Latviešu ev. lut. apvie
notā draudze notur klātienes 
dievkalpojumus katru svētdie­
nu, plkst. 10:00. Pieejami arī 
sprediķu ieraksti draudzes 
YouTube kanālā (meklēšanas at
slēgas vārds “Latviešu apvienotā 
draudze Kalamazū”).

Klīvlandes apvienotā latv. ev. 
lut. dr.: (1385 Andrews Ave, 
Lakewood, OH 44107) Draudzes 
dievk. notiek svētdienās 11:00. 
Bībeles stundas notiek 10:00 
katra mēneša otrajā un ceturtajā 
trešdienā. Baptistu dr.: Bethel 
Baptist Church (2706 Noble Rd, 
Cleveland 44121) Dievk. notiek 
svētdienās 14:30.

Linkolnas apv. latv. ev. lut. dr.: 
(3300 C St, Lincoln NE 68510). 
Dievkalpojumi ar viesu mācītā
jiem latviešu un angļu valodā 
plkst. 10:00. Par datumiem sa
zināties ar draudzes pr. Kārli 
Indriksonu, tālr.: 402-730-3427, 
e-pasts: kindriks@aol.com. Pen
sionāru saiets katra mēneša 
otrajā ceturtdienā plkst. 11:00 
sabiedriskajās telpās.

Latvian Hall (Latviešu ev. lut. 
sabiedriskās telpās, 33rd & 
Mohawk iela, Baznīca, 33rd & C 
iela, Linkolnā. kunora@wind-
stream.net.

Mančesteras latv. ev. lut. dr. 
(dievk. Notiek Holy Transfigur
ation Romanian Orth. Church, 2 
Winter St., Manchester, CT 06040). 
Dr. pr. Astra Vilinskis, tālr. 413-
568-9062. 10. jūnijā, plkst. 11:00 
Vasarsvētki un tautas sēru dienas 
atcere ar dievgaldu. Viesmāc. 
Igors Safins. Sekos kafijas stunda. 
8. jūlijā, plkst. 11:00 dievkalpo-
jums ar dievga;du. Viesmāc. Igors 
Safins.  Sekos kafijas stunda.

Milvoku latv. ev. lut. Sv. 
Trīsvienības dr.: (1853 N 75th 
Str, Wauwatosa WI 53213), tālr.: 
414-258-8070. Māc. Jānis Gin
ters tālr: 260-797-5695 Draudzes 
priekšnieks: Andrejs Junge tālr: 
414-416-6157 Dievk. notiek 
svētdienās 10:00.

Mineapoles – St. Paulas latv. 
ev. lut. dr.: (3152 17th Ave S, 
Minneapolis MN 55407). Minea
poles St. Paulas latviešu evan
ģēliski luteriskās draudzes video 
dievkalpojumi notiek katru nedēļu, 
tos var skatīties mndraudze.org

Montrealas latv. Trīsvienības 
ev. lut. dr.: Trinity Latvian 
Church (P.O. Box 39, Station 
NDG, Montreal QC H4A 3P7), 
tālr.: 514-992-9700. www.drau
dze.org pr. Jānis Mateus tālr.: 
514-481-2530, e-pasts: prez@
draudze.org.

Ņūbransvikas un Leikvudas 
latv. ev. lut. dr.: (Latvian Luth
eran Church, P.O. Box. 1008, 
Maplewood, NJ 07040). Diev
kalpojumi notiek NJ Latviešu 
biedrības namā Priedaine, (1017 
State Route 33, Freehold, NJ 
07728), māc. Ieva Pušmucāne-
Kineyko, e-pasts: latvianluther-
anchurch@gmail.com. Ņūbran
svikas – Leikvudas latviešu ev. 
lut. 4. jūnijā 11:00 Dievkalpo
jums ar dievgaldu. 25. jūnijā 
11:00 Dievkalpojums.

Dievkalpojumi notiek kapelā, 
NJ Latviešu biedrības namā 
“Priedaine”, (1017 State Route 33, 

Freehold, NJ 07728).
Ņujorkas latv. ev. lut. dr.:
Jonkeru bazn., 254 Valentine 

Ln, Yonkers NY.
Salas bazn., 4 Riga Ln, Melville 

NY.
St. Andrew bazn., 335 Reynolds 

Ave, Parsippany NJ.
Brāļu kapi, 414 Bloomer Rd, 

Tannersville NY St. John’s bazn, 
81 Chistopher St, New York.

Sestdien, 3. jūnijā, Priedainē, 
(1017 state Route 33, Freehold 
NJ) 11:00; Ņudžersijas latviešu 
skolas 50. izlaidums, māc. 
Saivars. 4. jūnijā, Trīsvienības 
svētki Jonkeru baznīcā 10:30, 
māc. Saivars; Salas baznīcā 
10:30, māc. Saliņš. 11. jūnijā, 
Tautas sēru diena Jonkeru baz
nīcā 10:30, māc. Saivars; Salas 
baznīcā 10:30, māc. Saliņš; 
Parsippany St. Andrew baznīcā, 
13:30, māc. Saivars. 18. jūnijā 
Jonkeru baznīcā 10:30, māc. 
Saivars, seko Bībeles stundas 
grupas izbraukums uz restorānu. 
25. jūnijā nav dievkalpojuma 
Ņujorkas draudzē.

Ročesteras ev. lut. Krusta dr.: 
Atonement Lutheran Church 
(1900 Westfall Rd, Rochester NY 
14618).

Saginavas latv. ev. lut. dr.: 
(128 N Elm Str, Saginava, MI 
48602). Mācītāja Biruta Puiķe- 
Wilson, mob. (269) 2675-330. 
Kontaktpersona Mary Beth 
Dzirnis, mob. (989)781-1163. 
E- pasts: dzirnis@chartermi.net. 
Dievkalpojumi vienreiz mē­

nesī, 1:00 pēcpusdienā, seko 
kafijas galds ar groziņiem.

Sandiego latv. ev. lut. dr.: 
Ascension Lutheran Church 
(5106 Zion Ave, San Diego, CA 
92120), Dr. pr. Jānis Legzdiņš, 
tālr.: 1-619-630-8143, e-pasts: 
janislegzdins@hotmail.com.: 
Dievkalpojumi notiks iekšienē 
un jānēsā sejas maskas.

Sentluisas latv. ev. lut. dr.: 
Christ Lutheran bazn (#1 Selma 
Ave, Webster Groves, MO 63119). 
Dievk. vadīs Māc. Dace Skudiņa. 
Dr. pr. I. Kalniņa, tālr.: 314-457-
1830, kalninsirene@gmail.com.

Sietlas. lut. dr.: (11710 3rd 
Ave. N.E. Seattle, WA 98125). Diev
kalpojumi notiek plkst. 10:30. 
Draudzes priekšnieks Jānis	
Šulcs, tālr.: 206-406-5226, e-pasts: 
prieksnieks@seattlelatvian-
church.org. Baznīcas mājas lapa: 
www.seattlelatvianchurch.org. 
Dievkalpojumi notiek plkst. 
10:30. Draudzes priekšnieks 
Jānis Šulcs, tālr.: 206-406-5226,

Skenektedijas latv. ev. lut. dr.: 
Trinity Lutheran Church (35 
Furman St, Schenectady NY 
12308). Diakone Linda Sniedze-
Taggart). 

St. Pētersburgas latv. ev. lut. 
dr.: Draudzes mācītājs Aivars 
Pelds, T: 515-991-4640, epasts: 
aivars@pelds.com. Visi dievkal-
pojumi notiek Faith Lutheran 
baznīcā (2601 49th Street North, 
St. Petersburg, FL 33710). Diev
kalpojumu laiks 2:00 pēcpus
diebnā. 11. jūnijā “Aizvesto pie

miņas” dievkalpojum
Toronto – Sv. Jāņa ev. lut. latv. 

dr.: (200 Balmoral Ave, Toronto, 
ON M4V 1J6), tālr.: 416-921-
3327, E-pasts: baznica@bellnet.
ca. E-pasts: grietins@gmail.com. 
Priekšnieks: Kārlis Vasarājs, pr. 
vietn. Sibilla Korule. Dāmu kom. 
pr. Maija Sukse, tālr.: 416-221-
4309.

Vašingtonas (DC) latv. ev. 
lut. dr.: (400 Hurley Avenue, 
Rockville, MD 20850 – 3121). 
Tālrunis: 301-251-4151, epasts: 
dcdraudze@gmail.com, www.
dcdraudze.org. Prāveste Anita 
Vārsberga Pāža (tālr.: 301-302-
3270). Draudzes priekšniece 
Dace Zalmane.

Katru svētdienu 11:00 dievkal-
pojums – klātienē & tiešsaistē 
(ZOOM). Katru trešdienu 10:00 
Rīta svētbrīdis (ZOOM). ZOOM 
pieslēgšanās norādes ir atro-
damas draudzes mājas lapā 
www.dcdraudze.org.

Lūgums turpmāk 
SARĪKOJUMU un 

DIEVKALPOJUMU ziņas 
sūtīt Inesei Zaķis uz 

e-pastu rigaven@aol.com 
līdz piektdienai vai tieši 

uz redakciju Rīgā, uz 
e-pastu: redakcija@laiks.

us ne vēlāk kā 
PIRMDIENĀS
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S P O R T S

APGĀDS "LAIKA GRĀMATA"

P I E D ĀVĀ
Esat nolēmis izdot savu atmiņu grāmatu, dzejoļu 

krājumu, romānu? Laipni lūgti mūsu apgādā!
Redakcijā strādā profesionāli redaktori un 

mākslinieki, sadarbojamies ar tulkotājiem un 
Latvijas labākajām spiestuvēm. Nodrošināsim arī 

Jūsu grāmatas tirdzniecību un reklāmu, ja to 
vēlēsieties. Draudzīgas cenas par augstu kvalitāti.

Apgāds ir saņēmis sešas “Zelta ābeles” balvas
par Latvijas gada skaistāko grāmatu.

Īstenosim Jūsu radošās ieceres kopā!

Šobrīd “redakcijas portfelī” klajā laišanai tiek gatavoti šādi darbi:
•	 Rūta Rudzīte. “Burtu meistars” – krāsaina, illustrēta grāmata 

bērniem latviešu un angļu valodā. Nāks klajā šovasar.
•	 Ojārs Celle. Atklātas vēstules – Māras Celles sakopotās 

Ojāra vēstules no Rīgas. Nāks klajā šovasar.
•	 Lāsma Gaitniece. “Kāda laimīga sagadīšanās” – grāmata 

par izcilo latviešu kontrtenoru Sergeju Jēgeru. Nāks klajā 
septembrī – oktobrī.

•	 Jānis Zālītis. “Pasaule uz spārna jeb grāmatu draugs 
Helmars Rudzītis”. Nāks klajā 2024. gada sākumā.

•	 Top arī Laika Mākslas kalendārs 2024. Šoreiz, protams, 
par lielajiem Dziesmu svētkiem.

“Laika grāmatas” izdevumus
Amerikā varat iegādāties, sūtot čeku

Inesei Zaķis, adrese: 6051 A SUN BLVD #604, 
ST. PETERSBURG, FLORIDA 33715, USA

Visvairāk pirktās grāmatas šomēnes
Zenta Liepa. “Dainu Latvija zied” USD 45,–
Helmars Rudzītis. “The Adventures of my Life” USD 35,–
Jānis Zilgalvis. “Laiks ceļot” 3. daļa USD 35,–
Baiba Bičole. “Balts ūdensputns/ White Waterbird” USD 40,–
Ģirts Salmgriezis. “Briseles pastkartes” USD 45,–

Ierobežotā skaitā vēl pieejamas
Gundega Zikmane. “Gleznošana brīvā dabā” USD 35,–
Alberts Legzdiņš. “Čikāgas piecīšu brīnišķīgie piedzī­
vojumi” USD 25,–
Māra Celle. “Mežaparka meitene uzaug Amerikā” USD 25,–

Priecīgu lasīšanu!

Katalogs
“Helmars Rudzītis un 
izdevniecības “Grāmatu 
Draugs” darbība 
trimdā”

USD 25,–

Jaunums!

Līdzjutēju pūļi pie 
Brīvības pieminekļa 

sagaida Latvijas 
hokeja izlasi

// FOTO: F64

Artūrs Šilovs // FOTO: EPA/Scanpix

Pirmdien, 29. jūnijā, desmi-
tiem tūkstoši cilvēku pie Brīvības 
pieminekļa Rīgā sagaidīja Lat
vijas hokeja izlasi, kas aizvadītajā 
pasaules čempionātā izcīnīja 
bronzas medaļas. Teritorija ap 
pieminekli bija cilvēku pārpil
dīta, tāpat cilvēku pārpildītas 
bija apkārtējās ielas un tuvējie 
laukumi, bet hokeja fani turpi
nāja plūst pieminekļa virzienā. 
Ne pie pieminekļa, ne kanālmalā 
vietas vairs nebija, tāpēc cilvēki 
pulcējās apkārtējās ielās. Cilvēku 
plūsma bija paralizējusi satiksmi 
Brīvības laukuma apkārtnes ielās, 
jau sākot no Centrālās stacijas, 
Vērmanes dārza un citos virzie
nos. Arī sabiedriskais transports 
bija cilvēku pārpildīts. Klātesošos 
uzrunāja Rīgas mērs Mārtiņš 

Staķis, bet Saeimas priekšsēdētājs 
Edvards Smiltēns (AS) atgādināja, 
ka šodien piešķirta brīvdiena, lai 
visi atcerētos šo notikumu.

Sanākušajiem un visiem pār
jiem līdzjutējiem pateicās Lat

vijas Hokeja federācijas prezi-
dents Aigars Kalvītis, galvenais 
treneris Harijs Vītoliņš, koman-
das kapteinis Kaspars Daugaviņš, 
treneris un leģendārais vārtsargs 
Artūrs Irbe un šī pasaules čem
pionāta vērtīgākais spēlētājs Ar
tūrs Šilovs. 

 Edgars Šilovs atzīts 
par pasaules 
čempionāta 

vērtīgāko spēlētāju
Latvijas hokeja izlases vārt

sargs Artūrs Šilovs atzīts par 
2023. gada pasaules čempionāta 
vērtīgāko spēlētāju un  labāko 
vārtsargu, svētdien paziņoja 
meistarsacīkšu rīkotāji. Šilovs 

piedalījās visās desmit pasaules 
čempionāta spēlēs, tikai pirmo 
maču neaizvadot pilnībā. 22 ga
dus vecais vārtsargs palīdzēja Lat
vijas izlasei izcīnīt septiņas uz
varas, atvairīja 92,14% metienu 
un ielaida vidēji 2,2 ripas. Šilovs 
iekļauts arī turnīra simboliskajā 
komandā, kuru veidoja mediji. 
Tajā iekļauti arī aizsargi Maken
zijs Vīgers (Kanāda) un Morics 
Zaiders (Vācija), kā arī uzbrucēji 
Jons Peterka (Vācija), Roko Gri
maldi (ASV) un Dominiks Ku
balīks (Čehija). Turnīra direkto
rāta vērtējumā labākie savās 
pozīcijās bija Šilovs, Vīgers un 
Peterka. Latvijai tā ir pirmā god
alga pasaules meistarsacīkstēs.

Žurnālists: “Divas 
nedēļas Tamperē 

bija kā baznīcā, 

Ārpus “Nokia” arēnas ballīte 
sākās jau sestdienas pusdien
laikā. Pusfinālu raksturoja mežo
nīga bungu sišana, latviešu klieg
šana un ritmiska plaukšķināšana. 
Svilpšanas koncertā aizkrita ausis.

Latvieši pēc katra uzbrukuma 
kliedza, it kā būtu uzvarējuši 
pasaules čempionātā.  Latvijai 
līdz šim nebija medaļas, taču 
fani bija augstā līmenī katrā 
turnīrā. Pie zelta vēl neizdosies 
tikt, jo Kanāda pusfinālā bija 
pārāka ar 4-2. Sensācija iztvai-
koja tikai pēdējā trešdaļā. Aklais 
minējums – šie fani nepulcējās 
kopā pēc tam, kad vietējo klubu 
atbalstītāji tika uzrunāti, lai ie
saistītos līdzjutēju aktivitātēs 
valstsvienības atbalstam. Tādas 
skaņas var dzirdēt, kad “Nokia” 
arēnu piepilda īsti atbalstītāji, 
nevis korporatīvie viesi. Pamani 
pārmaiņas arī paša uzvedībā: ie
vērojami retāk jāskatās uz arēnas 
video klubu, kad tevi no visām 
pusēm ieskauj krāsas, skaņa un 
dzīve. Latvieši netika izsaukti, 
piespiežot pogu. Viņi paši zināja, 
kā radīt atmosfēru. Pat “Cha 
Cha Cha” skanēšanas laikā. Sest
dien atbalsts beidzot bija jūtams 
pat līdz augšējām rindām. Fanu 
sniegtais atbalsts dzina Latviju 
uz priekšu laukumā. Komanda 
līdz pēdējam brīdim cīnījās par 
iekļūšanu finālā. Ilgu laiku šķita, 
ka kliedzošā vētra veidoja skaņas 
barjeru pie Latvijas vārtiem, 
kurai ripa netika cauri. Atmos
fēra neizkūpēja arī pēc Kanādas 
vārtu guvumiem.

kamēr ieradās 
latviešu karnevāls”
“No turnīra rīkotāju skatu 

punkta, ir bēdīgi, ka hokeja 
kaislības “Nokia” arēnā uzvir-
moja pēc tam, kad Somija jau 
bija izstājusies no turnīra. Lat
vieši parādīja, kādu karnevālu 
iespējams sarīkot,’’ sestdien, 27. 
maijā, rakstīja “Helsingin Sano
mat” žurnālists Miko Ginters 
(Mikko Gynther).

“Pirmo pusfinālu starp Latviju 
un Kanādu apmeklēja 8669 ska
tītāji. Dievkalpojums beidzās un 
ripas svētki sākās. Tāda bija 
situācija sestdien Tamperē.

Divas nedēļas atmosfēra “Nokia” 
arēnā bija kā baznīcā – pasau
lestūkstošiem latviešu, kuri iera
dās atbalstīt savu hokejistu vēs
turisko panākumLatviešu klie
dzienu vētrā mati cēlās stāvus. 
Tāds ir pasaules čempionāts 
savās labākajās izpausmēs.


